

नीति तथा कार्यक्रम

श्री गाउँपालिका उपाध्यक्ष ज्यू,
गाँउसभाका सदस्य ज्यूहरु,
कर्मचारी वर्ग,

तथा सम्पूर्ण सुनकोशी गाउँपालिकाबासी आमा, बुबा, दाजुभाई तथा दिदिबहिनीहरु,

संस्कृति, पर्यटन, कृषि र पूर्वधार,
समावेशी सुनकोशी समृद्धिको आधार

भन्ने मूल नाराका साथ सम्पन्न हुन लागेको यस गाउँपालिकाको ऐतिहासिक पन्ध्रौँ गाउँसभामा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावलाई हार्दिक स्वागत गर्दछु। पूर्वाधार विकासका सूचकका आधारमा विकट र दुर्गम यस गाउँपालिकामा रहेका अवसर तथा सम्भावनाहरुको पूर्ण उपयोग गर्दै आगामी केहि वर्षभित्र आर्थिक, सामाजिक र पूर्वाधारले सम्पन्न एक समृद्ध गाउँपालिकाको स्वरूप रुपान्तरण गर्ने तर्फ यस गाउँ सभामा प्रस्तुत नीति योजना तथा कार्यक्रमहरुले ठोस रुपमा योगदान पुऱ्याउने विश्वास लिएको छु।

नेपालको संविधान २०७२ अनुसार राज्य संघीय ढाँचामा रुपान्तरीत भएसँगै राज्यका तीन तहका सरकार संघ, प्रदेश, स्थानीय तह अन्तर्गत, ७५३ स्थानीय तह मध्ये सुनकोशी गाउँपालिका एक उर्जाशिल र विकास प्रेमी स्थानीय तह हो। यस सुनकोशी गाउँपालिकाको दिगो शान्ति, सुशासन, विकास र समृद्धिको लागि सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता ल्याउने उद्देश्यले समग्र सुनकोशी गाउँपालिका कार्यालयको सक्रिएता, वडा कार्यालय सञ्चालनमा ल्याइएको नियमितता, वडा अध्यक्ष, कार्यपालिका सदस्य तथा वडा सदस्य र कर्मचारी साथीहरुको सकृयताले नियमितरुपमा नागरिकहरुले सेवा प्राप्त गर्नु महत्वपूर्ण उपलब्धी हो। स्वास्थ्य संस्था नरहेका वडाहरुमा इकाइ स्थापना गरी नियमित स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने, निजी स्रोतवाट सञ्चालन भएका विद्यालयका शिक्षकहरुको लागि तलव भत्ता व्यवस्थापन, सिकाइ उपलब्धी वृद्धिको लागि विद्यालयहरुमा सञ्चालन गरिएका कार्यक्रमहरु, विद्यालयहरुको भवन, शौचालय लगायतका संरचना निर्माण गरिनु, शिक्षक तथा बालकक्षा सहयोगी कर्मचारीहरुको क्षमता विकाससँग सम्बन्धित विभिन्न तालिमहरु सञ्चालन गर्नु, योजना निर्माण तथा सञ्चालन कार्यलाई सहकार्य र समन्वयमा थप प्रभावकारी बनाउनु हामी सबैको साभा उपलब्धी हुन। सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउन वडा तहमै बैंकको उपस्थिति गराउनु तथा गम्भीर प्रकृतिका विरामीहरुको उपचारमा गाँउपालिका सहयोगी बन्ने उद्देश्यले ल्याइएका कार्यक्रमहरुले नागरिकलाई थप राहत र सुविधा पुगेको छ। सबै वडा कार्यालयवाट गाँउपालिका केन्द्र जोड्ने कच्ची सडक निर्माण गर्ने कार्य सम्पन्न भइसकेको छ भने आगामी दिनमा व्यवस्थित र बाढै महिना सवारी साधन चल्ने खालको सडक निर्माणको लागि प्रदेश तथा संघीय सरकारसँग अनुरोध गर्ने र स्थानीय तहको स्रोतलाई अधिकतम परिचालन गर्ने नीति लिइनेछ।

आगामी आर्थिक वर्षमा जेष्ठ नागरिकसँग अध्यक्ष कार्यक्रम, अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम, अध्यक्ष कप खेलकुद, उपाध्यक्ष सुत्केरी भेटघाट तथा महिला सचेतान कार्यक्रम, जनता खानेपानी, विपदमा सुनकोशी सरकार, दिगोरुपमा उज्यालो र प्रविधि मैत्री सुनकोशी, गाउँमै पढौँ गाउँमै रमाउँ कार्यक्रम, एक वडा एक

रिचार्ज पोखरीको थप विस्तार, विद्यालय खेलकुद विकास कार्यक्रम, मेरो संकल्प राष्ट्र सेवा, मुस्कान सहितको सार्वजनिक सेवा, हाम्रो जंगल हाम्रो धन फलफूल खेती प्रवर्द्धनको विस्तृतिकरण, नागरिकको साथि सुनकोशी सरकार, युवा रोजगारी, नागरिकको पिडामा सुनकोशी सरकार, किसानको साथि सुनकोशी सरकार, कृषि क्रान्तिमा सुनकोशी सरकार, जनताको न्यायमा सुनकोशी सरकार, विदेश नजाउ घरमै रमाउँ कार्यक्रम, नागरिकको उपचारमा सुनकोशी सरकार, पूर्वाधार विकास र सुशासनमा सुनकोशी सरकार, जनजनमा जनताको मनमनमा सुनकोशी सरकार, न्याय दिलाउन सुनकोशी सरकार, समाज सुधारमा सुनकोशी सरकार, सुशासनमा सुनकोशी सरकार, वृद्ध महिला आपाङ्ग साथमा हामिछौं अबत, खोला तर्न नगर्नु पुल हामि हाल्छौं भोलुङ्गे पुल, हामि बनाउँछौं अवश्य बालकको सुन्दर भविष्य, सिँचाई कृषि प्रविधि कृषि उत्पादनमा समृद्धि जस्ता नागरिक मैत्री कार्यक्रम सञ्चालन गरी सुनकोशी गाउँपालिकाको बहुआयामिक विकासमा उच्च फड्को मारिने छ ।

कृषि क्षेत्रमा गरिएको लगानी र उत्पादन लाई थप मजबुद बनाउन आगामी आवा मा विगतभै कृषि क्षेत्रमा कार्य गर्दै आएको साना सिँचाई कार्यक्रम लगायतका संस्थाहरु समेतको स्रोतको परिचालन गरी कार्यविधि निर्माण गर्दै प्रत्येक वडामा कम्तीमा एक कृषि पशु उन्नयन कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ । त्यसका लागि गाउँपालिकाले ५० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था समेत गर्नेछ । यसरी कृषि तथा पशु उन्नयन कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा स्थानीय तहमानै रोजगारी सिर्जना भई आय आर्जन वृद्धि हुने विश्वास लिइएको छ ।

वर्तमान समयलाई आर्थिक सामाजिक रुपान्तरणको अवसरको रुपमा उपयोग गरी जनचाहना पूरा गर्दै अबको हाम्रो बाटो भनेको सुशासन र तिब्र आर्थिक विकास नै हो । आत्मनिर्भर र स्वाधीन अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने स्वस्थ प्रतिस्पर्धात्मक अर्थ व्यवस्था हाम्रो प्रस्थान विन्दु हो । हामीलाई यो अवस्थासम्म ल्याउन अनवरत संघर्ष गर्ने सम्पूर्ण अग्रजहरु तथा जीवनकै बलिदान समेत गर्ने सम्पूर्ण ज्ञात, अज्ञात शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली व्यक्त गर्दै अब म यस सुनकोशी गाउँपालिका ओखलढुंगाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

१. “अध्यक्ष शैक्षिक सुधार कार्यक्रम” सञ्चालन गरी आगामी आर्थिक वर्षमा सुनकोशी गाउँपालिकाको शैक्षिक विकास, सूचना प्रविधि तथा साक्षरता सुधार कार्यक्रमलाई शसक्त ढङ्गले सञ्चालन गरि शिक्षा क्षेत्रमा आमूल परिवर्त गरिने छ ।
२. “उज्यालो सुनकोशी अभियान” अन्तर्गत आगामी आवा भित्र सुनकोशी गाउँपालिकाका सबै जनताहरुमा विद्युतको दिगो पहुँच पुर्याइने छ ।
३. विद्युत, पर्यटन, सडक, खानेपानी जस्ता विभिन्न पुर्वधारका क्षेत्रको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिने छ । साथै संघीय सरकार र प्रदेश सरकार समक्ष विस्तृत परियोजना बमोजिम बजेटको लागि पहल गरिने छ ।

४. जिल्ला सदरमुकाम देखि सुनकोशी गाउँपालिका सदरमुकाम सम्मको सडक कालोपत्रे गर्न प्रदेश तथा संघीय सरकार सँग आवश्यक पहल गरिने छ । तथा गाउँपालिकाको क्षेत्र भित्र निर्माण भएका कच्ची सडकमा चोकर विछ्यायी सडकको लेवबल मिलाउनुका साथै नालीको व्यवस्था गरिनेछ र बाह्रै महिना सडक संचालनमा ल्याइनेछ ।
५. “गाउँपालिका अध्यक्ष सँग विद्यालय बालबालिका कार्यक्रम” सञ्चालन गरी बालबालिकाहरुलाई विद्यालय जान उत्तप्रेरित गर्ने उदेश्यले सामुदायिक विद्यालयका कक्षा ५ सम्म अध्ययनरत बालबालिकाहरुलाई गाउँपालिकाको लोगो सहितको स्कूल व्याग वितरण गरिने छ ।
६. “गाउँमै पढौँ गाउँमै रमाउँ” कार्यक्रम सञ्चालन गरी सामुदायिक विद्यालयका ५ कक्षा सम्म अध्यान अध्यापन गराउने शिक्षक रशिक्षिकाहरुलाई मन्टेश्वरी लगायत अन्य विभिन्न आवश्यक तालिम मार्फत थप दक्ष बनाउँदै गाउँपालिका भित्र कम्तीमा एक प्राथमिक विद्यालयलाई अंग्रेजी भाषाको माध्यमबाट संचालन गरी क्रमश कक्षा ५ सम्मलाई अंग्रेजी माध्यम मा सञ्चालन गरिने छ ।
७. सामुदायिक विद्यालयहरुलाई आवश्यक समायोजन तथा शिक्षक व्यवस्थापन र शैक्षिक सूधारमा विशेष ध्यान दिइने छ ।
८. जलस्रोतको संरक्षण तथा जलवायू अनुकुलका लागि एक वडा एक Recharge पोखरीको अवधारणालाई थप प्रभावकारी बनाउँदै प्रत्येक वडाको उच्च स्थानको एक ठाउँमा बनेका Recharge पोखरीको थप स्तरोन्ती र अन्य ठाउँमा आवश्यक पोखरी निर्माण गरिने छ ।
९. उपभोक्ता समितिले प्रभावकारी रुपमा कार्य गर्न सकुन भनी समितिको गठन लगत्तै योजनाको संचालन, आर्थिक पारदर्शिता तथा योजनाको गुणस्तर लगायतका विषयमा उपभोक्ता समितिलाई अभिमुखिकरण गरेपश्चात मात्रै योजनाको कार्यलाई अगाडि बढाइनेछ । साथै प्राविधिक लगत स्टमेट अनुसार कार्य सम्पन्न भइ योजना स्थलमा सार्वजनिक परीक्षण भएपछि मात्र अन्तिम किस्ता भुक्तानी गरिनेछ साथै योजना निर्माणको सुरुवाती चरण बाटै योजनाको स्रोत खुल्ने गरी होडिङ् बोड लाई अनिवार्य बनाइने छ ।
१०. यस गाउँपालिकाको सबै वडामा खेलमैदान स्थापना गर्न पहल गरिनेछ । गाउँपालिका स्तरीय खेल मैदानको थप स्तरोन्नती गरिनेछ । पालिका स्तरीय कबडहलको आवश्यक संरक्षण र स्तरोन्ती गरिनेछ ।

११. विद्यालय खेलकुद कार्यक्रम लाई प्रभावकारी बनाउन । आगामि आ.व. मा कटुञ्जे मा.वि. सुनकोशी ९ मा खेल मैदान निर्माण कार्यक्रमलाई प्रदेश अनुदान मार्फत निरन्तरता दिइने छ । साथै अन्य विद्यालयहरुमा क्रमशः खेल मैदान निर्माण गरिदै लगिनेछ ।
१२. 'हाम्रो जंगल हाम्रो धनः फल फूल खेती प्रवर्धन' कार्यक्रम संचालन गरी बन्धुजन्तुको संरक्षण तथा वनजंगलको महत्व वढाउन वनजंगलमा फलफूलका विरुवा रोपिनेछ । नाङ्गो पाखा तथा भिरहरुमा वृक्षरोपण कार्यलाई प्रोत्साहित गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइएको छ ।
१३. आगामि आ.व. मा गाउँपालिकाको निर्माण सम्पन्न प्रशासकीय भवन बाट अत्याधुनिक, अपाङ्गमैत्री र सुविधा सम्पन्न तरिकाले सेवा प्रवाह गरिने छ तथा वडा कार्यालय भवन निर्माण कार्यलाई अगाडी बढाइने छ ।
१४. "जनता खानेपानी कार्यक्रम "संचालन गरी खानेपानीको पहुँच नपुगेका घर तथा वस्तिहरुमा १ घर १ धारो कार्यक्रम संचालन गरी सबै नागरिकलाई स्वच्छ पिउने पानीको प्रबन्ध गरिनेछ ।
१५. महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई प्रदान गर्दै आएको प्रोत्सानहन रकम लाई निरन्तरता प्रदान गरिनेछ ।
१६. "नागरिकको साथि स्सुनकोशी सरकार" कार्यक्रम संचालन गरी गम्भीर प्रकृतिको रोगको पहिचान गरि उपचारमा सहयोग पुर्याउने उद्देश्यले रोग पहिचान शिविर संचालन गरिनेछ । साथै रोग पहिचान भएका विरामिको उपचारको लागि गाउँपालिका बाट आर्थिक सहायतामा स्वरुप २५,००० सहयोग गरिने छ र पाठेघरको अप्रेशन गर्नुपर्ने महिलाको अप्रेशन पश्चात समेत १५,००० प्रदान गरिनेछ ।
१७. आयुर्वेद चिकित्सक पद्धतिलाई प्रयोग गर्दै जनतामा स्वास्थ्य सेवा पुराईनेछ ।
१८. स्वास्थ्य चौकी बन्न बाँकी वडाहरुमा स्वास्थ्य चौकी स्थापनाको लागि माथिल्लो निकायसमक्ष माग र पहल गरिने छ भने स्थापित स्वास्थ्य चौकीहरुको सेवा प्रवाहका सुधार गरिनेछ, साथै स्थायी दरबन्दी विहीन स्वास्थ्य इकाईहरुमा स्थायी दरबन्दीको लागि नेपाल सरकार संघ पहल गरिने छ ।
१९. सुनकोशी गाउँपालिकामा निर्माणाधीन ५ बेडको अस्पतालको निर्माणको कार्य आगामि आ.व.मा सम्पन्न गरी उक्त अस्पताललाई सबैखाले सुविधा सम्पन्न बनाउ एम्बुलेन्स सहायता सहित सुलव र सहज रुपमा नागरिकमा स्वास्थ्य सुविधा पुऱ्याइने छ ।
२०. यस गाउँपालिकामा एम्बुलेन्सको व्यवस्थाको लागि संघ, प्रदेश सरकार, दाँतृ निकाय समक्ष माग गरिनेछ ।

२१. “नागरिकको पिडामा सुनकोशी सरकार” कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याई सुनकोशी गाउँपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण वडाहरुमा मृत्यु हुने मृतकका आफन्तहरुलाई समवेदना प्रकट गर्दै मृत्यु संस्कारको लागि प्रति परिवार नगद रु ५०००/- प्रदान गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । सुन्दर भविष्य कार्यक्रम अन्तर्गत नयाँ जन्मलिने बालरवालिकालाई जन्मदर्ता गर्दा ३ हजार प्रदान गरिनेछ । कुनै मृत नागरिकको पोष्ट मार्तम गर्नको लागि लानु पर्ने भएमा यातायात खर्च वापत थप ५ हजार दिइनेछ ।
२२. “जेष्ठ नागरिकसँग अध्यक्ष” कार्यक्रम सञ्चालन गरी, जेष्ठ नागरिकसँग भेटघाट गरिनेछ तथा जेष्ठ नागरिकलाई सम्मान गरिने छ ।
२३. विद्यालय स्वास्थ्य कार्यक्रम अन्तर्गत प्रत्येक महिना सबै विद्यालयहरुमा विद्यार्थीहरुको स्वास्थ्य परिक्षण तथा परामर्श सेवा उपलब्ध गराइनेछ । साथै स्वास्थ्यकर्मी बाट विद्यालयमा शिक्षण गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
२४. यस गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरुबाट माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण गर्ने उत्कृष्ट १/१ जना छात्र र छात्राहरुलाई क्रमशः १५ हजार, १० हजार नगद सहित सम्मानित गरिनेछ । साथै सुनकोशी गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरुबाट माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण गर्ने उत्कृष्ट १/१ जना दलित छात्र र छात्राहरुलाई पहिलो प्राथमिकता दिइनेछ साथै S.E.E मा उत्कृष्ट अंक ल्याई सफल सुनकोशी गाउँपालिका भित्रको एक विद्यालयलाई सम्मान गरिने छ ।
२५. यस गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका विद्यालयहरुको विद्यार्थी संख्या भूगोलको आधारमा पूनः नक्साङ्कन गरिनेछ । यस क्रमसः विद्यालयहरु गाभ्ने तथा विद्यालयहरुको स्थापना गर्ने समेत कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । प्रस्तावित मा.वि.हरुमा स्थायी दरबन्दीको लागि नेपाल सरकारसँग पहल गरिनेछ ।
२६. प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षामा जोड दिदै यस गाउँपालिका भित्र संचालनमा रहेका तथा संचालनको प्रकृत्यामा रहेका प्राविधिक धार तर्फका सामुदायिक विद्यालयहरुलाई विद्यालयको तत्कालीन आवश्यकताको पहिचान गरि आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
२७. आगामि आ.व. मा पालिका सदरमुकाममा आँखा जाँच ईकाई स्थापना गरि आँखाको उपचारबाट नागरिकलाई लाभान्वित बनाउन पहल गरिनेछ ।
२८. “उपाध्यक्ष सँग सुत्केरी भेट कार्यक्रम” स्थापना गरि उक्त कार्यक्रमका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरने छ साथै उपाध्यक्षको नेतृत्वमा महिला सचेतना, लैङ्गिक हिंसा निवारण तथा न्यायिक पहुँच सुधारका कार्यक्रम ल्याइने छ ।

२९. पालिकाभित्र व्यापार व्यावसाय सञ्चालन गर्नेहरुले अनिवार्य रुपमा मूल्यसूची टाँस गर्नु पर्ने साथै दर्ता नविकरण लाई अनिवार्य गरिनेछ ।
३०. महिलाहरुको स्तन क्यान्सर र पाठेघरको क्यान्सर र आँङ्ग खस्ने समस्या समाधानका लागि यस वर्षभै थप आवश्यक पहल गरिनेछ । साथै हामि बनाउँछौ अवश्य बालकको सुन्दर भविश्य कार्यक्रम मार्फत विगतको जन्म संस्कार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
३१. यस गाउँपालिका भित्रका विद्यालयहरुको शैक्षिक सुधारको लागि थप कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ । एक विद्यालय एक नर्स व्यवस्थाको लागि पहल गरिनेछ । विद्यालयहरुमा सामुदायिक प्रहरी साभेदारी लगायत खेलकुदको तालिम संचालन गराउन प्रोत्साहित गरिने छ ।
३२. यस गाउँपालिका भित्र संचालनमा रहेका विद्यालयहरुमा स्थानीय तथा मातृभाषा शिक्षा संचालन गर्नका लागि पाठ्यक्रम तयारको पूर्व तयारी तथा कक्षा संचालनका लागि आवश्यक नीतिगत व्यवस्थाहरु गरि संस्कृतिको संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिने तथा स्थानीय पाठक्रमबाटै जोडदार रुपमा दलित हक अधिकारको संरक्षण गरिनेछ । साथै छुवाछुत मुक्त यस सुनकोशी गाउँपालिकामा अभै धेरै सामाजिक सुधारको लागि स्थानीय पाठक्रम विषय वस्तु समावेश गरिनेछ ।
३३. विभिन्न विषयहरुमा संचालन हुने तथा स्थापना भएका सामुदायिक क्याम्पसलाई आवश्यक सहयोग र सहजिकरण गरिनेछ ।
३४. राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितामा सहभागी विद्यालयहरुलाई प्रोत्साहित गरिनेछ । साथै जिल्ला स्तरीय राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितामा सहभागी भई यस गाउँपालिका अन्तर्गत रहेका माध्यामिक विद्यालयले प्रथम स्थान हासिल गरेमा उक्त विद्यालयलाई रु १ लाख नगद सहित सम्मानित गरिनेछ ।
३५. विद्यालयमा समायोजन हुँन बाँकी यस पालिका भित्र संचालित सामुदायिक अध्ययन केन्द्रहरु लाई नजिकैको विद्यालय वा अपग्रेड भएको विद्यालयमा एकीकरण गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाईनेछ ।
३६. सुनकोशी गाउँपालिकाभित्र रहेका सामुदायीक विद्यालय बाट अध्यायन गरि MBBS अध्ययन गर्न चाहाने सर्वोत्कृष्ट अंक ल्याएमा एक छात्रा तथा छात्र को लागि मापदण्ड बनाई सहयोग छात्रवृती स्वरुप केही रकम प्रदान गरिनेछ ।

३७. दुध तथा मासु उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउन आवश्यक कार्यक्रम ल्याइने छ । गाउँपालिका क्षेत्रमा दुध डेरी तथा दुध संकलन गर्न दुग्ध चिस्यान केन्द्र तथा कृषि जन्य उत्पादनको संकलन तथा चिस्यान केन्द्र स्थापना गरिने छ । चालु आ.व.मै पालिका सदरमुकाम क्षेत्रमा एक चिस्यान केन्द्र निर्माण गर्न उचित पहल गरिने छ ।
३६. मोलुङ तथा सुनकोशी किनारमा रहेका खेतियोग्य तर सिंचाईको अभाव रहेका खेतियोग्य जमिनको लागि साना सिंचाई कार्यक्रम मार्फत सिंचाईको व्यवस्था गरिनेछ साथै सौर्य सिंचाईको लागि बैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्र मार्फतका कार्यक्रम संचालनको लागि पहल गरिनेछ ।
३८. विभिन्न समयमा उत्पादन हुने कृषि उपजको कृषि प्रदर्शनी आयोजना गरी उत्कृष्ट कृषकलाई सम्मान गरिनेछ साथै एक गाँउ एक उत्पादन गरिनेछ ।
३९. योजना सञ्चालन लाई प्रभावकारी नागरिक मैत्री तथा सुशासन मैत्री र प्रभावकारी बनाउनको लागि एक योजना बुक (बुकलेट) बनाइ सबै प्रकारका कागजपत्रहरु एकै ठाउँमा हुने व्यवस्था मिलाइ नागरिकमा कागजी भ्रनभ्रटको समस्या समाधान गरिनेछ ।
४०. सुनकोशी गाउँपालिकामा उत्पादित कृषि उपजहरुको बिक्री बितरणको लागि गाउँपालिका आसपास हाट बजारको व्यवस्थापन गरिनेछ । साथै प्रत्येक वडामा कम्तीमा एक हाट बजार को लागि पहल गरिनेछ ।
४१. यस गाउँपालिकामा स्थापना भई निष्कृय रहेका कृषि सहकारीहरुलाई सक्रिय बनाउनुका साथै प्रत्येक वडामा एउटा कृषि सहकारी स्थापना गरिने छ । वडाका प्रत्येक घरपरिवारलाई कम्तीमा एउटा सहकारी सस्थाको सदस्यता प्राप्त गर्न अवश्यक व्यवस्था सहित प्रोत्साहित गरिने छ । साथै एक वडा एक महिला सहकारीको अवधारणालाई अगाडि वढाइनेछ ।
४२. कृषी क्षेत्रमा बाली विमा, पशु विमा तथा आम नागरिकको स्वास्थ्य विमा लगायतका कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ । साथै दिगो कृषिको माध्यमवाट कृषकको जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रममा विशेष जोड दिइनेछ ।
४३. आत्मनिर्भरताका लागि आफ्नै उत्पादन कार्यक्रम सञ्चालन गरि कृषि, पशुपालन, नगदेवाली लगाएतका क्षेत्रलाई वैज्ञानिक, व्यवसायिक, तथा उत्पादनमूलक बनाई थप रोजगारिको सिर्जना गरिनेछ । उक्त कार्यक्रमको दायरामा साना किसानलाई प्राथमिकता दिइने छ ।

४४. स्थानीय तहमा नै युवाहरुलाई रोजगारी प्रदान गर्ने उद्देश्यले विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरुको सहकार्यमा लघु उद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत थप उद्यमिहरुको उत्पादनमा जोड दिइनेछ । उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम तथा प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम मार्फत गाउँपालिका भित्रका बेरोजगार युवाहरुलाई स्वरोजगार बनाउन विदेश नजाउ घरमै रमाउ कार्यक्रमलाई उच्च प्राथमिकताका साथ सञ्चालन गरिनेछ ।
४५. सम्भाव्यता अध्ययन गरी आम्दानिको स्रोतलाई वृद्धि गर्दै रोजगारी समेत सृजना गर्ने उद्देश्यले चिया, कफि, तथा जडिवुटी खेति कार्यलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
४६. कर्मचारीवाट नतिजामूखी कार्य सम्पादनको लागि विषयगत शाखा र कर्मचारीहरुको मासिक रुपमा कार्ययोजना तर्जुमा र प्रगति समिक्षा गरिनेछ । साथै जनमैत्री सेवा प्रवाहका लागि कर्मचारीको क्षमता विकास गरिने कार्यलाई निरन्तरता दिइएकोछ ।
४७. गाउँपालिका र सबै वडा कार्यालयहरुमा दक्ष कर्मचारी सहित सूचना प्रविधि मैत्री सेवा प्रवाहमा जोड दिनेछ । यस गाउँपालिकाका गतिविधिहरुलाई नियमित रुपमा नागरिक समक्ष सार्वजानिक गर्ने उद्देश्यले स्थानीय सञ्चार माध्यमहरुको प्रयोग गरी “सूनकोशी सरकार” कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
४८. मातृशिशु स्याहार अन्तर्गत सुत्केरी भेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ । त्यसका लागि सुनकोशी गाउँपालिका भित्र रहेका वर्थिङ सेन्टर वा स्वास्थ्य संस्थामा नियमित गर्भ परीक्षण गराई सुत्केरी हुने आमा र शिशु स्याहारको लागि स्वास्थ्यका लागि पोषण कार्यक्रम सञ्चालन गरि प्रति सुत्केरी आमालाई तिन हजार प्रदान गरिनेछ ।
४९. विवाहित महिलालाई कम्तीमा माध्यामिक तहको शिक्षाको पहुच वृद्धि गर्न बुहारी छात्रा वृत्ति कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । सोका लागि प्रति बुहारी छात्रा रु ५ हजार वार्षिक छात्रावृत्ति प्रदान गरिनेछ । उक्त छात्रावृत्ति प्राप्त गर्नको लागि वैधानिक विवाह भएको हुनु पर्नेछ ।
५०. विवाह भई पैतिस वर्ष नपुग्दै महिलाहरु एकल विधवा भएमा निजलाई प्रति एकल महिला वार्षिक रु ६ हजार औषधी उपचार खर्च कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइने छ ।
५१. लैङ्गिक हिंसा तथा घरेलु हिंसाको न्युनिकरण तथा महिला लक्षित कार्यक्रमहरु महिला विकास शाखा र गाउँपालिका स्तरीय आमा समूह सञ्जाल मार्फत विभिन्न सचेतनाका कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ ।

५२. जनसहभागितापूर्ण तथा विकेन्द्रित विकासमा जोड दिइनेछ । दलित जनजाति लगायत विभिन्न लक्षित कार्यक्रमहरू संचान गरिने छ ।
५३. प्रत्येक वडाबाट एकरएक जना सबै भन्दा वृद्ध महिला, पुरुष, दलित, जनजाति तथा अपाङ्गलाई नगद रु ५ हजार नगद सहित सम्मानित गरिनेछ ।
५४. स्थानिय लोक बाजा संरक्षण तथा सम्बर्धन सम्बन्धी विशेष कार्यक्रमहरू संचालनमा जोड दिइनेछ ।
५५. गाउँपालिका स्तरीय अध्यक्ष कप खेल कुद कार्यक्रम लाई बृहत र बहुपक्षीय रुपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
५६. वनजन्य तथा जडिवुटी संरक्षण गर्नुका साथै व्यापारिक महत्वका जडिवुटीको उत्पादन तथा संकलनलाई व्यवस्थित बनाई प्रोत्साहित समेत गरिनेछ ।
५७. योजना संचालनको क्रममा रोजगारी सृजना गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिइने छ । कर तिर्ने, योजना संचालनका क्रममा पारदर्शिता तथा जिम्मेवारीका साथ संचालन गर्ने, सेवा प्रवाहमा सहजीकरण गर्ने, विकास निर्माणका पूर्वाधार तथा सार्वजनिक सम्पदा लगायतको संरक्षण, समाजमा आपसी सम्मान तथा सद्भाव कायम गर्दै शान्तिपूर्ण सामाजिक परिवेसको निर्माण गर्ने लगायतका आम नागरिकका कर्तव्यहरूलाई बोध गराउन विशेष पहल गरिनेछ । राजस्व संकलनको दायरा विस्तार गरिनेछ ।
५८. विपन्न, महिला दलितहरूलाई जिविकोपार्जनमा सहजता लाउने उद्देश्यले घरेलु तथा साना उद्योगहरू प्रत्येक वडाहरूमा साना उद्योग संचालन गरिनेछ ।
५९. न्यायिक समितिको कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
६०. गैरसरकारी संस्थाहरूका क्रियाकलापहरूलाई गाउँपालिका क्षेत्रभित्र गाउँपालिकाको स्वीकृतिमा मात्र संचालन गरिने छ भने विकास कार्यमा सहकार्य गर्ने विभिन्न गैरसरकारी संस्था तथा इच्छुक व्यक्ति वा निकायसँग गाउँपालिकाको उद्देश्य अनुरुपका कार्यक्रम संचालनमा भने सहकार्यात्मक ढंगले अधि बढ्ने नीति लिइने छ ।
६१. सेवा प्रवाह तथा विकास निर्माणका कार्य संचालनमा सुशासन, पारदर्शिता तथा जवाफदेहिताको मान्यतालाई अवलम्बन गरिनेछ ।

६२. यस कार्यालय तथा मातहतका कार्यालयहरूबाट प्रदान गर्ने सेवालार्ई कम्प्युटरकृत, पारदर्शि, नागरिक मैत्री बनाइनेछ ।
६३. गाउँपालिकाको निर्णयले आवश्यकताको आधारमा कानुनी प्रकृया पुरा गरि वा सेवा निरन्तरता दिइएका कर्मचारीहरूलाई प्रभावकारीता तथा सेवा प्रवाहमा दक्षाताको आधारमा सेवा निरन्तरता दिइनेछ ।
६४. यस गाउँपालिकाभित्र संचालन भएका विभिन्न योजनाहरूमा बाँकी रहेको पेशकी बेरुजु तथा अन्य बेरुजु फछ्यौट लागि आवश्यक पहल गरिनेछ साथै शुन्य बेरुजु कायम गर्न पहल गरिनेछ ।
६५. विपद व्यवस्थापन योजना तथा कार्ययोजना निर्माण गरिनेछ भने विपद व्यवस्थापन सम्बद्ध निकायसँगको समन्वयमा विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी तालिम संचालन गरिनेछ ।
६६. वृहत आयोजना बैंक सहितको एक आवधिक योजना तयार गरिनेछ साथै मध्यकालिन खर्च सँरचनाको माध्यमबाट आवधिक योजना र बजेट विच आवश्यक तालमेल मिलाइने छ ।
६७. स्थानीय स्रोत र साधनको पहिचान तथा संरक्षण गरिनेछ । उक्त स्रोतको परिचालनबाट स्थानीय जनताको आर्थिक वृद्धि तथा विकास गराउने उद्यमशिलताका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
६८. यस गाउँपालिका भित्रका नदी तथा अन्य सार्वजनिक स्थानको लगत सङ्कलन गरि अभिलेख अध्यावधिक गर्नुका साथै सरकारी अमिनद्वारा जग्गा छुट्याएर सार्वजनिक हितमा उपयोग गरिने नीति लिइनेछ । साथै भू-उपयोग योजना तथा जग्गा बर्गिकरण कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
६९. वातावरण प्रभावबाट पर्ने असरलाई न्युनीकरण गर्नका लागि आवश्यक कार्यहरू गरिने छ । साथै विपद वाट हुने क्षति न्यूनिकण तथा राहत उद्धारकार्य गर्न समेत सहज होस भन्ने उद्देश्यले विपद प्रतिकार्य योजना निर्माण गरिने छ । तथा सचेताना कार्यक्रम गरिनेछ ।
७०. यस गाउँपालिका अन्तर्गत कार्यरत कर्मचारीहरूमध्येबाट नियमितता, सेवामैत्रि व्यवहा, निष्पक्षता, कार्यतत्परता लगायका आधारमा उत्कृष्ट १ महिला र १ पुरुष कर्मचारीलाई नगद रु १५ हजार सहित सम्मानित गरिनेछ ।
७१. जलवायु परिवर्तनको आम जनमानसमा परेको तथा पर्न सक्ने असर कम गर्न जलवायु परिवर्तन सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

७२. वातावरणमैत्री विकास पद्धतीलाई विकासको संरचना निर्माणको क्रममा प्राथमिकताका साथ ध्यान दिई विकास कार्यबाट वातावरणमा पर्नसक्ने प्रतिकूल प्रभावलाई न्यूनीकरण गर्ने उपायहरूलाई अवलम्बन गरिनेछ ।
७३. गाउँपालिकाको पूर्व स्वीकृती, सहमति,जानकारी विना कुनै पनि लघु वित्त कम्पनीहरूलाई आर्थिक कारोवार गर्न रोक लगाइनेछ । यदि त्यस्तो पाइएमा नियमानुसार कडा भन्दा कडा कारवाहीको प्रकृया अगाडी बढाइनेछ ।
७४. नागरिक हरुको सुरक्षाका लागि आपतकालिन गाउँ सरकार कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
७५. मेरो सङ्कल्प राष्ट्र सेवा कार्यक्रम सञ्चालन गरीने छ, उक्त कार्यक्रम मार्फत सरकारी सेवामा गाउँपालिका भित्रका नागरिकहरूको प्रतिनिधित्व बढाउन तथा युवा बेरोजगारी संख्या घटाउन गाउँपालिका बाट लोकसेवा तयारी कक्षा सञ्चालन गरिनेछ ।
७६. **“सुशासन र सदाचार: गाँउपालिका समृद्धिको आधार”** भन्ने मूल नारा सहित उक्त कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउनका लागि नागरिकसँग अध्यक्ष कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ ।
७७. कृषि उत्पादनमा वृद्धि तथा बालि संरक्षण र बालि रोग नियन्त्रणका लागि विज्ञहरूको उपस्थितिमा Plant clinic संचालन गरिने छ । साथै माटो सुहाउँदो बालि सुधारको लागि माटो परिक्षण शिविर संचालन गरि माटो सुहाउँदो कृषि बालि उत्पादन गरिने छ । कृषि क्षेत्रको विकासका लागि अन्य दातृ निकाय सँग समन्वय गरिने छ ।
७८. योजना संचालन प्रकृत्यालाई थप(प्रभावकारी बनाउनको लागि उपभोक्ता समितिलाई थप जिम्मेवार बनाउने उद्देश्यले वडा स्तरीय योजनाको हकमा वडा कार्यलय तथा पालिका, प्रदेश र संघ स्तरीय योजनाको उपभोक्ता समिती गाउँपालिकाको रोहवरमा गठन गरिनेछ ।
७९. सुनकोशी गाउँपालिका भित्र रहेका युवा र युवतीहरूलाई देशको शासन व्यवस्थाप्रति जागरुक आवश्यक सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
८०. **“स्वागत गर्दछ: सुनकोशी सरकार”** कार्यक्रम संचालन गरी सुनकोशी गाउँपालिका भित्र अन्य क्षेत्रका नागरिकलाई बसाइ सरि आउँन प्रोत्सान र आकर्षण गर्ने उद्देश्यले अन्य क्षेत्रबाट सुनकोशी गाउँपालिका भित्र स्थायी रुपमा बसाई साराइ सरी आउने नागरिक लाई सहयोग र प्रोत्साहन स्वरुप एक दुहुनु गाई वा सोको लागि अधिकतम रु ३० हजार सहयोग प्रदान गरिनेछ ।

८१. सुनकोशी गाउँपालिका भित्रका बेरोजगार युवा, युवती तथा महिला, पुरुषहरूलाई स्वरोजगार बनाउने उद्देश्यले विविन्न सिप मुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
८२. वैदेशीक रोजगारबाट फर्किएका युवाहरूलाई लक्षित गरि युवा रोजगार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
८३. नेपाल सरकारबाट संचालित गरिव संग विश्वेश्वर कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित प्रभावकारी बनाउन आवश्यक पहल गरिनेछ ।
८४. सुनकोशी गाउँपालिका भित्रका पुर्वधार बिकासका आयोजनाहरूलाई थप गुणस्तर कायम गर्न प्राविधिकहरूलाई थप ज्ञान उपलब्ध गराउने उद्देश्यले क्षमता बिकास तालिम संचालन गरिनेछ ।
८५. सुनकोशी गाउँपालिकाको जनप्रतिनिधीहरु र कर्मचारीहरूलाई नेपाल भित्रको नमूना गाउँपालिकामा अध्ययन भ्रमण गराईनेछ ।
८६. यस गाउँपालिका क्षेत्रमा प्राविधिक विद्यालयको स्थापना तथा प्राविधिक शिक्षाको विस्तारको लागि पहल गरिने छ । शिक्षा सम्बन्धी आवश्यक कार्याविधि बनाई लागु गरिनेछ ।
८७. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सम्भावित धार्मिक तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरूको पहिचान गरि पर्यटकिय क्षेत्रका रुपमा बिकास गर्नका लागि पर्यटन पूर्वाधार गुरु योजना निर्माण गरिने छ । धार्मिक तथा पर्यटकिय महत्वका मठमन्दिर गुम्वा इत्यादि संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
८८. सुनकोशी गाउँपालिका वडा नं ५ मा भएको अन्तराष्ट्रियरुपमा चर्चित कलात्मक बुद्धको मुर्तीलाई सुनकोशी कै गौरवशाली धामीक स्थल बनाईने छ ।
८९. “वृद्ध भत्ता संगै जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य कार्यक्रम” सञ्चालन गरी नेपाल सरकार मार्फत हाल वितरण भएको सामाजिक सुरक्षा भत्ताको रकममा वितरणमा सहजिकरण गरिनेछ । साथै सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई बैंक मार्फत नजिकको टोलबस्ती बाटै वितरण गर्ने तथा जेष्ठ नागरिकको ३/३ महिनामा वृद्धभत्ता वितरणकै समयमा स्थानीय स्वास्थ्यकर्मीहरु बाट स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
९०. सुनकोशी गाउँपालिका भित्रका महिला यौन दुरव्यवहार रोकथामको लागि Community- Police Partnership Program संचालन गरिनेछ ।

९१. यस जिल्लाका घरेलु हिंसा महिलाहरुको न्यायमा थप पहुँच अभिवृद्धिका लागि जिल्ला SAVE HOUSE संग सहकार्य गरी आगाडी बढाईनेछ ।
९२. “जनतासंग जनप्रतिनिधी कार्यक्रम” मार्फत प्रत्येक वडामा अर्धवार्षिक वा बार्षिक रुपमा संचार माध्यमको प्रत्यक्ष उपस्थितीमा संचालन गरिनेछ ।
९३. सुनकोशी गाउँपालिका भित्र प्राविधिक धार संचालन भएको विद्यालयको स्तर उन्नति गर्नुका साथै पुर्वधार तथा स्रोत साधनले सम्पन्न प्रवुद्ध माध्यामिक विद्यालयमा कृषि तर्फको एसनातक तहको अध्यापन हुने क्याम्पस स्थापना तथा संचालनको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
९४. सुनकोशी गाउँपालिकाको भुगोल र सम्भाव्यता अध्ययन गरी २० देखी २५ वर्ष सम्मको गुरुयोजना तयार बनाईनेछ ।
९५. सुनकोशी गाउँपालिका खसआर्य, जनजाती, महिला, दलित, पिछडिएका वर्गहरुको प्रतिभा तथा क्षमताको मूल्यांकन गरी कार्यक्रम अगाडी बढाईनेछ ।
९६. बालबालिका तथा अपाङ्गमैत्री क्षमता अभिवृद्धि तथा सहभागितामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै बालबालिका तथा अपाङ्गमैत्री भौतिक संरचना निर्माणमा जोड दिईनेछ ।
९७. करुणा फाउन्डेसनसंग सहकार्य कार्यक्रम सञ्चालन गरी अपाङ्ग तथा फरक क्षमता भएका वर्गको संरक्षण र उत्थान कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
९८. सुनकोशी गाउँपालिका वडा नं. २ मा ५७ घरधुरीहरुलाई एक घर एक धाराको काम सम्पन्न भैसकेको छ । आगामी आ.व. मा अन्य घरहरुमा एक घर एक धारा खानेपानीको व्यवस्था गरिनेछ ।
९९. ‘किसानको साथी सुनकोशी सरकार’ कार्यक्रम संचालन गरी पहाडी फलफूल प्रवर्दन तथा खाद्यान्नमा उन्नत बीउ उपयोगका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१००. सुनकोशी गाउँपालिकाबाट अन्य गाउँपालिका सदरमुकामसम्म जोडने मोटरबाटो निर्माण तथा स्तरोन्नतरी कार्यक्रमसञ्चालन गरिनेछ । प्रदेश तथा संघीय सरकार समपूरक अनुदान तथा गाउँपालिका साभ्केदारी मार्फत आगामी आ.व.मा सुनकोशी गाउँपालिकाबाट सुनकोशी १० वडा कार्यालय हुँदै मोलुङ गाउँपालिका जोडने बाटोको स्तरोन्नती गरिने छ । फलाटेभञ्ज्याङ्ग मोलुङ दोभान डाँडाजेरु सडक र सिस्नेरी भञ्ज्याङ्ग देखी माथिल्लो ढाडखोला दुले हुँदै गाउँपालिका जोडने सडक स्तरोन्ती गरिनेछ ।

१०१. विद्यालय कर्मचारी, बालविकास, विद्यालय लेखा कर्मचारीहरु लाई नेपाल सरकारको मापदण्ड बमोजिम न्यूनतमा पारीश्रमिक उपलब्ध गराउने कार्यक्रमलाई विगतमाभै निरन्तरता दिइनेछ । गाउँपालिका भित्र संचालित क्याम्पश हरुलाई आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
१०२. सिन्धुली जिल्ला खाडसाङ् दखि सुनकोशी २ जोडने मोटर पक्की मोटर पुल यथाशिघ्र निर्माणको लागि आवश्यक पहल गरिने छ ।
१०३. सुनकोशी गाउँपालिका भित्र फोहोर मैला ब्यवस्थापनको लागि आगामि आ.व. मा गाउँपालिका सदरमुकाममा एक ल्यान्ड फिल्ड साइडको व्यवस्था गरिने छ ।र अन्य वडाहरुमा समेत क्रमश ल्यान्डफिल्ड साइड बनाइने छ ।
१०४. सुनकोशी गाउँपालिकाभित्र एक घर एक धारा कार्यक्रमको लागि नेपाल स्वास्थ्यको लागि पानी नेवा संस्था संग सम्झौता भैसकेको छ । आगामी आ.व. मा सबै वडाहरुमा एक घर एक धारा विस्तार गरिनेछ उक्त कार्यको लागि
१०५. सुनकोशी गाउँपालिका भित्रका नागरिकलाई आर्थिक रुपमा सम्पन्न गर्नका लागि कृषि उत्पादनलाई ध्यानमा राखि कृषिमा उचित बजेटको व्यवस्था गरिने छ । एक वडा एक उद्यम स्थापना गरिनेछ ।
१०६. लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरणको मान्यतालाई ध्यानमा राख्दै लैंगिक उतरदायी बजेट लगायत अन्य समावेशीकरणका क्षेत्रमा आवश्यक निर्देशिका तयार गरिनेछ ।
१०७. न्यायिक समितिको कामकारहीलाई प्रभावकारी बनाउन मेलमिलाप समितिहरुलाई थप क्रियाशिल बनाइनेछ ।
१०८. स्थानीय प्राकृतिक स्रोतको प्रयोग मार्फत उद्यमशिलता विकास अन्तर्गत लघु उद्यमी बन्न इच्छुक महिला उद्यमिलाई ५० प्रतिशत अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ ।
१०९. बैकल्पिक उर्जाको विकास तथा लिफ्टीङ् प्रणालीबाट खानेपानीको लागि विभिन्न संघसंस्था तथा निकायहरुसंग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
११०. नवीकरणीय उर्जामा आधारित उद्यमहरु संचालनका लागि व्यावसायिक सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

१११. गाउँवस्ती, सडक पेटी तथा अन्य सार्वजनिक स्थल तथा पर्यटकीय क्षेत्रहरूमा सडक वृत्ती प्रयोग गरिनेछ ।
११२. सुधारीएको चुलो , वायोग्यास तथा विद्युतिय चुलो प्रयोगलाई प्राथमिकाता दिई खाना पकाउनको लागि दाउँराको प्रयोगको अभ्यासलाई न्यूनिकरण गरिने र धुवा मुक्त भान्साको प्रयोगबाट धुवाजन्य रोग न्यूनीकरण गरिने छ ।
११३. नागिडाँडा वृद्ध प्रतिमा र ककनी तीनछाँगे भरनालाई संघ, प्रदेश र अन्य विकास साभेदार निकायसँग समन्वय गरी राष्ट्रिय स्तरको पर्यटकीय स्थल निर्माण गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
११४. खोला तर्न नगर्नु भुल: हामि हाल्छौ भोलुङ्गे पुल कार्यक्रम संचालन गरि सुनकोशी गाउँपालिकाका विभिन्न क्षेत्रमा भोलुङ्गे पुल निर्माण गरी नागरिकलाई नदी तर्न तथा आवत जावत गर्न सहज बनाइनेछ ।
११५. माथि उल्लेखित नीति तथा कार्यक्रमको प्रभाकारी कार्यान्वयनका लागि मासिक रुपमा कार्यपालिकामा र त्रैमासिक रुपमा शाखागत रुपमा मूल्यांकन गरी नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनको लागि थप पहल गरिनेछ ।

अन्त्यमा, सुनकोशी गाउँपालिकाको यस ऐतिहासिक पन्ध्रौँ गाउँसभाको अवसरमा यस कार्यक्रममा उपस्थित भई सुनकोशी गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउने अभियानमा प्रेरणा प्राप्त भएको अनुभूति गराउनु भएकोमा सम्पूर्ण गाउँपालिका वासी वुवा आमा दाजुभाई दिदि बहिनीहरु, गाउँपालिका उपाध्यक्ष ज्यू, वडा अध्यक्ष ज्यूहरु, कार्यपालिका सदस्य ज्यूहरु, गाउँसभा सदस्य ज्यूहरु, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू, सम्पूर्ण शाखा प्रमुखहरु, प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष रुपमा सहयोग पुर्याउनु हुने राजनैतिक दल, सञ्चार कर्मी, सुरक्षा कर्मी, समाज सेवी र आम नागरिक समाज लगायत सम्पूर्ण कर्मचारी तथा यहाँ उपस्थित सबैमा सुनकोशी गाउँपालिकाको तर्फबाट हार्दिक आभार तथा कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु ।

धन्यवाद ।

२०८१ असार १० गते

कमल तामाङ
अध्यक्ष
सुनकोशी गाउँपालिका

**"सँस्कृति, पर्यटन ,कृषि र पुर्वाधार !
समावेशी सुनकोशी, समृद्धिको आधार"**

आ.व.०८१/०८२ को बजेट वक्तव्य

सभा अध्यक्षज्यू,
गाउँसभाका सदस्यज्यूहरु,

नेपालको संविधान २०७२ ले गरेको व्यवस्था बमोजिम सुनकोशी गाउँपालिकाका पन्ध्रौं गाउँसभाको लागि आफ्नो बजेट आफै बनाउन र घोषणा गर्न पाउँदा मलाई अत्यन्त खुसी लागेको छ । नेपालको लोकतान्त्रीक आन्दोलन, जनयुद्ध,आदिवासी जनजाती आन्दोलन,लगायतका आन्दोलन हरुमा सहादत प्राप्त गर्ने विर शहिदहरु प्रति हार्दिक श्रदाञ्जली र सम्मान व्यक्त गर्दछु ।

१. उपाध्यक्ष एवं बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समितिका संयोजकको हैसियतले यस सम्मानित गाउँसभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक बजेट प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु ।
 २. नेपालको वर्तमान संविधानमा उल्लेखित राज्यका निर्देशक सिद्धान्त तथा नीतिहरु, संघ र प्रदेश सरकारका नीति तथा कार्यक्रम, चालु आवधिक योजना, दीगो विकासका लक्ष्य, संघीय, प्रादेशिक तथा स्थानीय ऐन, कानून र कार्यविधिहरुबाट निर्देशित हुँदै यसै सम्मानित गाउँ सभाबाट स्वीकृत स्थानीय सरकारको आ.व ०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गर्ने गरी बजेट तर्जुमा गरेको छु ।
 ३. यो बजेट सुनकोशी बासीको तीव्र विकासको उत्कट चाहनालाई आत्मसाथ गरी सबै क्षेत्रको समतामूलक विकासलाई दृष्टिगत गर्दै तयार पारिएको छ । सुनकोशीगाउँपालिकाले स्थापित गरेको गरिमालाई थप उचाँइमा पुऱ्याउने गरी ल्याइएको यस बजेटले गाउँपालिका भित्रका बहुआयामिक पक्षहरुलाई सम्बोधन गर्ने प्रयत्न गरेको छु ।
- यस बजेटमास्थानीय सरकारको क्षेत्राधिकार भित्रका कर तथा गैरकर, राजश्व परिचालन र व्यवस्थापनलाई प्राथमिकतामा राखिएको छ । निर्धारित समयमै विकास आयोजनाको नतिजामूलक कार्यान्वयन गर्नको लागि संचालित महत्वपूर्ण योजनाहरुलाई आगामी आ.व.मा सम्पन्न गर्ने गरी प्राथमिकताका साथ बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
४. बजेट मार्फत रोजगारी सिर्जना गर्ने, अनुत्पादक तथा अनावश्यक खर्च घटाउने, चालु खर्चमा मितव्ययिता ल्याउने गरी बजेट प्रस्ताव गरेको छु । यसैगरी स्थानीय प्राकृतिक स्रोतको उपयोग मार्फत

उद्गमशिलता विकास, महिला सशक्तिकरण र आत्मनिर्भर बनाउने, महिला लक्षित अन्तर्गत एकल महिला जिविकोपार्जनमा टेवा पुऱ्याउने, पालिका भित्रका आमा समूह सञ्जाललाई थप सशक्तिकरणको योजना तथा कार्यक्रम प्राथमिकीकरण सहित स्रोतको सुनिश्चितता गरी बजेटलाई बढी बस्तुपरक र कार्यान्वयनयोग्य बनाईएको छ ।

५. यस बजेटको सबल कार्यान्वयनले गाउँपालिकाको आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार क्षेत्र, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन, सुशासन, सेवा प्रवाह, स्थानीय न्याय निरुपण र सांस्कृतिक तथा मानव विकासमा थप टेवा पुग्ने अपेक्षा लिएको छु ।

गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू

तथा सभाका सदस्यज्यूहरु,

अब म बजेट निर्माणका कानुनी आधारहरु प्रस्ट पार्न चाहन्छु ।

- नेपालको संविधानको धारा २२९ मा गाउँपालिकाको संचित कोष र सोकोषबाट धारा २३० अनुसार गाउँपालिकाको राजस्व र व्ययको अनुमान गाउँ सभामा पेश गर्ने संवैधानिक प्रावधान रहेको ।
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ६ मा गाउँपालिकामा योजना तर्जुमा तथा कार्यान्वयन सम्बन्धी प्रावधान गरेको ।

गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू

तथा सभाका सदस्यज्यूहरु,

यस पृष्ठ भूमिमा अब म आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ को बजेटको उद्देश्यहरु निम्न अनुसार रहेको व्यहोरा निवेदन गर्न चाहन्छु ।

- कृषि क्षेत्रमा व्यवसायीकरण र आधुनिकीकरण गरी उत्पादन र उत्पादकत्व बृद्धि गर्ने ।
- आर्थिक बृद्धिलाई उच्च दरमा उकाल्दै गाउँबासिको जीवनस्तरमा देख्न सकिने र अनुभूति गर्न सकिने सुधार ल्याउन मानवीय पूँजी विकास र उत्पादन सहयोगी भौतिक पूर्वाधारको विकास गर्दै समग्र आर्थिक क्षेत्रलाई चलायमान बनाउने तथा दिगो आर्थिक विकास गर्ने ।
- पर्यटनमैत्री पूर्वाधार विकास गरी पर्यटन उद्योगलाई विस्तार गर्ने एवं लगानी, रोजगारी तथा अन्य आय आर्जनको आकर्षक गन्तव्यको रूपमा पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गर्ने ।
- आधारभूत पूर्वाधारको निर्माण र विकास गरी गाउँ सरकार र आधारभूत सेवामा नागरिकको पहुँच अभिवृद्धि गर्ने ।

- स्वास्थ्य र शिक्षामा गुणस्तरीय सुधार गर्ने ।
- गणुस्तरीय र भरपर्दो खानेपानीको सुविधाको विस्तार गर्दै एक घर एक धारोको व्यवस्था गर्ने ।
- वातावरण सन्तुलन तथा विपद् व्यवस्थापनलाई अन्तर आवद्धताको विषयकोरूपमा विकास गर्ने ।
- समावेशी र सन्तुलित विकासलाई प्रवर्द्धन गर्ने ।
- लैङ्गिक मैत्रि समावेशी विकासमा जोड दिने ।

गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू तथा सभाका सदस्यज्यूहरु,

अव म आ.व. ०८१/०८२ को बजेटका विशेषताका वारेमा प्रकाश पार्न चाहन्छु । **स्वस्थ, स्वच्छ, सुसंस्कृत, सुशासित, समृद्ध** सुनकोशी गाउँपालिका बनाउने गाउँपालिकाको सोचलाई सार्थक बनाउन मैले बजेटका निम्न विशेषताहरु तय गरेको छु ।

- गाउँपालिकामा रहेको मानव स्रोतलाई स्वास्थ्य शिक्षाको माध्यमबाट अनुशासित, योग्य र मेहनेती बनाउदै असल मानव पूँजीमा रुपमान्तरण गर्ने,
- हाम्रो गाउँपालिका नेपालका स्थानीय तहहरु मध्ये विविधताले भरपुर गाउँपालिका हो । यस पृष्ठ भूमिमागाउँमा विद्यमान प्राकृतिक, साँस्कृतिक मानवीय आध्यात्मिक र भौतिक संभावनाहरुलाई समृद्धिमा सदुपयोग गर्न र गाउँलाई लगानी कर्ताको पहिलो रोजाईमा पार्न गाउँपालिकाभर सडक संजाल, सौर्य उर्जा, विद्युत सुविधा र संचार सेवाको उपलब्धता एवं खेतियोग्य जमिनको उपलब्धताका आधारमा सिंचाई विस्तार गर्ने ।
- आफ्नो गाउँ आफै बनाउ भन्ने भावानलाई सार्थक बनाउन गाउँवासीको ज्ञान, सीप,क्षमता र केही गरौ भन्ने भावनालाई गाउँमै सदुपयोग गर्न तथा नीजिक्षेत्रका लगानी कर्तालाई गाउँपालिकाक्षेत्रमा आकर्षिक गर्न सो अनुसारको कार्यक्रम तय गर्ने,
- विकासका सबै आयाम, स्वरुप र संरचनामा संबोधन गर्ने गरी पहिचान भएका लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण, बालमैत्री, वातावरणमैत्री, विपद् जोखिम न्यूनिकरण, दिगो विकास लक्ष्य, आन्तरिकीकरण लगायतका अन्तर आवद्धताका विषयहरुलाई सम्बोधन गर्ने,
- कर्मचारी वर्गमा उत्साहका साथ काम गरौं, मुस्कान सहितको सेवा गरौं भन्ने संस्कारको विकास गर्ने । तथा कर्मचारीको मनोबल उच्च पार्न आवश्यक प्रोत्साहन सहीत देश दर्शनको व्यवस्थामिलाईने छ ।

अब म(सामाजिक सुरक्षा बाहेक) आ व २०७९/०८० को यथार्थ आय र व्यय तथा आव २०८०/०८१ को संशोधित आयव्यय को अनुमान पेश गर्न चाहन्छु । आ व २०७९/०८० को यथार्थ आय तथा आय तर्फ

४७ करोड ४६ लाख ९६ हजार ९ सय रुपैया र व्यय ४२ करोड ३१ लाख ६३ हजार रुपैया थियो। आ.व.

०८०/८१ को संशोधित आय अनुमान ४९ करोडले ३१ लाख १७ हजार ३ सय रुपैया र ०८०/८१ को खर्च ४९ करोड को हाराहारि मै हुने संशोधित अनुमान गरेको छु । साथै सामाजिक सुरक्षा भत्ता तर्फ चालु आव मा रु १० करोड ६० लाख हाराहारिमा खर्च हुने अनुमान गरेको छु ।

सभा अध्यक्षज्यू,

अब म, आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को बजेट कार्यक्रम संक्षिप्तरूपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । यसको विस्तृत विवरण संलग्न विनियोजन विधेयकमा समावेश गरेकी छु ।

स्रोतगत आम्दानी र खर्चको विवरण

आम्दानीको स्रोत	कुल अनुमानित आम्दानी	कैफियत
समानिकरण सँघ	८२७०००००	८ करोड २७
राजस्ववाँडफाँड सँघ	८,७१,०००००	८ करोड ७१ लाख
प्रदेश समानिकरण	४८६९०००	४८ लाख ६९ हजार
राजस्ववाँडफाँड प्रदेश	३१,०००००	३१ लाख
आन्तरीक श्रोत	३५,००,०००	३५ लाख
शसर्त अनुदान सँघ	२२,०३,१३,०००	२२ करोड ३ लाख १३ हजार
विशेष अनुदान सँघ	१३५०००००	१ करोड ३५ लाख
प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान	१,००,००,०००	१ करोड
सँघीय सरकार समपुरक	७५,००,०००	७५ लाख
प्रदेश सरकार ससर्त प्रदेश १	१,३६,८३,०००	१ करोड ३६ लाख ८३ हजार
सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१२०००००००	१२ करोड
कुल अनुमानित बजेट	५६६१६५०००	५६ करोड ६१ लाख ६५ हजार

अनुमानित खर्चको विवरण

आम्दानीको स्रोत	कुल अनुमानित खर्च	कैफियत
कार्यालय संचालन गाउँपालिका	८,३४,२४,०००।-	८ करोड ३४ लाख २४ हजार
कार्यालय संचालन वडा		
विगतका कार्यक्रमलाई निरन्तरता	२,६२,००,०००।-	२ करोड ६२ लाख
सुशासन तथा संस्थागत क्षेत्र	१२००००००	१ करोड २० हजार
साझेदारी कोष	५३००००००	५ करोड ३० लाख
शाखागत कार्यक्रम	६६६६०००	६६ लाख र ६६
वडा गत कार्यक्रम	२०००००००	२ करोड
गाउँपालिका स्तरीय कार्यक्रम	२०००००००	२ करोड
शसर्त अनुदान सँघ	२२,०३,१३,०००	२२ करोड ३ लाख १३ हजार
विशेष अनुदान सँघ	१३५०००००	१लाख३५ हजार
प्रदेश सरकार समपुरक अनुदान	१०००००००	१ करोड
सँघीय सरकार समपुरक	७५०००००	७५ लाख
प्रदेश सरकार ससर्त प्रदेश १	१३६८३०००	१ करोड ३६लाख ८३ हजार
सामाजिक सुरक्षा भत्ता	१२०००००००	१२ करोड

कुल अनुमानित खर्च -५६६१६५०० अक्षरुपी ५६ करोड ६१ लाख ६५ हजार रुपैया

गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू तथा सभाका सदस्यज्यूहरु,

कूल बजेट बाट संघीय सरकारबाट हस्तान्तरीत शसर्त अनुदान, प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरीत शसर्त अनुदान, सामाजिक सुरक्षा तथा केन्द्र सरकार र प्रदेश सरकारको समपुरक अनुदान बापतको रकम घटाउदा संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने समानीकरण अनुदान, राजश्व बाडफाँड र त्यसैगरी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने अनुमानित राजस्व बाँडफाँडको रकम तथा गाउँपालिकाको आन्तरीक श्रोत समेत जोड्दा कायम हुन आउने रकम रु.१८ करोड ११ लाख ६९ हजारमध्ये चालु खच बापत करिब ४६ प्रतिशत विनियोजन गरेकी छु । जसबाट शाखागत बजेट जन्म मृत्यु सँस्कार सम्मान तथा पुस्कार र सोही रकम बाट प्रत्येक वडा सञ्चालनका लागि प्रति वडा रु ५ लाख तथा भाडामा रहेका वडाहरुलाई आवश्यक घर भाडाको व्यवस्था गरेकी छु । बाँकी करिब ५४ प्रतिशत रुपैयाँ विकास खर्च बापत विनियोजन गरेको छु । यो विकास खर्चलाई पनि क्षेत्रगत आधारमा आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, पूर्वाधार विकास, वातावरण तथा बिपद् व्यवस्थापन, संस्थागत विकास तथा सुशासन तथा वडा गत योजना तर्फ गरी छ क्षेत्रमा विभाजन गरी विनियोजनको व्यवस्था मिलाएको छु । अब म विभिन्न क्षेत्रगत शीर्षक अनुसारको बजेट प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

आर्थिक विकास :

यस शीर्षक अन्तर्गत कृषि, उद्योग तथा वाणिज्य, प्राचिन, ऐतिहासिक, पुरातात्विक धरोहर संरक्षण र विकास, पर्यटन, सहकारी र वित्तीय क्षेत्र पर्दछन् । जसका लागि यस आर्थिक वर्षमा गाउँपालिका कृषि प्रविधि , पशु बीमा साना सिचाई आयोजना , मुहान संरक्षण, पशु स्वास्थ्य, दुग्ध उद्योग सञ्चालन, विउ बैंक, ब्यवसायीक कृषि तथा औधोगिक क्षेत्रको प्रबर्धन, एक वडा एक कृषि सहकारी निर्माण, मुलखर्क एगो फरेष्ट्री, पशु रोग निधान एवं अन्य कार्यक्रम, वीउ बिजन तथा किटनाशक औषधि खरिद, विभिन्न पर्यटकीय स्थानमा महोत्सव, लगायतका कार्यक्रम सञ्चालनको लागि शसर्त समेत एकमुष्ट रु.६ करोड ५० विनियोजन गरेको छु ।

सामाजिक विकास :

यस शीर्षक अन्तर्गत शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी तथा सरसफाई, साहित्य, कला संरक्षण, कार्यक्रम, एकल महिला, जेष्ठ नागरिक, बालबालिका, दलित तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सहजिकरण, संस्कृति प्रबर्द्धन, खेलकूद तथा मनोरञ्जन र लैंगिक समानता तथा सामाजिक समाबेसीकरण, एकद्वार संकट व्यवस्थापन, स्वास्थ्य संस्थाबाट उत्पादित फोहोरमैला व्यवस्थापन, उत्कृष्ट स्वास्थ्य छनौट, संस्थाहरुको स्तरबृद्धि, पोषण व्यवस्थापन, सर्ने तथा नसर्ने रोग सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यक्रम, स्थानीय स्तरमा पाईने जडिबुटीको अधिकतम उपयोग, महिला विकास कार्यक्रम लगायतका क्षेत्रहरु पर्दछन् । यी कार्यक्रमहरुकालागि शसर्त बाहेक विशेष अनुदान सहित एकमुष्ट रुपमा रु.३ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।

पूर्वाधार विकास :

यस क्षेत्र अन्तर्गत स्थानीय सडक तथा पुल, सिंचाई, भवन तथा शहरी विकास, उर्जा, सञ्चार,निर्माणधीन सडकको स्तरोन्नती, दिगो उर्जा र पानीको मुहान संरक्षण लगायतका विषयहरु समेटिएका छन् । यस आ.ब.मापूर्वाधार विकास अन्तर्गत माथि उल्लेखित लगायत सबै कार्यक्रमहरुमा शसर्त बाहेक एकमुस्ट रु.८ करोड ५० लाख विनियोजन गरेको छु ।

वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन :

यस अन्तर्गत बन तथा भू-संरक्षण, जलाधार संरक्षण, वातावरण संरक्षण, फोहोरमैला व्यवस्थापन, विपद् व्यवस्थापन,एम्बुलेन्स तथा विपद् व्ययवस्थापन/क्वारेन टाईन निर्माण लगायतका क्षेत्रहरु पर्दछन् । यी सबै क्षेत्रहरुको लागि सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रमहरुमा एकमुस्ट रु ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।

संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह र सुशासन :

यस अन्तर्गत सामान्य सेवा, सुरक्षा व्यवस्थापन, सूचना प्रविधि, पञ्जिकरण व्यवस्थापन, स्थानीय तथ्याङ्क सङ्कलन र अभिलेख व्यवस्थापन, सुशासन प्रबर्द्धन, अनुसन्धान तथा विकास लगायतका क्षेत्रहरु पर्दछन् । यी र यस प्रकारका सञ्चालन हुने विभिन्न कार्यक्रमहरुका लागिशसत सहित एकमुस्ट रु. १ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।

वडा गत अत्यावश्यक विकास

प्रत्येक वडा लाइ रु २० लाखका दरले जम्मा २ करोड रुपैया वडाका अत्यावश्यक विकास तथा जनताका न्यूनतम आवश्यक योजनाहरुलाइ प्राथमिकताका आधारमा विनियोजन गरेकी छु । साथै संचालनमा सहजहोस भनी वडागत चालु खर्च लाई गत आ.ब.कै निरन्तरता दिइएकी छु ।

गाउँसभाका अध्यक्ष ज्यू तथा सभाका सदस्यज्यूहरु,

अब म अन्य विविध क्षेत्रहरुमा विनियोजित बजेट विवरण प्रस्तुत गर्न चाहन्छु । साविकमा सञ्चालन भई आएका नियमानुसार दायित्व सिर्जना भएका तथा निरन्तरता दिन आवश्यक देखिएका कार्यक्रमहरुलाई निरन्तरता दिइएको छु ।

महिला, बालबालिका, आदिवासी जनजाति, दलित, अल्पसंख्यक वा पिछडिएको वर्ग, क्षेत्र लगायतका महिलाहरुको बृत्ति विकासका लागि व्यक्तित्व प्रशिक्षण, सीप विकास तथा संस्थागत कार्यक्रमहरु अगाडि बढाउनुका साथै लैंगिक हिंसा न्यूनिकरण गर्न सचेतनामूलक कार्यक्रम, महिला लक्षित वर्गको उत्थान, विकास तथा मूल प्रवाहीकरणका लागि शिक्षा, सचेतना, जागरण र जनतामा चेतना फैलाउने प्रवर्द्धनात्मक प्रवृत्तिका कार्यक्रमहरुका लागि आवश्यक बजेट छुट्याएको छु ।

स्वच्छ, सुखी, सम्मुनत गाउँपालिका बनाउनको लागि ठूलो लगानी आवश्यक पर्दछ । यसका लागि संघीय सरकार र प्रदेश सरकार सँग आवश्यक समन्वय गरि समपूरक अनुदान मार्फत योजना सञ्चालन गर्नको लागि समपूरक कोषको लागि रु १ करोड ५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

यसगाउँपालिकाको लागि आवश्यक सुविधा सम्पन्न नयाँ प्रशासनिक भवनको निर्माण गरी संघीय सरकारको लागत सहभागितामा निर्माण कार्य अगाडि बढाउन आवश्यक बजेट विनियोजनगरेको छु ।

गुणस्तरीय शिक्षा अभिवृद्धि गर्ने अभियान अन्तर्गत गाउँपालिका क्षेत्र भित्र संचालन भएका विद्यालयहरुका निजी स्रोतको शिक्षक तलब भत्ताव्यवस्थापन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएकी छु ।

यस गाउँपालिकामा रहेका महिला स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरु लाई उपलब्ध गराईएको प्रोत्साहन भत्ता कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइएको छु ।

विकासको साध्य र साधन नागरिक नै भएकोले सबै नागरिकलाई स्वस्थ सवल मानव पूँजि निर्माण गर्नका लागि स्वास्थ्य महत्वपूर्ण क्षेत्र हो । स्वास्थ्य सेवालार्ई प्रभावकारी नियमित र जनताको घरदैलोमा स्वास्थ्य सेवा पुर्याउने उद्देश्यले खोप केन्द्र नभएका वडामा खोप केन्द्र भवन निर्माणका लागि आवश्यक पहल गर्ने छु ।

स्वरोजगारका अवसर सिर्जना गरी युवालाई आत्मनिर्भर बनाउन एवम् बैदेशिक रोजगारीबाट स्वदेश फर्किएका युवाहरुको ज्ञान, शिप, दक्षता र पूँजीलाई प्रभावकारी रूपमा उपयोग गरी उद्यमशिलताको विकास मार्फत थप रोजगारी सिर्जना गरी समृद्ध गाउँपालिका बनाउनको लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाएको छु ।

गाउँपालिका क्षेत्रमा दुग्ध जन्य उपभोगलाई अभाव हुन नदिन तथा गाउघरका किसानको दुधलाई बजारिकरण गर्नको लागि निजी र सहकारी क्षेत्र सगँको साभेदारीमा दुग्ध व्यवसाय प्रवर्द्धनको लागि प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गरी आवश्यक पहल गरीने छ ।

सूचना तथा सञ्चार क्षेत्रको विकास एवं प्रोत्साहनको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।

लैंगिकमैत्री गाउँ बनाउनको लागि लैंगिक हिंसा सम्बन्धि कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गरी आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेकी छु ।

यो गाउँपालिका बहुजातीय, बहुभाषिक र बहुसांस्कृतिक विशेषतायुक्त ठाउँ हो गाउँपालिकाका सम्पूर्ण जाति, भाषा, साहित्य र सस्कृतिको विकास तथा उत्थानको लागि आवश्यक कार्यक्रम सहित व्यवस्था मिलाएको छु ।

गाउँपालिकाको खाद्यान्नमा वृद्धि गरी अन्य ठाउँको मागलाई समेत आपूर्ति गर्न सक्ने गरी कृषिका उत्पादन वृद्धिका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

सम्पति कर व्यवस्थापन गर्ने कार्यको लागि वडास्तरमा कर र यसको सदुपयोगमा गाउँवासीको भूमिकासम्बन्धी कर शिक्षा कार्यक्रम र स्थानीय तहबाट न्यायिक सम्पादन कार्यको लागि तथा मेलमिलापकर्ता समिति गठन गरी तालिम समेत दिई व्यवस्थितरूपमा काम अगाडि बडाउन तालिम तथा अध्ययन भ्रमणको लागि उचित रकम विनियोजन गरेकी छु ।

नेपाल सरकारले लिएका राष्ट्रिय लक्ष्यहरु तथा अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवद्धता र सो बाट सिर्जित दायित्वलाई समेत प्राथमिकता दिइएकी छु । निर्माणधीन पूर्वाधारहरुको निर्माण सम्पन्न समयमै सम्पन्न गर्ने गरी सो अनुसारको व्यवस्था मिलाएकी छु । गाउँपालिका भित्रका स्वास्थ्य संस्था र वडा कार्यालय मा आफ्नै भवन बाट सेवा प्रवाहको व्यवस्था मिलाईने छ ।

कतिपय कार्यक्रम आयोजनाहरूमा देखिने दोहोरोपन घटाउन गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने जुनसुकै कार्यक्रमहरू गाउँपालिका मातहतबाट नै सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाएकी छु । बजेट कार्यक्रमले नसमेटेका तथा समेट्न नसकिएका अन्य कार्यक्रमहरूलाई आगामी दिनहरूमा जनसंख्या, भूगोल लगायत अन्य वर्ण, लिङ्ग, क्षेत्र, समुदायहरू समेतलाई मध्यनजर गर्दै समतामूलक ढङ्गले विकासमा विनियोजन गर्दै लगिने नीति तय गरिने कुरा पनि स्मरण गराउन चाहान्छु । यसै गरी गाउँ गौरवका आयोजना एवं ठूला आयोजनाहरूको लागि प्रदेश र संघीय सरकार सँग आवश्यक रकमको व्यवस्थाको लागि अनुरोध गर्ने गरी व्यवस्था मिलाएकी छु । साथै गाउँपालिकामा साना योजना भन्दा ठूला योजनाले प्राथमिकता पाओस भन्ने तर्फ विशेष ध्यान दिइएको छु ।

गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू

तथा सभाका सदस्यज्यूहरू,

यो बजेट तयार गर्ने क्रममा टोल भेला देखि गाउँ कार्यपालिकाको बैठकसम्मका वजेट तर्जुमाका चरणमा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्षरूपमा सुभाष सल्लाह सहित सहयोग पुऱ्याउनु हुने संलग्न सबैमा आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । त्यसै गरी यस कार्यमा प्रत्यक्ष संलग्न हुनु हुने जनप्रतिनिधि एवं कर्मचारी वर्गहरूमा धेरै धन्यवाद दिन चाहन्छु । त्यसै गरी आमगाउँबासी, निजीक्षेत्र, विकास साभेदार, नागरिक समाज प्रति पनि धन्यवाद दिन चाहन्छु । वजेट तर्जुमा एउटा पाटो हो भने यसको सफल कार्यान्वयन अर्को महत्वपूर्ण पाटो हो । तर्जुमा गरिएको वजेट सही कार्यान्वय भएमा मात्र यसले सार्थकता पाउँछ । त्यसैले वजेटको सफल कार्यान्वयनको लागि सम्पूर्ण सरोकारवालाको सहयोगको पूर्ण अपेक्षा गरेकी छु । सुनकोशी गाउँपालिकाको विकास र समृद्धिमा निरन्तर सद्भाव र सहयोग पुऱ्याउनु हुने आम नागरिकहरू, कर दाताहरू, निजी क्षेत्र, विकास साभेदारहरू, सरकारी तथा गैरसरकारी संघ संस्था, सामुदायिक संस्थाहरू, नागरिक समाज एवं सञ्चार जगत लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरूमा हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु ।

अनत्यमा,

अब म आगामि आर्थिक वर्षको लागि तल उल्लेखित विधेयक छलफलका लागि सभामा पेश गर्दछु ।

- १) विनियोजन विधेयक २०८१,
- २) अर्थ सम्बन्धी विधेयक २०८१,

धन्यवाद ।

सुनिता अधिकारी

उपाध्यक्ष

मिति : २०८१ आषाढ १०

सुनकोशी गाउँपालिका, ओखलढुंगा



सुनकोशी गाउँपा लका
गाउँ कार्यपा लकाको कार्यालय, ओखलढुंगा
कार्यालयको कोड : ८०११०५०७३००

Budget appropriation in accordance with program / project

आ.व. : २०८१/८२												
क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रयाकलापको नाम	उप क्षेत्र	खर्च शीर्षक	स्रोत	लक्ष	इकाई	वनियोजन					
							पहिलो त्रैमा सक	दोस्रो त्रैमा सक	तेस्रो त्रैमा सक	चौथो त्रैमा सक	जम्मा	
८०११०५०७३०१ सुनकोशी गाउँपा लका												
१	निजी शिक्षक तलब भत्ता	शिक्षा	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१३,००,०००.००	१९,५०,०००.००	१३,००,०००.००	१९,५०,०००.००	६५,००,०००.००	
२	वद्यालय कर्माचारी (बा वके,कास,लेखा) थप पारिश्रमक	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०	N/A	१६,००,०००.००	२४,००,०००.००	१६,००,०००.००	२४,००,०००.००	८०,००,०००.००	
३	अध्यक्षकप खेलकुद कार्यक्रम	युवा तथा खेलकुद	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	३,००,०००.००	४,५०,०००.००	३,००,०००.००	४,५०,०००.००	१५,००,०००.००	
४	आयुर्वेद शाखा व्यवस्थापन	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००	
५	जंगलहरुमा फलफुल वस्तार	कृषि	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००	

६	राजस्व सुधार तथा राजस्व स मक्षा सम्बन्धी ता लम	वत्तीय सुशासन	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
७	राष्ट्रपति रनिङ्ग शल कार्यक्रम	शक्षा	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	४,००,०००.००	६,००,०००.००	४,००,०००.००	६,००,०००.००	२०,००,०००.००
८	राष्ट्रपति रनिङ्ग शल प्रतियो गतामा शल वतरण	शक्षा	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
९	वद्यालय स्कुल व्याग वतरण	खानेपानी तथा सरसफाई	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
१०	शहकारी शाखा व वध कार्यक्रम खर्च	सहकारी	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
११	स्वास्थ्य स्वयमसे वकाहरुलाई अतिरिक्त भत्ता	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	१२,००,०००.००
१२	संस्कार,सम्मान,पुरस्कार एवं ल क्षत वर्ग तथा अन्य सहायता कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	५,००,०००.००	७,५०,०००.००	५,००,०००.००	७,५०,०००.००	२५,००,०००.००
१३	सामाजिक सुरक्षा भत्ता वतरण तथा व्यवस्थापन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
१४	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा औषधी खरिद	स्वास्थ्य	२७२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	४,००,०००.००	६,००,०००.००	४,००,०००.००	६,००,०००.००	२०,००,०००.००

१५	वडा नं.-२ वडा कार्यालय भवन निर्माण	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२५,००,०००.००	०.००	२५,००,०००.००
१६	वडा नं.-६ वडा कार्यालय भवन निर्माण योजना	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	३०,००,०००.००	०.००	३०,००,०००.००
१७	वडा नं.-८ वडा कार्यालय भवन निर्माण	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००
१८	सामुदायिक भवन निर्माण सुनकोशी ४	खानेपानी तथा सरसफाई	३११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२,५०,०००.००	०.००	२,५०,०००.००
१९	द क्षणकालीदेवी मन्दिर निर्माण योजना सुनकोशी १०	सम्पदा पूर्वाधार	३१११२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	३,५०,०००.००	०.००	३,५०,०००.००
२०	वुँलुँखु मुहानदे ख चुहाँग गैरी जेरुग माेटर बाटाे याेजना सुनकाेशी ४	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	२,५०,०००.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००
२१	श्रीनाथको ओखलको फेद हुँदै माझगाउँ मुल सडक जोडने सडक निर्माण सुनकोशी ७	यातयात पूर्वाधार	३११५१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००
२२	एक गाउँ एक पोखरी अन्तर्गत प्रत्येक वडामा एक एक नया पोखरी निर्माण योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००

२३	सँचाई पोखरी निर्माण वर्ता डडुवा सुनकोशी ८	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५५	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार -नगद	१	N/A	०.००	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
२४	ओख्रे टाउँके खानेपानी योजना सुनकोशी ५	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२,५०,०००.००	०.००	२,५०,०००.००
२५	चरापानी चउरीबोट खानेपानी योजना वडा नं-४	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	३,००,०००.००
२६	ठाडोबारी गुन्डावारी ककनी हुँदै पालका सदरमुकाम मुखर्क खानेपानी योजना सुनकोशी ५	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०	N/A	२२,००,०००.००	३३,००,०००.००	२२,००,०००.००	३३,००,०००.००	१,१०,००,०००. ००
२७	देउराली टाँकीटार भदौरे खानेपानी मर्मत योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
२८	वुलंखु खोलादेखी गैराजेरुङ्ग खानेपानी निर्माण योजना सुनकोशी ४	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार -नगद	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२९	गाउँपालका सदमुकाममा कृष उद्यम घर निर्माण योजना	कृष	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
३०	चञ्चलादेवी ढुलीपोखरी धार्मिक तथा पर्यटकीय स्थल संरक्षण	यातयात पूर्वाधार	३११५९	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	१५,१९,०००.००	०.००	१५,१९,०००.००

३१	निलकण्ठेश्वर मन्दिर घेरावारा योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३२	फलाटे भञ्ज्याङ्ग वजार व्यवस्थापन	कृष	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४	N/A	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००	४०,००,०००.००
३३	महिला सामुदायिक भवन निर्माण वडा नं.-१	यातयात पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
३४	सुनकोशी ७ र ८ गढे पहरु भल व्यवस्थापन योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	२०,००,०००.००	०.००	२०,००,०००.००
८०११०५०७०२ कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक खर्च											
३५	पारिश्रमक कर्मचारी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	३५,००,०००.००	५२,५०,०००.००	३५,००,०००.००	५२,५०,०००.००	१,७५,००,०००.००
३६	पदा धकारी सुवधा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२१११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१६,००,०००.००	२४,००,०००.००	१६,००,०००.००	२४,००,०००.००	८०,००,०००.००
३७	कर्मचारी पोशाक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००

३८	कर्मचारी स्थानीय भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	११,००,०००.००
३९	कर्मचारी महंगी भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	८,००,०००.००
४०	अन्य बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००
४१	पदा धकारी बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११४१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००
४२	कर्मचारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२१२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	९,००,०००.००
४३	कर्मचारी कल्याण कोष	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२१२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
४४	वद्युत तथा खानेपानी महसुल	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	१०	N/A	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	८,००,०००.००

				सरकार - नगद								
४५	सञ्चार तथा इन्टरनेट महसुल सबै वद्यालय तथा स्वास्थ्य संस्था समेत	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	८,००,०००.००	
४६	इन्धन (पदा धकारी)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००	
४७	व्याकहूलोडर इन्धन	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	१२,००,०००.००	
४८	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	७,००,०००.००	
४९	व्याकहूलोडर मर्मत	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००	

५०	सवारी साधन मर्मत खर्च(पदा धकारी)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००
५१	सवारीसाधन मर्मत कर्मचारी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,२०,०००.००	१,८०,०००.००	१,२०,०००.००	१,८०,०००.००	६,००,०००.००
५२	बिमा तथा नवीकरण खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
५३	मे सनरी औजार खरिद तथा मर्मत	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
५४	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२२३१	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
५५	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	१०	N/A	६,००,०००.००	९,००,०००.००	६,००,०००.००	९,००,०००.००	३०,००,०००.००

				सरकार - नगद								
५६	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१३	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००	
५७	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१५	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००	
५८	परिषद छपाई तथा परिषद व वध	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१५	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००	
५९	परिषद संचालन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३१५	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००	
६०	करार सेवा शुल्क	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१३	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२४,४८,०००.००	३६,७२,०००.००	२४,४८,०००.००	३६,७२,०००.००	१,२२,४०,०००. ००	

६१	कर्मचारी ता लम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
६२	पदा धकारी ता लम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
६३	कार्यक्रम खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००
६४	भैपरी आऊने चालु खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००
६५	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
६६	भ्रमण खर्च	कार्यालय सञ्चालन	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय	१०	N/A	४,००,०००.००	६,००,०००.००	४,००,०००.००	६,००,०००.००	२०,००,०००.००

		तथा प्रशासनिक		सरकार - नगद								
६७	अति थ सत्कार खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७१	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००	
६८	व वध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७१	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	४,००,०००.००	६,००,०००.००	४,००,०००.००	६,००,०००.००	२०,००,०००.००	
६९	आ र्थक तथा समाजिक सहायता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२७२१९	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	३,००,०००.००	४,५०,०००.००	३,००,०००.००	४,५०,०००.००	१५,००,०००.००	
७०	घरभाडा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२८१४२	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००	
७१	सवारीसाधन भाडा अन्य भाडा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२८१४३	राजस्व बॉडफॉड - संघीय सरकार - नगद	१०	N/A	१,२०,०००.००	१,८०,०००.००	१,२०,०००.००	१,८०,०००.००	६,००,०००.००	
८०११०५०७०५ महिला तथा बालबा लका तथा ल क्षत वर्ग सम्बन्धि कार्यक्रम												

७२	अन्तराष्ट्रिय नारि दिवश संचालन	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
७३	आमासमुह संजाल वड वजन घुम्तिकोष कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
७४	उपाध्यक्ष सुत्केरी भेटघाट कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार -नगद	१	N/A	०.००	०.००	१०,००,०००.००	०.००	१०,००,०००.००
७५	एकल महिला जि वको पार्जन तथा उद्यम शलता वकास कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
७६	जनजाती खसआर्य तथा अन्य सबै जातजातिहरुका पर्व तथा रितिरिवाज संरक्षण तथा प्रवर्धन कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
७७	तिज वशेष कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार -नगद	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
७८	द लत तथा द लत महिला शसक्तिकरण कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,५०,०००.००	०.००	३,५०,०००.००

७९	पा लका भत्रका उद्यमी बन्न इच्छुक महिलाहरुलाई ५० प्रतिशत अनुदान	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
८०	महिला शसक्तिकरण तथा आमा समुह संञ्जालहरुको क्षमता वकास कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
८१	लैं गक हिंसा वरुद्धको १६ दिने अभियान संचालन	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	४,००,०००.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
८२	सामाजिक समावेशीकरण ऋड्ग गक उत्तरदायि वजेट वश्लेषण तथा अन्य समावेशीकरण सम्बन्धी कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
८०११०५०७०९ न्यायीक स मतिबाट सञ्चालत कार्यक्रम											
८३	न्यायिक स मति व्यवस्थापन	शासन प्रणाली	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
८०११०५०७१० पशु वकास सम्बन्धित कार्यक्रम											
८४	पशु औषधी खरिद कार्यक्रम	पशुपन्छी वकास	२७२१३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	N/A	२,५०,०००.००	०.००	२,५०,०००.००	०.००	५,००,०००.००

८०११०५०७१४ सुनकोशी गा.पा. जोडकोष योजना											
८५	वपद व्यवस्थापन तथा अन्य साझेदारी कोष	वपद व्यवस्थापन	२७२१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०	N/A	६,००,०००.००	९,००,०००.००	६,००,०००.००	९,००,०००.००	३०,००,०००.००
८६	साना सँचाई (sip) साझेदारी कोष	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०	N/A	१७,४०,०००.००	२६,१०,०००.००	१७,४०,०००.००	२६,१०,०००.००	८७,००,०००.००
८७	समपुरक साझेदारी प्रधानमन्त्री रोजगार साझेदारी करुणा फाउन्डेसन साझेदारी झोलुङ्गेपुल साझेदारी कृष साझेदारी लगायत अन्य सबै साझेदारी कोष	यातयात पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०	N/A	३०,००,०००.००	४५,००,०००.००	३०,००,०००.००	४५,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
८०११०५०७१६ सुनकोशी गाउँपा लका आन्तरीक संरचना											
८८	सेवा र परामर्श(व भन्न ड पआर निर्माण)	प्रशासकीय सुशासन	२२४११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	५,००,०००.००	७,५०,०००.००	५,००,०००.००	७,५०,०००.००	२५,००,०००.००
८९	गाउँपा लका नयाँ भवनमा फर्निचर तथा अन्य कार्यालय व्यवस्थापन	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०	N/A	२०,००,०००.००	३०,००,०००.००	२०,००,०००.००	३०,००,०००.००	१,००,००,०००.००
८०११०५०७२१ गत आ.व. का भुक्तानी बाँकी योजना											
९०	अपाङ्गता परिचयपत्र वतरण सम्बन्धी बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	१६,०००.००	१६,०००.००

९१	जे स व शाखा प्रमुखलाई भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	१५,१००.००	१५,१००.००
९२	सार्वजनिक लेखा स मतिका पदा धकारीहरुको बैठक भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२११३९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००
९३	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री(स्टेशनरी सामाग्री ठेक्का)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	७००,०००.००	७००,०००.००
९४	वद्यार्थी पोर्टफो लयो (कक्षा १-३)छपाई भुक्तानी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
९५	डोरहाजिरीमा कार्यरत कर्मचारीको पारिश्रमक	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
९६	कृ ष शाखा प्रोजेक्टर खरिद	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	६०,०००.००	०.००	०.००	०.००	६०,०००.००
९७	कृ षमा आधारित कार्यक्रम	कृ ष	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	९७,९२०.००	०.००	०.००	९७,९२०.००

९८	जनजाती लक्षत कार्यक्रम	प्रशासकीय सुशासन	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
९९	न्यायिक समिति	प्रशासकीय सुशासन	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	२,००,०००.००	२,००,०००.००
१००	राष्ट्रपति रनिङ्ग शल	शिक्षा	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	३,२५,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,२५,०००.००
१०१	हाम्रो जंगल हाम्रो धन फलफुल खेती प्रवर्धन कार्यक्रम	कृषि	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
१०२	तिज विशेष तथा कोशेल भेट सुनकोशी ४	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१०३	भ्रमण भत्ता	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२६१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	१९,१००.००	०.००	०.००	०.००	१९,१००.००
१०४	रेङ्गकोट खरिद पशु शाखा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	५१,५००.००	०.००	०.००	०.००	५१,५००.००
१०५	वडा कार्यालय व्यवस्थापन वडा न ५	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	५०,०००.००	५०,०००.००

१०६	व भन्न साटीन बाँकी चेकहरूको पुन भुक्तानी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	२,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००
१०७	व वध खर्च सुनकोशी ९	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	६७,०००.००	६७,०००.००
१०८	स्वास्थ्य ईकाई घरभाडा भुक्तानी वडा २ र ९	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२८१४२	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१०९	गाडी भाडा	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२८१४३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	१,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
११०	गाउँपालिका प्रशासकीय भवन लागत साझेदारी	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	९,००,०००.००	१३,५०,०००.००	९,००,०००.००	१३,५०,०००.००	४५,००,०००.००
१११	पालिका व्याड मन्टन व्यवस्थापन एवं स्तरोन्ती योजना सुनकोशी ५	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३१११३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	२,६०,०००.००	३,९०,०००.००	२,६०,०००.००	३,९०,०००.००	१३,००,०००.००
११२	गत आ ब को भुक्तानी बाँकी सडक मर्मत सुनकोशी २	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	२,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,००,०००.००

११३	गत आ ब को भुक्तानी बाँकी सडक मर्मत सुनकोशी ८	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	२,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००
११४	दिन्दुक संसा सडक स्तरोन्नती तथा मर्मत योजना सुनकोशी ४	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	१,३७,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,३७,०००.००
११५	पोखरे पडारे खण्ड सडक स्तरोन्नती योजना सुनकोशी ८	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	१,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
११६	वडा नं.७ थामडाँडा मोटरबाटो निर्माण योजना सुनकोशी ७	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	१,३७,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,३७,०००.००
११७	वडा नं.-७ सउँडीडाँडाँ मोटरबाटो ट्याक चेन्ज	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	३२,६००.००	०.००	०.००	०.००	३२,६००.००
११८	वडा नं.-८ सरसफाई योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	८,०००.००	०.००	०.००	०.००	८,०००.००
११९	सुनकोशी ३ अन्तर्गत सडक मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	०.००	०.००	०.००	१,३७,०००.००	१,३७,०००.००
१२०	वद्युतिय तार खरिद	ऊर्जा	३११५३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	२८,०००.००	४२,०००.००	२८,०००.००	४२,०००.००	१,४०,०००.००
१२१	बखलु बेसी सँचाई योजना सुनकोशी १	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	२,०५,५००.००	०.००	०.००	०.००	२,०५,५००.००

१२२	मोलुङ्ग दोभान खानेपानी पाइप खरिद सुनकोशी ४	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०	N/A	१०,०००.००	१५,०००.००	१०,०००.००	१५,०००.००	५०,०००.००
१२३	रचने खानेपानी योजना पाइप खरिद सुनकोशी ९	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	आन्तरिक श्रोत - नगद	१	N/A	९९,३००.००	०.००	०.००	०.००	९९,३००.००
८०११०५०७२०१ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.१											
१२४	वद्यालयहरुमा खेलकुद तथा शैक्षक सामाग्री वतरण कार्यक्रम	युवा तथा खेलकुद	२२५२२	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१२५	व वध तथा भैपरी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
१२६	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
१२७	भीरगाँ कारवारी टोल सडक निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
१२८	थुल्मे,चुवावोट माझटोल खानेपानी मर्मत योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००

१२९	कालीगुफा र ककनी मन्दिर मर्मत योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,५०,०००.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००
१३०	तल्लो तामाङ्गघाट भवन मर्मत योजना	भवन, आवास तथा सहरी विकास	३११५९	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
१३१	थुल्मेघाट बोहोरे साजटार सधुरेटार मोटरबाटो मर्मत तथा निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५९	कोशी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	८,००,०००.००	०.००	०.००	८,००,०००.००
८०११०५०७२०२ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.२											
१३२	आरुभञ्जयाङ्ग मा. व.निजी शिक्षक तलब भत्ता	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
१३३	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण,घर भाडा,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	५,४०,०००.००
१३४	ल्वोनडाडा सडक निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००

१३५	वडा नं.-२ बाटो सरसफाई योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००
१३६	टारखण्ड सँचाई योजना	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,३०,०००.००	०.००	०.००	१,३०,०००.००
१३७	खानेपानी पाईप खरिद योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
१३८	गैरो खोला मुहान अहालडाँडा खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१३९	जनजा गृती आ. व. पर्खाल निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१४०	लाकुरी डाडा महिला समूह भवन मर्मत योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	७०,०००.००	०.००	०.००	७०,०००.००
१४१	वेलडाडा वर पपल चौतारी निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००

१४२	वजुवा थान सँचाई योजना	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
८०११०५०७२०३ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.३											
१४३	नारि दिवश र तिज विशेष कार्यक्रम	लै गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	५०,०००.००	०.००	५०,०००.००
१४४	व वध तथा भैपरी	सम्पदा पूर्वाधार	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	१,९०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,९०,०००.००
१४५	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमा न वकरण,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
१४६	वपन्न सहयोग कार्यक्रम	वपद व्यवस्थापन	२७२१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१४७	पोलुङ्ग मोटरबाटो निर्माण योजना सुनकोशी ३	यातयात पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	N/A	०.००	१,५०,०००.००	१,५०,०००.००	०.००	३,००,०००.००

१४८	सुनकोशी ३ मोटर बाटो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	७००,०००.००	०.००	७००,०००.००
१४९	सुनकोशी ३ मोटर बाटो मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	N/A	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००	०.००	३,००,०००.००
१५०	पाइप खरिद योजना सुनकोशी ३	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१५१	कार्यालय व्यवस्थापन सुनकोशी ३	शासन प्रणाली	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	N/A	०.००	०.००	१,००,०००.००	१,००,०००.००	२,००,०००.००
१५२	जलकन्या आ. व.मर्मत	शिक्षा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३०,०००.००	०.००	३०,०००.००
१५३	प्रतिक्षालय निर्माण योजना सुनकोशी ३	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१५४	सेप्रे खोला मन्दिर घेरावारा सुनकोशी ३	यातयात पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३०,०००.००	०.००	०.००	३०,०००.००

८०११०५०७२०४ सुनकोशी गाउँपालिका नं.४

१५५	थानी भू.पु.सैनिक संघ खेलकुद कार्यक्रम	युवा तथा खेलकुद	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१५६	नारी दिवस कार्यक्रम	लै गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३०,०००.००	०.००	०.००	३०,०००.००
१५७	व वध तथा भैपरी	सम्पदा पूर्वाधार	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	७०,०००.००	०.००	०.००	७०,०००.००
१५८	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
१५९	ध्याम्पा डाँडा नयाँ बस्ती सडक निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	३,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३,००,०००.००

१६०	चउरीबोट सुन्दिस ग्याल्मु सडक निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	४,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	४,००,०००.००
१६१	सुनकोशी ४ अन्तर्गतका सडक मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००
१६२	ढडेनी मुहान भई सारदुम्की खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	१,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
१६३	वनासे खानेपानी पाइप खरिद योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१६४	थानी मा व मर्मत सम्भार योजना	शिक्षा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,५०,०००.००	०.००	०.००	३,५०,०००.००
१६५	धा र्मक स्थल मर्मत सम्भार	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
८०११०५०७२०५ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.५											
१६६	ऋसाङ्गघु तामाङ्ग गोम्बा व्यवस्थापन	शासन प्रणाली	२२५२२	नेपाल सरकार -	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००

				समानिकरण अनुदान								
१६७	तमाङ्ग भाषा एप्स विकास	तथ्यांक प्रणाली	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३०,०००.००	०.००	०.००	३०,०००.००	
१६८	द लत ल क्षत कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	
१६९	दोभान खोला वस्ति संरक्षण	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	
१७०	नारिदिवश तथा तिज कार्यक्रम	लै गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	
१७१	बान्द्रेली नाङ्गसाल युवा क्लब	शासन प्रणाली	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	७०,०००.००	०.००	०.००	७०,०००.००	
१७२	ल्होछार कप आयोजना(MYC)	युवा तथा खेलकुद	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	८०,०००.००	०.००	०.००	८०,०००.००	

१७३	ल्होछार पर्व प्रर्वद्धन कार्यक्रम	भाषा तथा संस्कृति	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१७४	वडा कार्यालय व्यवस्थापन तथा प्रन्टर कम्प्युटर खरिद	शासन प्रणाली	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२०,०००.००	०.००	०.००	२०,०००.००
१७५	सडक सचेतना वोर्ड	शान्ति तथा सुव्यवस्था	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
१७६	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण, अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
१७७	व वध तथा भैपरी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२५१११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	१,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
१७८	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२५२११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००

१७९	फलाटे भञ्ज्याङ्ग आमा समुह भवन फर्निचर खरिद	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१८०	पाइप खरिद	शासन प्रणाली	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
८०११०५०७२०६ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.६											
१८१	दामति मा व शक्षण सकार्ड सुधार कार्यक्रम	शक्षा	२१११२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,२५,०००.००	०.००	०.००	३,२५,०००.००
१८२	पाटनदेवी आ. व. शक्षण सकार्ड सुधार कार्यक्रम	शक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
१८३	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण,घर भाडा तथाअन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनि क	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	५,४०,०००.००
१८४	व वध तथा भैपरी	प्रशासकीय सुशासन	२२७११	नेपाल सरकार -	१	N/A	०.००	२,२५,०००.००	०.००	०.००	२,२५,०००.००

				समानिकरण अनुदान								
१८५	सडक मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००	
८०११०५०७२०७ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.७												
१८६	महिला लक्षत कार्यक्रम	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकर ण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००	
१८७	व वध तथा भैपरी	सम्पदा पूर्वाधार	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००	
१८८	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनि क	२२७१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००	
१८९	गैरी भञ्ज्याङ्ग मोटरबाटो तथा पोखरी निर्माण	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार -	१	N/A	१,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	

				समानिकरण अनुदान								
१९०	नाकथान मोड निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	
१९१	मोटरबाटो सरसफाई योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	
१९२	सुरेडाँडा दे ख फुस्रेडाँडा सम्म गोरेटोबाटो निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	
१९३	पाराखोला बत्ति हेरालु खर्च	सम्पदा पूर्वाधार	३११५३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००	
१९४	ठुली पोखरी मर्मत योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	६,००,०००.००	०.००	०.००	६,००,०००.००	
१९५	खानेपानी पाइप खरिद योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	

१९६	चामबारी खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१९७	द लत बस्ति खानेपानी मर्मत खर्च	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
१९८	पाखेखोला मुहान दे ख पाटिडाँडा थामडाँडा खानेपानि मर्मत योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
१९९	ह्याकुले केउरेनि रातामाटे द लतबस्ति खानेपानी हेरालु खर्च	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२००	रातामाटे शव मन्दिर निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	२,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
८०११०५०७२०८ सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.८											
२०१	कृषक ल क्षत मल ढुवानी खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००

२०२	का लका आ. व. व्यवस्थापन खर्च	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२०३	प्रस्तावत जगत जननी मा. व. निजी शिक्षक तलब भत्ता	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५,००,०००.००	०.००	०.००	५,००,०००.००
२०४	बालबालका, खेलकुद तथा महिला लक्षित कार्यक्रम	युवा तथा खेलकुद	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००
२०५	व वध तथा भैपरी	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२०६	शान्तमाला आ. व. बालकक्षा व्यवस्थापन सामग्री वतरण	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००
२०७	वडा कार्यालय संचालन खर्च (वैठक भत्ता, पानी वजुली, इन्टरनेट, मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री, वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदाधिकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरूको भ्रमण खर्च, पदाधिकारी तथा प्रावधक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमानवकरण, घर भाडा, अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	५,४०,०००.००

२०८	जिम्मलटोल बरडाँडा सडक मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२०९	पोखरे आम्बोटे द लत बस्ति सडक मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००
२१०	खानेपानी तथा सँचाई पाइप वतरण	कृष	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२११	मा थल्लो अग्राखे खानेपानी मर्मत योजना	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२१२	भाल्दिप द लत बस्ती क्रयापुत्री भवन निर्माण योजना	जलश्रोत तथा सँचाई	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२१३	शव मन्दिर निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
२१४	सल्लाघारी जो गडाँडा प्रतिकालय निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००

८०११०५०७२०९ सुनकोशी गाउँपालिका वडा नं.९

२१५	युवा,खेलकुद, शिक्षा,स्वास्थ्य र खानेपानी पाईप खरिद	युवा तथा खेलकुद	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२१६	व वध खर्च	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२१७	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमा न वकरण,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	१,२५,०००.००	५,००,०००.००
२१८	उद्यम प्रबद्धन कार्यक्रम (आलु चप्स,साबुन बनाउने,होमस्टे र मच्छिनो प्रशोधन)	उद्योग	२५२११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००
२१९	बाटो मर्मत तथा सरसफाई	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२२०	सुनकोशी ९ सडक निर्माण योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार -	१	N/A	०.००	७,५०,०००.००	०.००	०.००	७,५०,०००.००

				समानिकरण अनुदान								
२२१	रचने खानेपानी मर्मत	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००	
२२२	चञ्चलादेवी मन्दिर निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००	
२२३	तीनछाँङ्गे झरना ककनी महोत्सव	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	१,५०,०००.००	०.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००	
८०११०५०७२१० सुनकोशी गाउँपा लकावडा नं.१०												
२२४	कृष बिउ वजन तथा पशु औषधी खरिद योजना	पशुपन्छी विकास	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००	
२२५	कसानलाई रासायनिक मल ढावनी योजना	पशुपन्छी विकास	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	१,५०,०००.००	०.००	१,५०,०००.००	
२२६	भमसेन आ. व. शक्षक तलब व्यवस्थापन योजना	सम्पदा पूर्वाधार	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	५०,०००.००	०.००	०.००	५०,०००.००	

२२७	महिला, बालबालिका, युवा तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,५०,०००.००	०.००	०.००	१,५०,०००.००
२२८	व वध तथा भैपरी योजना	सम्पदा पूर्वाधार	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
२२९	वडा कार्यालय संचालन खर्च(वैठक भत्ता,पानी वजुली,इन्टरनेट,मसलन्द तथा कार्यालय समाग्री,वडा अध्यक्ष तथा अन्य पदा धकारी तथा वडामा रहेका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुको भ्रमण खर्च,पदा धकारी तथा प्रा व धक र अन्य कर्मचारीलाई इन्धन, वमान वकरण,घर भाडा ,अन्य व वध खर्च)	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४	N/A	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	१,३५,०००.००	५,४०,०००.००
२३०	कुशादेवी मा. व.फर्निचर निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२३१	शवालय आ. व.फर्निचर निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	८०,०००.००	०.००	०.००	८०,०००.००
२३२	ह्याकुले मोटरबाटो मर्मत योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००

२३३	लहरेनी जुकेखोल्सा-नेवारटोल खानेपानी योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,४०,०००.००	०.००	०.००	१,४०,०००.००
२३४	सुनकोशी १० खानेपानी पाइप खरिद योजना	खानेपानी तथा सरसफाई	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२३५	कुशादेवी स्वास्थ्य केन्द्र व वध सामाग्री खरिद योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,००,०००.००	०.००	०.००	१,००,०००.००
२३६	गुरुकुल संस्कृत वद्यालय भौतिक व्यवस्थापन योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	७०,०००.००	०.००	०.००	७०,०००.००
२३७	तल्लो बाबिया -तिते भत्ता प्रतिकालय निर्माण योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,६०,०००.००	०.००	०.००	१,६०,०००.००
२३८	वडाभरिको मोटरबाटो मर्मत तथा सरसफाई योजना	सम्पदा पूर्वाधार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	३,००,०००.००	०.००	३,००,०००.००
८०११०५०७३०१ सुनकोशी गाउँपा लका - शिक्षा											
२३९	कक्षा ८ परिक्षा व्यवस्थापन	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार -	१०	N/A	५६,०००.००	८४,०००.००	५६,०००.००	८४,०००.००	२,८०,०००.००

				समानिकरण अनुदान								
२४०	वद्यालयहरूका प्रधानाध्यापकहरूलाई क्षमता विकास ता लम	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	२,५०,०००.००	०.००	२,५०,०००.००	
२४१	वषयगत शिक्षकहरूलाई अ भमु खकरण तथा क्षमता विकास ता लम	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००	
२४२	शिक्षा शाखागत व वध कार्यक्रम खर्च	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	०.००	२,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००	
२४३	शतप्रतिशत see परिक्षा पास हुने ३ वद्यालयलाई रु २० हजारका दरले पुरस्कार र सम्मान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	७०,०००.००	०.००	०.००	०.००	७०,०००.००	
८०११०५०७३०२ सुनकोशी गाउँपालिका - स्वास्थ्य												
२४४	आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र प्रति केन्द्र वा र्षक ३० हजारले ४ वटा केन्द्र (पानी तथा वजुली,स्टेसनरी,मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री तथा अन्य व वध तथा आकस्मीक खर्च)	स्वास्थ्य	२२३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	१,२०,०००.००	०.००	०.००	१,२०,०००.००	
२४५	ब र्थइगसेन्टर भएका ५ स्वास्थ्य चौकी हरूलाई वा र्षक ५० हजार कार्यालय संचालन खर्च(पानी तथा वजुली,स्टेसनरी,कार्यालय	स्वास्थ्य	२२३११	नेपाल सरकार -	१	N/A	०.००	२,५०,०००.००	०.००	०.००	२,५०,०००.००	

	संचालन तथा मसलन्द अन्य आकस्मिक र व वध खर्च समेत)			समानिकरण अनुदान							
२४६	स्वास्थ्य यूनिट प्रति यूनिट वा र्षक २० हजारका दरले ४ युनिट लाई (पानी तथा वजुली,स्टेसनरी,मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री तथा अन्य व वध तथा आकस्मीक खर्च)	स्वास्थ्य	२२३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	८०,०००.००	०.००	०.००	८०,०००.००
२४७	स्वास्थ्य संस्थाका व्यवस्थापन स मति र स्वास्थ्य स्वेमसे वकाहरुलाई अन्तर क्रया लगायत व वध कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,७०,०००.००	०.००	०.००	२,७०,०००.००
२४८	स्वास्थ्य यूनीटहरुको घर भाडा	स्वास्थ्य	२८१४२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	८०,०००.००	०.००	०.००	८०,०००.००
२४९	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा औषधी ढुवानीको गाडी भाडा	स्वास्थ्य	२८१४३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१	N/A	०.००	२,००,०००.००	०.००	०.००	२,००,०००.००
८०११०५०७३०३ सुनकोशी गाउँपालिका - कृ ष											
२५०	कृ ष तरकारि वउँ वजन वतरण	कृ ष	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४	N/A	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	२५,०००.००	१,००,०००.००
२५१	कृ ष तरकारी टनेल वतरण	कृ ष	२२५२२	नेपाल सरकार -	२	N/A	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००

				समानिकरण अनुदान								
२५२	कृष वषाधी खरिद	कृष	२७२१३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२	N/A	१,००,०००.००	०.००	१,००,०००.००	०.००	२,००,०००.००	
८०११०५०७५१ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)												
२५३	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका ला ग तलब भत्ता अनुदान (वशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,८०,११,०००.००	२,७०,१६,५००.० ०	१,८०,११,०००.० ०	२,७०,१६,५००.० ०	१,००,५५,०००. ००	
२५४	आधारमुत्त तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणत र वज्ञान वषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००	
२५५	कृष तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्रा व धकहरुको तलव भत्ता	कृष	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,७२,०००.००	२,५८,०००.००	१,७२,०००.००	२,५८,०००.००	८,६०,०००.००	
२५६	कृष स्नातक करार	कृष	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,०५,०००.००	१,५७,५००.००	१,०५,०००.००	१,५७,५००.००	५,२५,०००.००	

२५७	गरिबसँग वश्वेश्वर कार्यक्रमको लाग सामाजिक परिचालकको पारिश्रमक	श्रम तथा रोजगारी	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	३९,०००.००	५८,५००.००	३९,०००.००	५८,५००.००	१,९५,०००.००
२५८	माध्यमक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लाग तलब भत्ता अनुदान (वशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक कर्मचारी, प्राधक धारका प्र शिक्षक समेत)	शिक्षा	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४५,६१,४००.००	६८,४२,१००.००	४५,६१,४००.००	६८,४२,१००.००	२,२८,०७,०००.००
२५९	रोजगार संयोजकको तलब	श्रम तथा रोजगारी	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,१३,६००.००	१,७०,४००.००	१,१३,६००.००	१,७०,४००.००	५,६८,०००.००
२६०	रोजगार सहायकको तलब	श्रम तथा रोजगारी	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशक)]	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
२६१	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४८,८००.००	७३,२००.००	४८,८००.००	७३,२००.००	२,४४,०००.००
२६२	स्थानीय तहका फलड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमक बापतको	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४६,२००.००	६९,३००.००	४६,२००.००	६९,३००.००	२,३१,०००.००

	रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)											
२६३	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महंगी भत्ता र पोषाक भत्ता	स्वास्थ्य	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४३,००,०००.००	६४,५०,०००.००	४३,००,०००.००	६४,५०,०००.००	२,१५,००,०००.००	
२६४	एम.आई.एस.अपरेटर र फल्ट सहायक पोशाक भत्ता	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,०००.००	६,०००.००	४,०००.००	६,०००.००	२०,०००.००	
२६५	गरिबसँग वश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१	N/A	०.००	०.००	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००	
२६६	प्राथमिक सहायकको पोसाक	श्रम तथा रोजगारी	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१	N/A	०.००	०.००	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	
२६७	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेवका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	स्वास्थ्य	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	३,१६,८००.००	४,७५,२००.००	३,१६,८००.००	४,७५,२००.००	१५,८४,०००.००	
२६८	रोजगार संयोजकको पोसाक	श्रम तथा रोजगारी	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१	N/A	०.००	०.००	१०,०००.००	०.००	१०,०००.००	

२६९	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	श्रम तथा रोजगारी	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,०००.००	३,०००.००	२,०००.००	३,०००.००	१०,०००.००
२७०	प्रा व धक सहायकको स्थानीय भत्ता	श्रम तथा रोजगारी	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
२७१	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	श्रम तथा रोजगारी	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२८,४००.००	४२,६००.००	२८,४००.००	४२,६००.००	१,४२,०००.००
२७२	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	श्रम तथा रोजगारी	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
२७३	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नव शशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२१२२४	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००

२७४	कार्यस्थल सुरक्षा सामाग्री	वपद व्यवस्थाप न	२२३१९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदे शक)	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
२७५	वपन्न लक्षत छात्रवृत्तिकाला ग छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) वद्यार्थीका ला ग छात्रवृत्ति	शक्षा	२२५११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
२७६	वपन्न लक्षत छात्रवृत्तिकाला ग छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) वद्यार्थीका ला ग छात्रवृत्ति	शक्षा	२२५११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
२७७	IMNCI को सचेतनात्मक कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
२७८	अन्य व वध खर्च (चया, पानि लगायत अन्य व वध)	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,८००.००	७,२००.००	४,८००.००	७,२००.००	२४,०००.००

२७९	आ.व. २०८०/८१ मा नया तरकारी (अकबरे खुसानी) पकेट वकास कार्यक्रम संचालन	कृष	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	१२,००,०००.००
२८०	आकस्मिक अवस्थामा औस ध एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्ड तथा रिपोर्टिङका लाग फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्याव धक, वश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध बा र्षक समक्षा तथा कोर्हर्ट वश्व	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२४,०००.००	३६,०००.००	२४,०००.००	३६,०००.००	१,२०,०००.००
२८१	इ पडे मयोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	पशुपन्छी वकास	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,४००.००	३,६००.००	२,४००.००	३,६००.००	१२,०००.००
२८२	उन्नत बीउ वतरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	कृष	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	३०,०००.००	४५,०००.००	३०,०००.००	४५,०००.००	१,५०,०००.००
२८३	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमत खोपमा शुरुवात को लाग कार्यक्रम संचालन तथा ब्यबस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालम, महिला स्वास्थ्यस्वयंमसे वका/स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, वद्यालय शिक्षक को वैठक र पालका तथा वडा खोप समन्वय समितिको वैठक) खर्च	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	८५,२००.००	१,२७,८००.००	८५,२००.००	१,२७,८००.००	४,२६,०००.००

२८४	कृष, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधक कार्यक्रम	पशुपन्छी वकास	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१२,०००.००	१८,०००.००	१२,०००.००	१८,०००.००	६०,०००.००
२८५	कटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा कटजन्य रोग नियन्त्रणका लाग Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार)	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१०,०००.००	१५,०००.००	१०,०००.००	१५,०००.००	५०,०००.००
२८६	कशोर कशोरी स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१६,८००.००	२५,२००.००	१६,८००.००	२५,२००.००	८४,०००.००
२८७	कसान सूचीकरण कार्यक्रम	कृष	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
२८८	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहुँ,मकै)	कृष	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	२,४०,०००.००	३,६०,०००.००	१२,००,०००.००
२८९	गरिबसँग वश्ववेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
२९०	गरिबी निवारणका लाग लघु उद्यम वकास कार्यक्रम संचालन निर्देशका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप वकास तालम कार्यक्रम)	उद्योग	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४८,०००.००	७२,०००.००	४८,०००.००	७२,०००.००	२,४०,०००.००

२९१	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सर्जना गर्ने	उद्योग	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,८४,०००.००	२,६६,०००.००	१,८४,०००.००	२,६६,०००.००	९,२०,०००.००
२९२	जुनोटिक रोगहरु, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखीकरण, Rabies Day	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,०००.००	६,०००.००	४,०००.००	६,०००.००	२०,०००.००
२९३	तो कएका वद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि वद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	९,००,०००.००
२९४	तो कएका वद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि वद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	७००,०००.००
२९५	तो कएका वद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि वद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	८,४७,४००.००	१२,७१,१००.००	८,४७,४००.००	१२,७१,१००.००	४२,३७,०००.००
२९६	नियम तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्या लडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समीक्षा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४६,०००.००	६९,०००.००	४६,०००.००	६९,०००.००	२,३०,०००.००

२९७	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	११,४००.००	१७,१००.००	११,४००.००	१७,१००.००	५७,०००.००
२९८	प्रति वद्यार्थी लागतका आधारमा सकाई सामग्री तथा डजिटल सकाई समाग्री व्यवस्थाका लाग वद्यालयलाई अनुदान	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
२९९	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमक तथा वद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	३,००,०००.००	४,५०,०००.००	३,००,०००.००	४,५०,०००.००	१५,००,०००.००
३००	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमक तथा वद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१७,५८,४००.००	२६,३७,६००.००	१७,५८,४००.००	२६,३७,६००.००	८७,९२,०००.००
३०१	प्रावधक सहायकको तलव	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००

३०२	परिवार योजना सेवा	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१४,०००.००	२१,०००.००	१४,०००.००	२१,०००.००	७०,०००.००
३०३	पोषण कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,२९,६००.००	१,९४,४००.००	१,२९,६००.००	१,९४,४००.००	६,४८,०००.००
३०४	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [युरो पयन युनियन - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००
३०५	बास्रा स्रोत केन्द्र कार्यक्रम	पशुपन्छी विकास	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
३०६	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्से वकाहरुलाई नसर्ने तथा मान सक स्वास्थ्य सम्बन्धी अ भमुखीकरण	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	५,०००.००	७,५००.००	५,०००.००	७,५००.००	२५,०००.००
३०७	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००

३०८	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	६,०००.००	९,०००.००	६,०००.००	९,०००.००	३०,०००.००
३०९	रोजगारी सृजना (आई. ड.ए.।)	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२३,२००.००	३४,८००.००	२३,२००.००	३४,८००.००	१,१६,०००.००
३१०	रोजगारी सृजना (आई. ड.ए.।)	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	५,४०,०००.००	८,१०,०००.००	५,४०,०००.००	८,१०,०००.००	२७,००,०००.००
३११	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,९६,०००.००	७,४४,०००.००	४,९६,०००.००	७,४४,०००.००	२४,८०,०००.००
३१२	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अ भमु खकरण कार्यक्रम सञ्चालन	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
३१३	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नव शशु कार्यक्रम सञ्चालन	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,३०,४००.००	३,४५,६००.००	२,३०,४००.००	३,४५,६००.००	११,५२,०००.००

३१४	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्याव धक/कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अ भयान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	श्रम तथा रोजगारी	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
३१५	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमत खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपनाका लाग स्वस्थक र्मबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालकाबाट वडा भेरि फकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	६५,८००.००	९८,७००.००	६५,८००.००	९८,७००.००	३,२९,०००.००
३१६	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वस्थ सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालका क्षयरोग	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१९,४००.००	२९,१००.००	१९,४००.००	२९,१००.००	९७,०००.००
३१७	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्ध गर्नका लाग कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिध हस्तान्तरण	उद्योग	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२८,०००.००	४२,०००.००	२८,०००.००	४२,०००.००	१,४०,०००.००
३१८	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण,	स्वास्थ्य	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२२,६००.००	३३,९००.००	२२,६००.००	३३,९००.००	१,१३,०००.००

	स मक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृ धकरण समेत)											
३१९	गरिबसँग वश्वेश्वर कार्यक्रमको ला ग सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,०००.००	३,०००.००	२,०००.००	३,०००.००	१०,०००.००	
३२०	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको ला ग औष ध खरिद	स्वास्थ्य	२२७११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१	N/A	०.००	११,७१,०००.००	०.००	०.००	११,७१,०००.००	
३२१	CTEVT को मापदण्डबमोजिम सामुदायिक वद्यालयमा प्रा व धक शक्षा सञ्चालन अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	७,००,०००.००	
३२२	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणत र वज्ञान वषयमा शक्षण सहयोग अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	५२,२००.००	७८,३००.००	५२,२००.००	७८,३००.००	२,६१,०००.००	
३२३	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणत र वज्ञान वषयमा शक्षण सहयोग अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००	
३२४	प्रति वद्यार्थी लागतका आधारमा सकाइ सामग्री तथा डजिटल सकाइ समाग्री व्यवस्थाका ला ग वद्यालयलाइ अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००	

				अनुदान (बैदे शक]								
३२५	प्रति वद्यार्थी लागतका आधारमा सकाई सामग्री तथा डजिटल सकाई समाग्री व्यवस्थाका ला ग वद्यालयलाइ अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,१०,२००.००	६,१५,३००.००	४,१०,२००.००	६,१५,३००.००	२०,५१,०००.००	
३२६	प्रारम्भिक बाल वकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमक तथा वद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	४,००,०००.००	६,००,०००.००	४,००,०००.००	६,००,०००.००	२०,००,०००.००	
३२७	माध्यमक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणत र वज्ञान वषयमा शक्षण सहयोग अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,९३,६००.००	७,४०,४००.००	४,९३,६००.००	७,४०,४००.००	२४,६८,०००.००	
३२८	माध्यमक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणत र वज्ञान वषयमा शक्षण सहयोग अनुदान	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	१,२०,०००.००	१,८०,०००.००	१,२०,०००.००	१,८०,०००.००	६,००,०००.००	

३२९	माध्यमक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र वज्ञान वर्षमा शिक्षण सहयोग अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
३३०	वद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,११,०००.००	६,१६,५००.००	४,११,०००.००	६,१६,५००.००	२०,५५,०००.००
३३१	वद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदे शक)]	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
३३२	वद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००
३३३	वद्यालयमा शैक्षक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००

				[एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदे शक)]								
३३४	वद्यालयमा शैक्षक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	३,१०,०००.००	४,६५,०००.००	३,१०,०००.००	४,६५,०००.००	१५,५०,०००.००	
३३५	वद्यालयमा शैक्षक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००	
३३६	वपद्का समयमा सकाई निरन्तरताका लागू सकाई आपुरण तथा द्रुत सकाई योजना (ReAL) कार्यान्वयन	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००	
३३७	वपद्का समयमा सकाई निरन्तरताका लागू सकाई आपुरण तथा द्रुत सकाई योजना (ReAL) कार्यान्वयन	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००	
३३८	वपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागू छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	७५,२००.००	१,१२,८००.००	७५,२००.००	१,१२,८००.००	३,७६,०००.००	

	अध्ययनरत) वद्यार्थीका ला ग छात्रवृत्ति										
३३९	शैक्षक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत वद्यालय, वैकल्पिक वद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,२०,०००.००	६,३०,०००.००	४,२०,०००.००	६,३०,०००.००	२१,००,०००.००
३४०	शैक्षक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत वद्यालय, वैकल्पिक वद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००
३४१	शैक्षक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत वद्यालय, वैकल्पिक वद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
३४२	शैक्षक सुशासनका ला ग सस्थागत क्षमता विकास, वद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा वद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,५५,२००.००	२,६५,८००.००	१,५५,२००.००	२,६५,८००.००	८,८६,०००.००

३४३	शैक्षक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, वद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शक्षक मेन्टरिङ तथा वद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
३४४	शैक्षक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, वद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शक्षक मेन्टरिङ तथा वद्यालय सुपरिवेक्षण	शिक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण बैदे शक]	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
३४५	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रयाकलाप संचालन	श्रम तथा रोजगारी	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई ड ए - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
३४६	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	कृष	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	३०,०००.००	४५,०००.००	३०,०००.००	४५,०००.००	१,५०,०००.००
३४७	सञ्चालन रोजगार आयोजनाहरुको अनुगमन/निरीक्षण	श्रम तथा रोजगारी	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	९,०००.००	१३,५००.००	९,०००.००	१३,५००.००	४५,०००.००

३४८	सामुदायिक वद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
३४९	सामुदायिक वद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
३५०	सामुदायिक वद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,७६,६००.००	२,५७,४००.००	१,७६,६००.००	२,५७,४००.००	८,५८,०००.००
३५१	सार्वजनिक वद्यालयका वद्यार्थीहरुका ला ग निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय वषय/मातृभाषाको समेत)	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)	१०	N/A	८०,०००.००	१,२०,०००.००	८०,०००.००	१,२०,०००.००	४,००,०००.००
३५२	सार्वजनिक वद्यालयका वद्यार्थीहरुका ला ग निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय वषय/मातृभाषाको समेत)	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४,६८,८००.००	७,०३,२००.००	४,६८,८००.००	७,०३,२००.००	२३,४४,०००.००

३५३	सार्वजनिक वद्यालयका वद्यार्थीहरूका ला ग निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय वषय/मातृभाषाको समेत)	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
३५४	सार्वजनिक वद्यालयमा अध्ययनरत वद्यार्थीहरूका ला ग छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण(बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
३५५	सार्वजनिक वद्यालयमा अध्ययनरत वद्यार्थीहरूका ला ग छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२०,०००.००	३०,०००.००	२०,०००.००	३०,०००.००	१,००,०००.००
३५६	सार्वजनिक वद्यालयमा अध्ययनरत वद्यार्थीहरूका ला ग छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	शक्षा	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	५६,४००.००	८४,६००.००	५६,४००.००	८४,६००.००	२,८२,०००.००
३५७	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर र मेरुदण्ड पक्षघातका वरामीहरूलाई औषध उपचार खर्च बापत मा सक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	स्वास्थ्य	२७२१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	३०,०००.००	४५,०००.००	३०,०००.००	४५,०००.००	१,५०,०००.००

३५८	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	स्वास्थ्य	२७२१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१६,०००.००	२४,०००.००	१६,०००.००	२४,०००.००	८०,०००.००
३५९	कालोखोला मुहान समपानी संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२,००,०००.००	३,००,०००.००	२,००,०००.००	३,००,०००.००	१०,००,०००.००
३६०	कालोखोला मुहान समपानी संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,४५,०००.००	२,१७,५००.००	१,४५,०००.००	२,१७,५००.००	७,२५,०००.००
३६१	जलकेनी मुहान तिल्केटार संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	९,००,०००.००
३६२	जलकेनी मुहान तिल्केटार संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,२२,४००.००	१,८३,६००.००	१,२२,४००.००	१,८३,६००.००	६,१२,०००.००

३६३	ठुलोखोला ढाड भागेटार संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	२,४१,८००.००	३,६२,७००.००	२,४१,८००.००	३,६२,७००.००	१२,०९,०००.००
३६४	ठुलोखोला ढाड भागेटार संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	३,६०,०००.००	५,४०,०००.००	३,६०,०००.००	५,४०,०००.००	१८,००,०००.००
३६५	ढाडखोला मुहान आम्बोटे संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	३,०९,०००.००	४,६३,५००.००	३,०९,०००.००	४,६३,५००.००	१५,४५,०००.००
३६६	ढाडखोला मुहान आम्बोटे संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	३,८०,०००.००	५,७०,०००.००	३,८०,०००.००	५,७०,०००.००	१९,००,०००.००

३६७	धाराखोला मुहान गरि रातो डाँडा संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	८,००,०००.००
३६८	धाराखोला मुहान गरि रातो डाँडा संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	९९,०००.००	१,४८,५००.००	९९,०००.००	१,४८,५००.००	४,९५,०००.००
३६९	नाईटे खोला मा थल्लो बाबिया हुदै तिते भत्ता संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,७०,४००.००	२,५५,६००.००	१,७०,४००.००	२,५५,६००.००	८,५२,०००.००
३७०	नाईटे खोला मा थल्लो बाबिया हुदै तिते भत्ता संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२,८०,०००.००	४,२०,०००.००	२,८०,०००.००	४,२०,०००.००	१४,००,०००.००

३७१	पाराखोला कारमगरा संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	११,००,०००.००
३७२	पाराखोला कारमगरा संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,५९,०००.००	२,३८,५००.००	१,५९,०००.००	२,३८,५००.००	७,९५,०००.००
३७३	मझुवा माटेखोला मुहान आपटार पपलडाँडा थुम्की संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,७०,०००.००	२,५५,०००.००	१,७०,०००.००	२,५५,०००.००	८,५०,०००.००
३७४	मझुवा माटेखोला मुहान आपटार पपलडाँडा थुम्की संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२,८०,०००.००	४,२०,०००.००	२,८०,०००.००	४,२०,०००.००	१४,००,०००.००
३७५	माटेखोला मुहान माझ गडो संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	२,१०,०००.००	३,१५,०००.००	२,१०,०००.००	३,१५,०००.००	१०,५०,०००.००

३७६	माटेखोला मुहान माझ गडो संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	३,४०,०००.००	५,१०,०००.००	३,४०,०००.००	५,१०,०००.००	१७,००,०००.००
३७७	मोलुङखोला मुहान कातिके संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [स्वीट्जरल्याण्ड - एस डी सी - नगद अनुदान (बैदे शक)]	१०	N/A	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	११,००,०००.००
३७८	मोलुङखोला मुहान कातिके संचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,३०,०००.००	१,९५,०००.००	१,३०,०००.००	१,९५,०००.००	६,५०,०००.००
३७९	सम्सादोभान , सुकोशी गा.पा. वडा ४ र मानेभन्ज्याङ गा.पा. वडा ८ काभे जोड्ने मोलुङ्ग खोला, जुकेदोभान झो पु जुकेखोला सुनकोशी गा पा १ र २, पाडारे झो पु सुनकोशी ८ मोलु खोला, बैरागे झो पु मोलुङ खोला सुनकोशी गा पा १०, कातिके गौडा झो पु मोलुङ खोला सुनकोशी गा प	यातयात पूर्वाधार	३११५५	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१	N/A	०.००	०.००	०.००	१०,००,०००.००	१०,००,०००.००

८०११०५०७५१२ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (वषेश अनुदान)

३८०	आरुभञ्ज्याङ्ग मा. व. भवन निर्माण सुनकोशी २	शक्षा	३११११	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	३०,००,०००.००	०.००	०.००	३०,००,०००.००
३८१	का लका मा. व. कोषभञ्ज्याङ्ग भवन निर्माण, सुनकोशी ९	शक्षा	३११११	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	३०,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	३०,००,०००.००
३८२	जगत जननी मा. व. भवन निर्माण सुनकोशी ८	शक्षा	३११११	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	१५,००,०००.००	०.००	०.००	१५,००,०००.००
३८३	दामति मा. व. भवन निर्माण सुनकोशी ६	शक्षा	३११११	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	१५,००,०००.००	०.००	०.००	१५,००,०००.००
३८४	बलखु मा. व. भवन निर्माण सुनकोशी १	शक्षा	३११११	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	१५,००,०००.००	०.००	०.००	१५,००,०००.००
३८५	का लका आ. व. कम्पाउन्ड घेरावार भवन मर्मत तथा स्तरोन्नती र अन्य संरचना निर्माण	शक्षा	३१११३	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	१५,००,०००.००	०.००	०.००	१५,००,०००.००
३८६	कटुञ्जे मा. व. स्मार्टवोर्ड तथा अन्य व्यवस्थापन सुनकोशी ९	शक्षा	३११२३	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	३,००,०००.००	०.००	०.००	३,००,०००.००
३८७	थानी मा. व. फर्निचर तथा स्मार्टवोर्ड व्यवस्थापन सुनकोशी ४	शक्षा	३११२३	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००
३८८	व भन्न मा. व. हरुलाई डिजिटल वोर्ड	शक्षा	३११२३	नेपाल सरकार - वषेश अनुदान चालु	१	N/A	०.००	०.००	५,००,०००.००	०.००	५,००,०००.००

८०११०५०५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)

३८९	सोलुङ्ग कालो पहरा झोलुङ्गे पुल लप्सेट्रनिङ्ग आँपको ढाँड बाट कुशादेवी मा. व हुँदै ह्याकुले आहाल पैयाबोट पोखरी डाँडा च्यानम पोखरी मुखर्क गाउँपा लका सडक स्तरोन्नती योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१	N/A	७५,००,०००.००	०.००	०.००	०.००	७५,००,०००.००
८०११०५०७३२१ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)											
३९०	अपाङ्गगता रोकथाम तथा पुनस्थापना कार्यक्रम	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२२५२२	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	२,९६,८००.००	४,४५,२००.००	२,९६,८००.००	४,४५,२००.००	१४,८४,०००.००
३९१	त्रिवेणीधाम गुरुकुल वद्याश्रम सुनकोशी १० ओखलढुंगा संचालन तथा व्यवस्थापन	शक्षा	२२५२२	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
३९२	पशुपक्षीको खोपका ला ग लजिष्टिक खरिद तथा प्रा व धक पारिश्रम मक खर्च	पशुपन्छी वकास	२२५२२	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	६०,०००.००	९०,०००.००	६०,०००.००	९०,०००.००	३,००,०००.००
३९३	लैं गक हिँसा निवारणका ला ग स्थानीय तहमा संरक्षण कोष सञ्चालन अनुदान	लैं गक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२२५२२	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	४०,०००.००	६०,०००.००	४०,०००.००	६०,०००.००	२,००,०००.००
३९४	सुनकोशी का लका बहुमुखी क्याम्पसलाई अनुदान	शक्षा	२२५२२	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०	N/A	९०,०००.००	१,३५,०००.००	९०,०००.००	१,३५,०००.००	४,५०,०००.००

३९५	कालोखोला मुहान समपानी सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,३८,०००.००	२,०७,०००.००	१,३८,०००.००	२,०७,०००.००	६,९०,०००.००
३९६	जलकेनी मुहान तिल्केटार सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,२०,८००.००	१,८१,२००.००	१,२०,८००.००	१,८१,२००.००	६,०४,०००.००
३९७	ठुलोखोला ढाड भागेटार सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	२,४०,६००.००	३,६०,९००.००	२,४०,६००.००	३,६०,९००.००	१२,०३,०००.००
३९८	ढाडखोला मुहान आम्बोटे सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	२,७५,६००.००	४,१३,४००.००	२,७५,६००.००	४,१३,४००.००	१३,७८,०००.००
३९९	धाराखोला मुहान गरि रातो डाँडा सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,०३,४००.००	१,५५,१००.००	१,०३,४००.००	१,५५,१००.००	५,१७,०००.००
४००	नाईटे खोला मा थल्लो बाबिया हुँदै तिते भत्ता सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	९,००,०००.००
४०१	पाराखोला कारमगरा सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,५१,४००.००	२,२७,१००.००	१,५१,४००.००	२,२७,१००.००	७,५७,०००.००
४०२	मझुवा माटेखोला मुहान आपटार पपलडाँडा थुम्की सँचाई योजना, सुनकोशी २	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	१,८०,०००.००	२,७०,०००.००	९,००,०००.००
४०३	माटेखोला मुहान माझ गडो सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	२,२०,०००.००	३,३०,०००.००	११,००,०००.००

४०४	मोलुङ्गखोला मुहान कातिके सँचाई योजना	जलश्रोत तथा संचाई	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	७,००,०००.००
४०५	साँ धमा पार्क निर्माण तथा वृक्षारोपण, सुनकोशी गा पा वडा १,२,३ ४ सुख्खा क्षेत्रमा २०० हेक्टर वृक्षारोपण र जलाधार संरक्षण	बन	३११५५	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	१,४०,०००.००	२,१०,०००.००	७,००,०००.००
४०६	कटुञ्जे मा व वडा नं.-९ खेलमैदान स्तरोन्ती	शक्षा	३११५९	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	१,६०,०००.००	२,४०,०००.००	८,००,०००.००
४०७	कुशादेवी मा. व.रंगरोगन तथा मर्मत	शक्षा	३११५९	कोशी प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	१,००,०००.००	१,५०,०००.००	५,००,०००.००
८०११०५०७२३ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)											
४०८	फलाटे भञ्ज्याङ्गदे ख मोलुङ्ग दोभान डाँडा जेरुङ्ग सडक मर्मत तथा स्तरोन्नती योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	कोशी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	१२,००,०००.००	१८,००,०००.००	१२,००,०००.००	१८,००,०००.००	६०,००,०००.००
४०९	सस्नेरी भञ्ज्याङ्ग दे ख मा थल्लो डाँडखोला दुले हुँदै गा.पा.सम्म सडक स्तरोन्नती योजना	यातयात पूर्वाधार	३११५१	कोशी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	१०	N/A	८,००,०००.००	१२,००,०००.००	८,००,०००.००	१२,००,०००.००	४०,००,०००.००
कुल जम्मा							९,५६,०१,०००.००	१४,८०,१५,४२०.००	१०,४४,८५,०००.००	१२,१७,६१,६००.००	४६,९८,६३,०२०.००

सुनकोशी गाउँपालिका आर्थिक ऐन, २०८१

सुनकोशी गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित

भाग १

नेपालको संविधानको धारा २२८ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी सुनकोशी गाउँपालिका, गाउँ सभाबाट मिति २०८१।०३।१० गते पारित भएको सुनकोशी गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको यो ऐन सर्वसाधारण सबैको जानकारीको लागि प्रकाशित गरीएको छ ।

सुनकोशी गाउँपालिकाको अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको आर्थिक ऐन, २०८१

प्रस्तावना

सुनकोशी गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नका निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलनगर्न, छुट दिन तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकाले, नेपालको संविधानको धारा २२८ बमोजिम सुनकोशी गाउँपालिकाको गाउँसभाले यो ऐन बनाई लागु गरेको छ ।

१ संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

- यस ऐनको नाम सुनकोशी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१ रहेको छ ।
- यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गते देखि सुनकोशी गाउँपालिका (ओखलढुंगा) क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. सम्पत्ति कर:

- सुनकोशी गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्तिले आफ्नो क्षेत्र भित्रको भौतिक संरचना र सोले चर्चेको जग्गामा सम्पत्ति कर लगाउन सक्नेछात्तर, जग्गा धनि व्यक्ति नभएको गुठीको स्वामित्वमा रहेको जग्गामा सम्पत्ति कर लगाइने छैन ।
- उपदफा १ बमोजिम लगाइने संपत्तिकर प्रयोजनकालागी जग्गा मूल्याङ्कनको दर अनुसूचि १, भौतिक संरचनाको वर्गिकरण, आयु (वर्ष), वार्षिक ह्रास कट्टी दर (%) र मुल्याङ्कन दर (प्रति वर्ग फिट) अनुसूचि २, मुख्य क्षेत्र र साधारण क्षेत्र तथा भौतिक संरचना मुल्याङ्कनमा गुणक अनुसूचि ३ र सम्पत्ति करको दर अनुसूचि ४ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।
- यस दफा बमोजिम संपत्तिकर लगाउदा घर जग्गाको आकार, प्रकार, बनोट र उपयोग, अचल सम्पत्तिको उत्पादनशिल उपयोगको अवस्था नागरीकको जीवनस्तर, आर्थिकस्तर, कर

तिर्न सक्ने क्षमता, अचल सम्पत्तिको प्रचलित बजार मुल्य तथा ह्यास मुल्य समेतलाईविचार गरी कार्यापालिकाले आवश्यककार्यविधि बनाई लागु गर्न सक्नेछ ।

३. भुमिकर (मालपोत):

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची २ बमोजिम भुमिकर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरीनेछ । तर, दफा २ बमोजिमसम्पत्तिकर लगाएको जग्गामा भुमिकर (मालपोत लगाइने छैन) ।

४. घरजग्गा बहाल कर

- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्तिले घर पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, कारखाना, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले वहालमा दिएमा वहाल रकममा वहाल कर लगाइने छ ।
- उपदफा १ बमोजिम लगाइने घर जग्गा वहाल करको दर अनुसूची ३ मा उल्लेख भएबमोजिम हुनेछ ।
- उपदफा १ बमोजिम वहाल रकम निर्धारण गर्नको लागि गाउँपालिकाले घर जग्गा रहेको स्थान तथा संरचनाको प्रकारको आधारमा न्युनतम वहाल मुल्य तोकि सोहि आधारमा वहाल रकम निर्धारण गरीकर असुल गर्ने छ ।
- यस दफा बमोजिम लिइने करका लागीकार्यपालिकाले आवश्यक नियम वा कार्यविधि बनाउन सक्नेछ ।
- घरजग्गा बहाल कर असुलिलाई प्रभावकारी बनाउन वडा स्तरमा नै कर असुलिलाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- वहाल कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्थासुनकोशी गाउँपालिकाको गाउँ सभा/गाउँ कार्यपालिकाले निर्णय गरे बमोजिम हुनेछ ।

५. विज्ञापन कर :

- गाउँपालिकाक्षेत्र भित्र व्यावसायिक प्रचार प्रसारका उद्देश्यले राखिने विज्ञापन वा प्रचार प्रसारका सामाग्रीहरु जस्तै: साईन बोर्ड, डिस्प्ले बोर्ड, स्टल, व्यानर, गेट, प्रचा, पम्प्लेट, पेन्टीङ, माइकिङ आदिमा अनुसूची -६ बमोजिमविज्ञापन कर तथा अनुमतिशुल्क लगाइने र असुल उपर गरीनेछ ।
- अनुसूचि ६ को प्रयोजनको लागिमुख्य क्षेत्र भन्नाले फलाटे, कोशेहाट, पारा क्षेत्र, थुलमेघाट, सिस्नेरी चोक, दिप्सिङ्ग चोक, कुशादेवी क्षेत्र, च्यानम स्कुलक्षेत्र, मुलखर्क बजार क्षेत्र, ककनी

क्षेत्र, बलखु, लगायत अन्य सडक /बजार आसपासको दाँया वायाँ १०० मिटर भित्र सम्मको क्षेत्रलाई सम्भन्नु पर्दछ ।

- गाउँ क्षेत्रमा निजि घर जग्गा तथा सार्वजनिक स्थलमा राखिने सबै प्रकारका विज्ञापनप्रचारप्रसारतथासुचनासामाग्रीराख्नु पुर्व गाउँपालिकाको स्वीकृतिलिएर मात्र राख्नु पर्नेछ । स्वीकृतिविना राखिएका विज्ञापन प्रचार प्रसार तथा सुचना सामाग्री गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले हटाउन सक्नेछ ।
- विज्ञापन कर संकलनको कार्य गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयले ठेक्का मार्फत गर्नसक्नेछ । विज्ञापन कर नवुभाउने र स्वीकृत नलिई राखिएका विज्ञापनका व्यानर तथा विभिन्न बोड, प्रचार प्रसार तथा सुचना सामाग्री हटाउन ठेकेदारले कार्यलवाट अनुमतिलिई कार्यगर्नसक्ने छ ।
- उपदफा १ बमोजिमको कर उठाउनको लागि आवश्यक पर्ने कार्यविधि कार्यपालिकाले स्वीकृत गरी लागु गर्न सक्ने छ ।
- यस दफा बमोजिम गाउँपालिकालेउठाएको विज्ञापन कर वापतको रकम प्रचलित संघीय र प्रदेश कानून बमोजिम प्रदेश संग वाडफाँड गरीने छ ।
- प्रचलित कानूनले निषेधित गरेका वस्तु तथा कारोवारको प्रचार प्रसार सामाग्री राख्न पाईने छैन।
- जनहितमा जारी सूचना वा सामाजिक दायित्व र लोकहितमा जारी सूचनाहरु समेत राख्नु पुर्व स्वीकृति लिनुपर्नेछ ।
- एक पटक होडीडबोड राख्न दिएको अनुमति एक आर्थिक वर्षका लागि मात्र मान्य हुनेछ ।सोका लागि प्रतेक वर्ष अनुमतिलिनुपर्ने छ ।अनुमति नलिएका बोर्डहरु कार्यालयले हटाउने वा अन्य सामाग्री राख्न प्रयोग गर्न सक्ने छ ।यसरी अनुमति नलिएका वा नविकरण नगरीएका बोर्डहरुमा कार्यालयले प्रचार सामाग्री राख्न दिदा सामाग्री राख्ने अवधिको आधारमा छुट्टै भाँडा लिइने छ ।

- होडिड वोर्ड लगाएतका प्रचार सामाग्री राख्न अनुमति दिने सम्बन्धमा छुट्टै कार्यविधि बनाई लागु गरीनेछ ।
- कार्यविधी नवनेसम्म यसै ऐन बमोजिम कर र भाँडा असुलि गरीनेछ ।

६. व्यावसाय कर :

- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र व्यापार, व्यावसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा व्यावसाय अनुसुची ४ बमोजिम कर लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।
- व्यापार, व्यावसाय तथा सेवासञ्चालनगर्न चाहने व्यक्ति वा संस्थाको फर्म व्यावसाय दर्ता गरीने छ । र दर्ता गरेका फर्म -व्यावसायिले उपदफा १ बमोजिम वार्षिक रुपमा व्यावसाय कर चुक्ता गर्नु पर्ने छ ।
- उपदफा १ र २ बमोजिम करको दर अनुसूचि -४ मा तोके बमोजिम हुने छ ।
- यस दफाबमोजिम दर्ता इजाजत विना गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै पनि फर्म उद्योग, व्यापार, व्यावसाय तथा सेवा सञ्चालन गर्न पाइने छैन ।
- महिला तथा पुर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्ति प्रोपराईटर हुने गरी नयाँ दर्ता गरीने व्यवसायमा सुरु दर्तामा लाग्ने करमा २५% कर रकम छुट दिइने छ ।
- यस दफा बमोजिमको कर उठाउनका लागि आवश्यक पर्ने कानुन तथा कार्यविधि राजश्व परामर्श समितिको सिफरिसमा कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुनेछ।
- लामो समय देखी गाउँपालिकामा दर्ता नभई वा दर्ता भएर पनि कर वुझाउन वाँकी रहेका कर दाता हरुका लागि एक पट्टकका लागि आर्थिक वर्ष ०७९/०८० सम्म लाग्ने जरिवाना रकम मिनाहा गरी एकमुस्ट कर रकम असुलिको व्यवस्था गरी करदातालाई नियमित गराइने छ । सोका लागि २०८१ साल पौष मसान्त सम्मको समयविधि दिइनेछ ।
- व्यावसाय दर्ता नगरी संचालनमा रहेका व्यावसाय दर्ता गराउन तथा दर्ता गरीएका व्यावसायको कर असुलि (व्यावसाय नविकरण) का लागि कर संकलन टोलि स्थलगत रुपमा खटाउन सकिने छ । यसरी खटाएको कर संकलन टोली मार्फत दर्ता नगरी संचालनमा

रहेका व्यावसाय दर्ता गर्नु तथा चालु आर्थिक वर्ष भन्दा अगाडिको आर्थिक वर्षको कर वुभाउन वाँकी रहेको भएमा ७ दिन भित्र कर चुक्ता गर्नु सम्बन्धित व्यावसायिको कर्तव्य हुने छ ।

- नेपाली नागरीकता विना व्यावसाय दर्ता गर्ने व्यावसायिको हकमा २ वर्षको व्यावसाय कर वरावरको रकम धरौटी लिई दर्ता गरीने छ । अगिल्लो आर्थिक वर्षमा कर चुक्ता नभएका त्यस्ता व्यवसायको आर्थिक वर्ष समाप्त भएको मितिले छ महिना पछि धरौटी जफत गरी सोत लगत कट्टा गरीने छ, र नियमित रुपमा कर चुक्ता गरीरहेको व्यावसायिको हकमा यदी व्यावसाय बन्द वा हक हस्तान्तरण गर्ने भएमा निजको धरौटी रकम फिर्ता दिइने छ ।
- कुनै अस्थायी व्यावसाय प्रयोजनाका लागि वा प्रचार प्रसार र प्रमोसन गर्ने उद्देश्यले कुनै चोक वा सार्वजनिक स्थलमा अनुमति लिई छोटो अवधिका लागि शुल्क लिई स्टल राख्न अनुमति दिइने छ ।

७. जडीबुटि कवाडी र जिवजन्तु कर :

- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन, खोटो, जडीबुटि, कवाडी माल, र प्रचलित कानुन द्वारा निषेध गरीएका जिवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जिवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाख, छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोवार गरेवापत अनुसूचि -७ बमोजिम जडिबुटी, कवाडी तथा जिवजन्तु कर लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।
- स्पष्टीकरण : यस दफाको प्रयोजनको लागि कारोवार भन्नाले विक्रेताले जारी गरेको विल वा विजक वा लेन देन भएको जनिने प्रमाणलाई सम्भन्नु पर्दछ, र गाउँपालिकाले कर लगाउँदा कारोवार भएको परिणाको आधारमा तोकीएको दर बमोजिम लगाउने छ ।
- उपदफा १ बमोजिमका वस्तुको व्यावसायिक कारोवासर गर्ने व्यक्ति वा संस्थालाई गाउँपालिकाले फर्म व्यावसाय ईजाजत दिइदा कर वुभाउने सर्त र विधि समेत तोकी इजाजत दिइने छ ।
- यो कर सम्बन्धित व्यावसायीले कर चुक्ता गरेपछी वा छुट पुर्जी लिएपछि मात्र कारोवार स्थलवाट समान बाहिर लैजान पाइने छ । अन्यथा पाईएमा दण्डनीय हुने छ ।

- यो कर संकलन ठेक्का प्रकृया वाट गर्न सकिनेछ ठेकेदारले आफ्नो कार्यालयको ठेगाना र सम्पर्क नम्बर सम्बन्धीत व्यावसायिलाई उपलब्ध गराउनु निजनको कर्तव्य हुने छ ।
- बजार क्षेत्र र छिमेकी तथा सधियार लाई असर पर्ने गरी कवाडी व्यावसाय गर्न पाइने छैन उजुरी वा गुनासो आएको छ महिना भित्र व्यवस्थापन गर्नु पर्ने छ ।

८. सवारी साधन कर:

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र तिन पाङ्ग्रे सवारी साधनमा कर लगाइने उठाइने छ ।
- उपदफा १ बमोजिमलगाइने सवारी साधनको दर्ता शुल्कर रुट प्रमिटर वार्षिक सवारी साधन करको दर कानुन बमोजिम हुने छ ।तर उपदफा १ र २ बमोजिम कर संकलनको जिम्मेवारी प्रदेश सरकार द्वारा यस गाउँपालिकालाई प्राप्त भए पछि मात्र कार्यान्वयन गरीने छ ।

९. मनोरञ्जन कर :

- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका चलचित्र घर साँस्कृतिक प्रदर्शन हल संगीत स्थल नाटक घर फन पार्क, वाल उद्यान हाट बजार, मेला मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थल जादु सर्कस चटक जस्ता मनोरञ्जन व्यावसाय सेवामा प्रदेश कानुनले तोके बमोजिमको दरमा मनोरञ्जन कर लगाई असुल उपर गरीने छ ।
- उपदफा १ बमोजिम गाउँपालिकाले उठाएको मनोरञ्जन कर वापतको रकम प्रचलित कानुन बमोजिम प्रदेश सँग वाँडफाँड गरीने छ । अन्य व्यवस्था राजश्व परामर्श समितिको सिफारीसमा कार्यापालिकाको निर्णय बमोजिम हुनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै किसिमको विशेष उत्सव, महत्वत्सव, मेला आदीको अनुमति दिदा लिइने दस्तुर कार्यपालिकाले निर्धारण गरेबमोजिम हुने छ ।अनुमति दस्तुर वापतको रकम गाउँ पालिकाको राजश्व वाँडफाँड खातामा जम्मा हुने छ ।
- गाउँपालिकाक्षेत्र भित्र छोटो अवधिका लागि व्यावसायिक रुपमा प्रदर्शन गरीने चलचित्र, साँस्कृतिक प्रदर्शन, साँडगितिक कार्यक्रम, नाटक, मनोरञ्जन प्रदर्शन, जादु सर्कस चटक

जस्ता क्रियाकलापमा रु २,५०० (दुई हजार पाँच सय मात्र) शुल्क लिई उपयुक्तताको आधारमा स्वीकृति प्रदान गरीने छ ।

१०. पार्किङ्ग शुल्क:

- गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र तोकिएको पार्किङ्ग स्थलमा स्टेन्ड लगाउने वा पार्किङ्ग गर्ने सार्वजनिक यातायातका सवारी साधनहरूमा पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि ८ मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा पार्किङ्ग शुल्क लगाउने र असुलउपर गरिनेछ ।
- गाउँपालिकाले उपदफा १ बमोजिम तोकिएको स्थान बाहेक अन्य स्थानमा सवारी पार्किङ्ग शुल्क लगाइने छैन।
- पार्किङ्ग शुल्क संकलनको लागि वार्षिक पार्किङ्ग शुल्क चुक्तालाई विशेष जोड दिइने छ ।
- श्रावण महिना भरी पार्किङ्ग शुल्कको वार्षिक रकम बुझाउन सम्बन्धित व्यावसायिलाई सुचित गरीने छ । श्रावण महिना भित्र वार्षिक शुल्क नबुझाउने सवारी साधनको हकमा भाद्र महिनादेखी दैनिक पार्किङ्ग शुल्क अशुल गरीनेछ ।
- गाउँमा पर्यटकको रूपमा आउने पर्यटक हरुका सबै सवारी साधनहरूमा सबै किसिमको सवारी साधनहरूमा सबै किसिमको कर वा शुल्क छुट गरीएको छ । यसै गरी गाउँपालिकामा विभिन्न धार्मिक, साँस्कृतिक, पर्टकीय वा यस्तै प्रकृतिका कार्यक्रममा सहभागी हुने कुनै किसिमका सवारी साधन हरुमा कुनै पनि क्लब वा आयोजक वा संघ संस्थाका नामबाट कर वा शुल्क लिन पाइने छैन । अनाधिकृत कर वा शुल्क संकलन कार्य दण्डनीय हुनेछ ।
- तर सवारी साधको सुरक्षा प्रयोजनको लागि अभिलेख व्यवस्था सहित गाउँपालिकाबाट अनुमतिलिई सेवा शुल्क लिईन सकिने छ ।
- यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था कार्यपालिकाले निर्णय गरेबमोजिम हुनेछ ।

११. बहाल विरौटी शुल्क:

- गाउँपालिकाले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका देहाय बमोजिमका सम्पति हरुमा अनुसूचि ९ बमोजिमको दरमा बहाल विरौटी शुल्क लगाउन र उठाउन सक्ने छ :

- आफुले निर्माण गरेका वा आफ्नो स्वामित्वमा रहेका भवन, जग्गा वा अन्य सम्पति
- आन्नो रेखदेखमा रहेका सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा वाटोको छेउका जग्गामा भएका अस्थाई टहरा, छाप्रा वा पसल वा आवास,
- गाउँपालिकाले तोकेका सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदीमा थापेका पसल, स्टल ।
- उपदफा १ को खण्ड क बमोजिमको सम्पत्तिमा लाग्ने वहाल विरौटी समझौतामा उल्लेख भएबमोजिमको दरमासंकलन गरीने छ ।
- उपदफा १ को खण्ड ख र ग बमोजिमको सम्पत्तिमा वहाल विरौटी शुल्क वोलपत्र वा दरभाउ पत्र वा बडा बडको माध्य माट ठेक्का प्रकृयावाटसंकलन गरीने छ ।
- उपदफा३ बमोजिम वहाल विरौटीमा दिदा शर्त सहित सम्झौता गरीदिनु पर्नेछ ।

१२. सिफारिस दस्तुर : यससम्बन्धी कर अनुसूची ५ बमोजिम हुनेछ ।

- गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र सञ्चालनमा रहेका ट्रेकिङ, वञ्जिजम्प, च्याफटिङ, प्याराग्लाइडिङ लगाएतका स्थानिय पर्यटन मनोरञ्जन तथा साहशि खेलकुद सम्बन्धि सेवा वा व्यावसायमा सेवा शुल्क लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।
- तर सिमा नदी वा अर्को स्थानिय तहको क्षेत्रलाई समेटेर सञ्चालन हुने सेवा वा व्यावसायमा सेवा शुल्क लगाउदा सम्बन्धी स्थानिय तह संघ समन्यवय गरी लगाइने छ ।
- गाउँपालिकाले निर्माण वा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरेका स्थानिय पुर्वाधार वा उपलब्ध गराएको देहाको कुनै सेवा उपयोग गरेवापत सम्बन्धीत सेवा प्रदायक तथा सेवा ग्राहीलाई सेवा शुल्क दस्तुर लगाइने र असुल उपर गरीने छ ।
- खानेपानि, विजुली, अतिथिगृह, धर्मशाला, पुस्तकालय, सभागृह र त्यस्तै अन्य सेवा सुविधा,
- फोहोरमैला व्यवस्थापन , सरसफाई, ढलनिकास, सडक वक्ति जस्ता सेवा सुविधा,
- सौचालय, पार्क स्नान गृह पौडी पोखरी व्याम शाला गेस्त हाउस पर्यटकीय स्थल, छात्रावास, हाटबजार, वशुवथशाला, सवदाहा गृह , धोवीघाट र त्यस्तै अन्य सुविधा;

- सडक, वसपार्क, ढल, पुल जस्ता सेवा ;
- अचल सम्पत्ति वा अन्य कुनै विषयको मुल्याङ्कन सम्बन्धी सेवा,
- ऐतिहासिक स्थल, पुरातात्विक स्थल यवम धार्मिक महत्वमका समपदाको प्रवेश शुल्क,
- गाउँपालिकाले संस्था, एफ.एम.रेडियो (घ) वर्गको निर्माण व्यावसायि ईजाजत, विद्यालय स्थापना, ट्युसन तथा कोचिङ सेन्टर औषधी पसल, व्यापारिक फर्मको दर्ता अनुमति नविकरण तथा नियमन आदीमा सेवा शुल्क दस्तुर तोकी लगाउने र उठाउने छ ।
- गाउँपालिकाले सामान ढुवानीका साधनहरु र निजि विद्यालयले सञ्चालन गरेका स्कूल बसमा पुर्वाधार (सडक)उपयोग सेवा शुल्क लागु गरीने छ । यस्ता सवारी साधनमा पटके, पार्किङ जस्ता अन्य शुल्क लागु गरीने छैन ।

१३. प्राकृतिक श्रोत बिक्रि शुल्क:

- गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र वातावरणीय प्रभाव मुल्याङ्कन र प्राथमिक वातावरणीय परीक्षणबाट तोकीएको परिमाणमा ढुङ्गा गिट्टी माटो वा काठ दाउरा जराजुरी स्लेट आदी प्राकृतिक एवम खानी जन्य वस्तुहरुको विक्री गर्न सक्ने छ । विक्री शुल्क अनुसूचि १० बमोजिम हुने छ ।
- कार्यपालिकाले आफ्नो प्रयोगमा नआउने र काम नलाग्ने वस्तु उपकरण तथा समानहरु लिलाम विक्रीगर्न सक्ने छ ।
- कार्यपालिकाले नागरिकको सुविधाको लागि विभिन्न फाराम तथा पुस्तकहरु वा अन्य सेवा शुल्क तोकी विक्रीगर्न सक्ने छ ।
- उपदफा १ बमोजिमका वस्तुहरु विक्री तथा उपदफा २ बमोजिमको निकासी शुल्क असुलिको लागि विक्री तथा निकासिको परिणाम तथा दर निर्धारण गरी बोलपत्र, दरभाउपत्र को माध्यम वाट गरीनेछ ।

१४. दण्ड जरिवाना:

- गाउँपालिकाले निर्धारण गरेको कर, शुल्क, दस्तुर तथा महशुल तोकिएको समयमा नबुझाएमा देहाउ बमोजिमको जरिवाना सहित बक्यौता असुल उपर गरीनेछ ।
- गाउँपालिका कार्यालयलाई तिर्न वा बुझाउन बाँकि बक्यौतामा गत आवका लागि १५% र त्यस अघिका वर्षहरुमा क्रमश थप १५% वृद्धिका दरले जरिवाना असुल उपर गरीनेछ ।
- गाउँपालिकाले दफा १ बाहेक प्रचलित कानुन पालना नगरेको कसुरमा लगाउने अन्य दण्ड जरिवाना रकम सम्बन्धी संघिय तथा प्रदेश कानुनमा तोकीय बमोजिम हुनेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले उन खोटो जडिवुटी कवाडी माल र प्रचलित कानुन द्वारा निषेध गरीएका जिवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जिवजन्तुको हाड सिड, पुवाख छाला जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोवार गरेवापत गाउँ कार्यपालिकालाई बुझाउनु पर्ने अनुसूचि ९ बमोजिम जडीवुटी कवाडि जिवजन्तु कर नबुझाई निकासी गर्न लागेको सवारी साधनलाई जरिवाना गरी असुल उपर गरीनेछ ।
- नियमानुसार ठेक्का स्वीकृत भै चलान पुर्जि नपाए सम्म वा उत्खन्न गर्न नपाइने क्षेत्रमा हुँगा गिट्टि वालुवा उत्खन्न गरेमा त्यस्तो समान उत्खन्नमा प्रयोग हुने सामाग्री र ठुवानी गर्ने साधन नियन्त्रणमा लिई जरिवाना गरी असुल उपर गरीने छ ।

१५. अन्य कर सम्बन्धी ब्यवस्था:

- अन्य कर सम्बन्धी ब्यवस्था अनुसूचि १० बमोजिम हुने,
- प्रचलित ऐन बमोजिम हुने,
- यस ऐनमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा उल्लेख गरिएको भएता पनि यस ऐनमा उल्लेख गरीएका विषयहरुमा यसै बमोजिम र उल्लेख नगरीएका विषयमा प्रचलित संघीय प्रदेश तथा स्थानियकानुनमा ब्यवस्था भए बमोजिम हुने छ ।

१७. खारेजी र बचाउँ

- सुनकोशी गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०७९ खारेज गरीएको छ ।
- यो ऐन जारी हुनु अघि भएका सम्पूर्ण कार्यहरु यसै ऐन बमोजिम भए गरेको मानिने छ ।

प्रमाणित गर्ने

कमल तामाङ अध्यक्ष

अनुसूची १ -

स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ५५ सँग सम्बन्धीत
गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र लगाउन सक्ने सम्पत्ति करको दररेट

क्र.सं.	मूल्यांकन रकम				एकीकृत सम्पत्तिकरवार्षिक रु.
१	१	देखि	१ लाख २५ हजार	सम्म	२५
२	१ लाख २५ हजार १	देखि	१ लाख ५० हजार	सम्म	३०
३	१ लाख ५० हजार १	देखि	१ लाख ७५ हजार	सम्म	३५
४	१ लाख ७५ हजार १	देखि	२ लाख	सम्म	४०
५	२ लाख १	देखि	२ लाख २५ हजार	सम्म	४५
६	२ लाख २५ हजार १	देखि	२ लाख ५० हजार	सम्म	५०
७	२ लाख ५० हजार १	देखि	३ लाख	सम्म	६०
८	३ लाख १	देखि	३ लाख ५० हजार	सम्म	७०
९	३ लाख ५० हजार १	देखि	४ लाख	सम्म	८०
१०	४ लाख १	देखि	४ लाख ५० हजार	सम्म	९०
११	४ लाख ५० हजार १	देखि	५ लाख	सम्म	१००
१२	५ लाख १	देखि	६ लाख	सम्म	१२०
१३	६ लाख १	देखि	७ लाख	सम्म	१४०
१४	७ लाख १	देखि	८ लाख	सम्म	१६०
१५	८ लाख १	देखि	९ लाख	सम्म	१८०
१६	९ लाख १	देखि	१० लाख	सम्म	२००

१७	१० लाख १	देखि	१२ लाख	सम्म	२५०
१८	१२ लाख १	देखि	१४ लाख	सम्म	२८०
१९	१४ लाख १	देखि	१६ लाख	सम्म	३२०
२०	१६ लाख १	देखि	१८ लाख	सम्म	३६०
२१	१८ लाख १	देखि	२० लाख	सम्म	४००
२२	२० लाख १	देखि	२२ लाख	सम्म	५००
२३	२२ लाख १	देखि	२४ लाख	सम्म	६२५
२४	२४ लाख १	देखि	२६ लाख	सम्म	७५०
२५	२६ लाख १	देखि	२८ लाख	सम्म	८७५
२६	२८ लाख १	देखि	३० लाख	सम्म	१०००
२७	३० लाख १	देखि	३४ लाख	सम्म	१२००
२८	३४ लाख १	देखि	३८ लाख	सम्म	१६५०
२९	३८ लाख १	देखि	४२ लाख	सम्म	२१००
३०	४२ लाख १	देखि	४६ लाख	सम्म	२५५०
३१	४६ लाख १	देखि	५० लाख	सम्म	३०००
३२	५० लाख १	देखि	६० लाख	सम्म	३५००
३३	६० लाख १	देखि	७० लाख	सम्म	४५००
३४	७० लाख १	देखि	८० लाख	सम्म	५५००
३५	८० लाख १	देखि	९० लाख	सम्म	७५००
३६	९० लाख १	देखि	१ करोड	सम्म	८५००

३७	१ करोड १	देखि	१ करोड २०लाख	सम्म	१००००
३८	१ करोड २०लाख १	देखि	१ करोड ४०लाख	सम्म	१२०००
३९	१ करोड ४०लाख १	देखि	१ करोड ६०लाख	सम्म	१४०००
४०	१ करोड ६०लाख १	देखि	१ करोड ८०लाख	सम्म	१६०००
४१	१ करोड ८०लाख १	देखि	२ करोड	सम्म	१८०००
४२	२ करोड १	देखि	२ करोड ५०लाख	सम्म	२२०००
४३	२ करोड ५०लाख १	देखि	३ करोड	सम्म	२८०००
४४	३ करोड १	देखि	३ करोड ५०लाख	सम्म	३५०००
४५	३ करोड ५०लाख १	देखि	४ करोड	सम्म	४२०००
४६	४ करोड १	देखि	४ करोड ५०लाख	सम्म	५००००
४७	४ करोड ५०लाख १	देखि	५ करोड	सम्म	६००००
४८	५ करोड १ देखि माथि				रुप्र २ .तिहजार

मा थ उल्लेख भए अनुसारको सम्पत्ति कर गाउँपा लकाले घर नक्सा सम्बन्धी कानुन बनाइ घरको मुल्यालङ्कन गरेपछी लागु हुने छ ।गाउँपा लकाले घर नक्सा सम्बन्धी कानुन बनाई लागु नगरेसम्मको ला ग तलब शल बमोजिम घरधुरी कर सँकलन गरिने छ ।

घरधुरी कर :

क्र.सं	घरको प्रकार	दस्तुर रु.	कैफियत
१.	कच्ची घर	५०	
२.	पक्की १ तला सम्म	२००	
३.	पक्की ३ तला सम्म	५००	
४.	पक्की ४ तला वा सो भन्दा बढी	१०००	

अनुसूची २ स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा १५६(बमोजिम)									
खेत									
जनगाको प्रकार	१ देखि ३ रोपनी न्यूनतम	५ रोपनी न्यूनतम रु	६-२०सम्म प्रतिरोपनी रु.	२१-३० सम्म प्रतिरोपनी रु	३१-४०सम्म प्रतिरोपनी रु	४१-५०सम्म प्रतिरोपनी रु	५०-७० सम्म प्रतिरोपनी रु	७१ माथि १०० सम्म प्रतिरोपनी रु	१०० भन्दा माथि
अब्बल	३०	५०	१५	१७	२०	२५	३०	५०	६०
दोयम	३०	५०	१४	१६	१८	२२	२५	४५	५५
सिम	२०	४०	१३	१५	१६	२०	२३	४०	५०
चाहार	२०	४०	१२	१४	१५	१७	२०	३५	४५
पाखो तथा बारी									
प्रकार	१ देखि ३ रोपनी न्यूनतम	५ रोपनी न्यूनतम रु	६-२० रोपनी प्रतिरोपनीरु	२१-३० रोपनी रु प्रतिरोपनी	३१-४० रोपनी रु	४१-५० रोपनी प्रतिरोपनी रु	५०-७० रोपनी रु	७१ रोपनी माथि	१०० रोपनी भन्दा माथि
अब्बल	३०	५०	१४	१६	१८	२०	२५	३०	४०
दोयम	२५	४५	१०	१२	१४	१६	२०	२५	३०
सिम	२०	४०	८	१०	१२	१४	१६	२०	२५
चहार	२०	३५	६	८	१०	१२	१४	१८	२०

अनुसूची-३

बहाल कर:

क (गाउँपालिका क्षेत्र भित्र घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, कारखाना, पुरै वा आँशिक रुपमा बहालमा दिएकोमा बहाल रकमको १० प्रतिशत बहाल कर लाग्ने छ। जग्गा वा पोखरी पुरै वा आँशिक रुपमा बहालमा दिएकोमा २.५ प्रतिशत बहाल कर लाग्ने छ।

स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ५७ सँगसम्बन्धीत

गाउँपालिकाले आफ्नोक्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने घरजग्गा बहाल करको दर:

क्र.सं.	विवरण	प्रतिशत
१	यस गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै घर, पसल, ग्यारेजोदाम, टहरा, सेड, कारखाना, आदि बहालमा दिएकोमा सम्बन्धीत धनीबाट बहालकर लिने	१०
	जग्गा वा पोखरी पुरै वा आँशिक रुपले भाडामा दिएकोमा	2.5

भवनको कोठा भाडा दर

क्र.सं.	विवरण	साउनड सिस्टम बाहेक दिनको	साउनड सिस्टम सहित दिनको	जेनेरेटरको प्रयोग गरेको
१	गा.पा.को/वडाको सभाहल	२०००	३०००	इन्दन खर्च सम्बन्धीत पक्षले ब्यहोरन पर्ने भाडा

गाउँपालिकाको कबडहल सम्बन्धी व्यवस्था

- वार्षिक न्युनतम २०, ००० नघट्ने गरी टेन्डरखोल्ने
- संक्षण गर्ने बत्ती बाल्ने सम्पुरण ठेकेदारको हुने
- पालिका र वडाको कार्यक्रम निशुल्कगर्न दिने
- बाहिरि खेलको दिनको १५००
- पटके खेलको प्रति रु. २०

अनुसूची-४

स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ५८ सँगसम्बन्धीत
गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र लगाउन सक्ने व्यवसाय कर

क्र.सं.	विवरण	प्रकार	नविकरण करको दर रु.	दर्ता वा कर शुल्क	क ख ग घ मुल्याङ्कन अनिकतम पूँजी वार्षिक
१	खुद्रा किराना पसल	क श्रेणी -२० लाख भन्दा माथि	२०००/ -	५०००/ -	२० लाख माथि
		ख श्रेणी - १०लाख देखि २० लाख सम्म	१,५००/ -	३०००/ -	१० देखि २० लाख सम्म
		ग श्रेणी १० - ला ख सम्म	१,०००/ -	१५००	१० लाख सम्म
२	थोक किराना	क श्रेणी १५- लाख माथि	२५००/ -	५०००	२० लाख माथि
		ख श्रेणी १५ - लाख सम्म	२०००/ -	३०००	१० देखि २० लाख सम्म
		ग श्रेणी १० - ला ख सम्म	१,५००/ -	१५००	१० लाख सम्म
३	होटल एण्ड लज तथा पर्यटन	क श्रेणी	५०००/ -	१५०००	५० लाख माथि
		ख श्रेणी	२५००/ -	८०००	२५ लाख माथि
		ग श्रेणी	२२००/ -	७०००	१० लाख माथि
४	होटल	क श्रेणी	१५००/ -	३०००	१० माथि
		ख श्रेणी	१०००/ -	२०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	५००/ -	१०००	५ लाख सम्म
५	लज व्यवसाय	क श्रेणी	१०००/ -	२०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	६००/ -	१०००	१० लाख सम्म
६	रिसोर्ट	क श्रेणी	५०००/ -	५०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	३५००/ -	६०००	१० लाख सम्म
७	रेष्टुरेन्ट	क श्रेणी	१५००/ -	२०००	१० माथि
		ख श्रेणी	१२००/ -	१७००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	८००/ -	१३००	५ लाख सम्म
८	चिया नास्ता पसल	क श्रेणी	७००/ -	१०००	५ लाख माथि

		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ लाख सम्म
९	कपडा पसल	क श्रेणी	२०००/-	२०००	१० माथि
		ख श्रेणी	१५००/-	१५००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	१०००/-	१०००	५ लाख सम्म
१०	फेन्सी तथा तयारी पोशाक	क श्रेणी	१५००/-	२०००	१० माथि
		ख श्रेणी	१२००/-	१५००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	१०००/-	१०००	५ लाख सम्म
११	कस्मेटिक पसल	क श्रेणी	१५००/-	२०००	१० माथि
		ख श्रेणी	१२००/-	१५००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	८००/-	१०००	५ लाख सम्म
१२	निर्माण सामग्री तथा हार्डवेयर पसल	क श्रेणी	४,०००/-	६०००	१० माथि
		ख श्रेणी	३०००/-	५०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	२५००/-	४०००	५ लाख सम्म
१३	भाडावर्तन पसल	क श्रेणी	१५००/-	२०००	१० माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	१५००	५ देखि १० लाख
१४	सुनचाँदी आदिकव गहना बनाउने तथा बिक्रीगर्ने	क श्रेणी	३०००/-	५०००	१० माथि
		ख श्रेणी	२०००/-	४०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	१०००/-	३०००	५ लाख सम्म
१५	पत्रिका तथा पुस्तक पसल तथा स्टेशनरी पसल	क श्रेणी	१५००/-	१५००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१२००/-	१०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	८००/-	८००	५ लाख सम्म
१६	फोटो स्टुडियो	क श्रेणी	१०००/-	२०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	८००/-	१५००	५ देखि १० लाख
		कलरल्याब मेशिन सहित	२०००/-	२५००	५ लाख सम्म
१७	फोटोकपी टेलिफोन सेवा तथा कुरियर्स	क श्रेणी	८००/-	१०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ देखि १० लाख
१८	कम्प्युटर प्रशिक्षण	क श्रेणी	२०००/-	३०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१५००/-	२०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख सम्म
१९	सिलाई बुनाई तथा पेन्टिङ प्रशिक्षण	क श्रेणी	८००/-	१०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ देखि १० लाख

२०	घडी, रेडीयो क्यासेट बिक्री पसल मोबाइल बिक्री तथा डिसहोम	क श्रेणी	२५००/-	३०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	२०००/-	२०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	१५००/-	२०००	५ लाख सम्म
२१	घडी, रेडीयो क्यासेट मर्मत	क श्रेणी	१०००/-	१५००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	८००/-	१०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	६००/-	८००	५ लाख सम्म
२२	मोटरसाइकल मर्मत	क श्रेणी	१५००/-	३०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	२०००	५ लाख सम्म
२३	ग्रिल सम्बन्धी मर्मत तथा निर्माण	क श्रेणी	१५००/-	२०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख सम्म
२४	जुत्ता चप्पल पसल	क श्रेणी	१२००/-	१५००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	१२००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	८००/-	१०००	५ लाख सम्म
२५	टेलिभिजन बिक्री डिसहोम डिलरवाल रिचार्ज	क श्रेणी	२०००/-	२०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१५००/-	१५००	५ लाख सम्म
२६	चिया, नास्ता, खुद्रा तथा मिश्रित गुम्तीपसल	क श्रेणी	८००/-	१०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ लाख सम्म
२७	सब्जीपसल	क श्रेणी	१०००/-	१२००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	६००/-	८००	५ लाख सम्म
	सब्जीथोक बिक्री		१५००/-	१०००	५ लाख सम्म
२८	मासु पसल	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ लाख सम्म
२९	बिउ विजन कृषि सामग्री	क श्रेणी	१०००/-	१०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	८००/-	८००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	५००/-	५००	५ लाख सम्म
३०	सैलुन	क श्रेणी	१०००/-	१०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ लाख सम्म
३१	फर्निचर पसल	क श्रेणी	१५००/-	५०००	५ लाख माथि

		ख श्रेणी	१०००/-	२०००	५ लाख सम्म
३२	टेलर्स	क श्रेणी	१३००/-	१०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	८००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	५००/-	५००	५ लाख सम्म
३३	अधिकृत बिक्रेता	क श्रेणी	३०००/-	५०००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	२५००/-	३०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	२०००/-	२५००	५ लाख सम्म
३४	डीजल, मट्टितेल, पट्रोल पम्प	खुद्रा व्यापारी	५०००	१००००	
	डिजल, मट्टितेल, पट्रोल पम्प	पेट्रोल पम्प	५०००/-	१००००	
३५	ऊन होजियारी पसल	क श्रेणी	६००/-	१०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	४००/-	५००	५ लाख सम्म
३६	औषधी पसल /नरसिँङ्गहोमकिलिनक / तथा ल्याव	क श्रेणी	१५००/-	१००००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	८०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	८००/-	५०००	५ लाख सम्म
३७	चटपटे पसल	क श्रेणी	८००/-	१०००	१ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	एक लाख सम्म
३८	पुल स्नुकर	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
३९	कुटन, पिसन, तेलहन मिल	क श्रेणी	१५००/-	१५००	१० लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	१०००	५ देखि १० लाख
		ग श्रेणी	८००/-	८००	५ लाख सम्म
४०	हस्तकला सामानको पसल	क श्रेणी	८००/-	१०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	८००	५ लाख सम्म
४१	फर्निचर उद्योग	क श्रेणी	२०००/-	५०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१५००	३०००	५ लाख सम्म

४२	पोल्ट्री फर्म	क श्रेणी	१०००	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
४३	सबै खाले संकलन व्यवसाय	प्रतिकेजी पटके		५	
४४	बिरुवा नर्सरी	क श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	३००/-	५००	५ लाख सम्म
४५	गिफ्ट पसल	क श्रेणी	६००/-	१०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	६००	५ लाख सम्म
४६	कानूनी तथा प्राविधिक परामर्श	क श्रेणी	२५००/-	५०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१५००/-	३०००	५ लाख सम्म

४७	वित्तीय सेवा वार्षिक कर	वाणिज्य बैंक	१०,०००/-	१२०००	
		विकास बैंक	८,०००/-	१००००	
		लघुवित्त संस्था	७,५००/-	२०००	
		बचत तथा ऋण शहकारी संस्था	४०००/-	२०००	
		उपभोक्ता शहकारी, कृषि तथा दुग्ध शहकारी	३०००/-	२०००	
४८	जडिबुटी व्यापारअलैची/चिराइतो/	क श्रेणी	२०००/-	२०००	
		ख श्रेणी	१५००/-	१५००	
४९	ब्युटी पार्लर	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५०	जग्गा खरिद बिक्री व्यवसाय		३०००/-	५०००	
४९	मदिरा खुद्रा बिक्री	क श्रेणी	१५००/-	५०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	३०००	५ लाख सम्म
५०	दुग्ध संकलन केन्द्र दुग्ध जन्य उद्योग	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५१	साइबर व्यवसाय	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म

५२	एग्री फर्म	क श्रेणी	२५००/-	३०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	२०००/-	२५००	५ लाख सम्म
५३	मनी ट्रान्सफर सेवा	क श्रेणी	२५००/-	३०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१५००/-	२०००	५ लाख सम्म
५४	घरेलु कृषि तथा पशुपालन	क श्रेणी	१५००/-	२०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख सम्म
५५	फलफूल पसल	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५६	केवलनेटवर्क व्यवसाय	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	३५००/-	५०००	
५७	एनटावर .सी.टि .	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	१००००/-	०	
५८	एन टावर सहित.सेल.सेवासञ्चालन	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	१५०००/-	०	
५९	अनलाइन नेटवर्क व्यवसाय	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	३०००/-	५०००	
४७	वित्तीय सेवा वार्षिक कर	वाणिज्य बैंक	१०,०००/-	१२०००	
		विकास बैंक	८,०००/-	१००००	
		लघुवित्त संस्था	७,५००/-	२०००	
		बचत तथा ऋण शहकारी संस्था	४०००/-	२०००	
		उपभोक्ता शहकारी, कृषि तथा दुग्ध शहकारी	३०००/-	२०००	
४८	जडिबुटी व्यापारअलैची/चिराइतो/	क श्रेणी	२०००/-	२०००	
		ख श्रेणी	१५००/-	१५००	

४९	ब्युटी पार्लर	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५०	जग्गा खरिद बिक्री व्यवसाय		३०००/-	५०००	
४९	मदिरा खुद्रा बिक्री	क श्रेणी	१५००/-	५०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१०००/-	३०००	५ लाख सम्म
५०	दुग्ध संकलन केन्द्र दुग्ध जन्य उद्योग	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५१	साइबर व्यवसाय	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५२	एग्रो फर्म	क श्रेणी	२५००/-	३०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	२०००/-	२५००	५ लाख सम्म
५३	मनी ट्रान्सफर सेवा	क श्रेणी	२५००/-	३०००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	१५००/-	२०००	५ लाख सम्म
५४	घरेलु कृषि तथा पशुपालन	क श्रेणी	१५००/-	२०००	५ लाख माथि

		ख श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख सम्म
५५	फलफूल पसल	क श्रेणी	१०००/-	१५००	५ लाख माथि
		ख श्रेणी	५००/-	१०००	५ लाख सम्म
५६	केवलनेटवर्क व्यवसाय	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	३५००/-	५०००	
५७	एनटावर .सी.टि .	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	१००००/-	०	
५८	एन टावर सहित.सेल.सेवासञ्चालन	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	१५०००/-	०	
५९	अनलाइन नेटवर्क व्यवसाय	दर्ता सिफारिस तथा नविकरण	३०००/-	५०००	

अन्य थप

	करोवार	दर्ता वा कर	नबिकरण
१.	कार्पेट		
	क) थोक बिक्रेता	४०००	१३००
	ख) खुद्रा बिक्रेता	२०००	७००
२.	सेवा तथा उद्योग		
	क) छापाखाना (ठुला)	५०००	१५००
	ख) छापाखाना-मभौला तथा साना दशलाख भन्दा कम पूँजी भएका)	३०००	१०००
	ग) परामर्श सेवा	२५००	६००
	घ) चलचित्र व्यवसाय	३०००	१०००
	ङ) सार्वजनिक परिवहन	५०००	१५००
	च) फोटोग्राफी	३०००	१०००
	छ) प्रयोगशाला	३०००	१०००
	ज) हवाइ सेवा	५०००	१५००
झ) शीत भण्डार	२०००	७००	
३.	निर्माण तथा औद्योगिक सेवा		
	क) सडक, पुल, रोपवे, रेलवे, टलिवस, टनेल, फ्लाइड बृज तथा औद्योगिक, व्यापारिक एवं आवास कम्प्लेक्स आदि निर्माण गरी संचालन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	१००००	३५००
४.	विशेष परामर्श तथा अन्य व्यवसायीक सेवा		
	क) चिकित्सक	५०००	१५००
	ख) कविराज	१०००	३००
	ग) इन्जिनियर	५०००	१५००

	घ) कानून व्यवसायी	५०००	१५००
	ड) लेखा परिक्षक	२०००	७००
	च) दन्त चिकित्सक	३०००	१०००
	छ) अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्श दाता	२५००	८००
	ज) कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	२५००	८००
	झ) बीमा एजेन्ट	२०००	७००
	ञ) सर्भेयर	२५००	८००
	ट) अनुवादक	२०००	७००
	ठ) पशु चिकित्सक	३०००	१०००
	ड) शेयर दलाल	२०००	७००
	ढ) सामान ढुवानी कर्ता तथा कम्पनी	२०००	७००
	ण) संस्थागत पेन्टर	२०००	७००
	त) अन्य परामर्श सेवा	२०००	७००
५.	सवारी साधन बिक्री केन्द्र		
	क) सवारी साधन विक्रेता	१००००	३५००
६.	उत्पादन मूलक उद्योग		
	क) कोरा माल वा अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गईरहेको माल सामानको वा अन्य माल सामान प्रयोग वा प्रशोधन गरी माल सामान उत्पादन गर्ने उद्योग	५०००	१५००
७.	कृषि तथा वन्यजन्य उद्योग		
	क) वन पैदावारमा आधारित उद्योग -उत्पादन गर्ने)	५०००	१५००
	ख) वन पैदावारमा आधारित व्यवसायमा	२०००	७००
	ग) कृषिमा आधारित उद्योग व्यवसायमा	२०००	७००
	घ) कुखुरा फार्म	१०००	३००
	ड) स मिल	२०००	७००
	च) फर्निचर उद्योग	२०००	७००
८.	गाउँपालिकामा प्रधान कार्यालय भएको निर्माण व्यवसायमा		
	क श्रेणीको	१००००	३५००
	ख श्रेणीको	६०००	२००
	ग श्रेणीको	४५००	१४००
	घश्रेणीको	४०००	१३००
९.	खनिज उद्योग		
	क) खनिज उत्खन वा प्रशोधन गर्ने उद्योग व्यवसायमा	१००००	३५००
१०.	कृषि तथा वन्यजन्य उद्योग		
	क) वन पैदावारमा आधारित उद्योग -उत्पादन गर्ने)	१००००	३५००
	ख) वन पैदावारमा आधारित व्यवसायमा	५०००	१५००

	ग) कृषिमा आधारित उद्योग व्यवसायमा	३०००	१०००
११.	उर्जा मूलक उद्योग		
	क) जलश्रोत, वायु, सौर्यशक्ति, कोइला, प्राकृतिक तेल, ग्याँस, बायोग्यास, अन्य श्रोतहरुबाट उर्जा पैदा गर्ने उद्योग व्यवसायमा	५०००	१५००
१२.	स्वास्थ्य सेवा		
	क) गैर सरकारी अस्पताल	१००००	३५००
	ख) नर्सिङ होम	१००००	३५००
	ग) क्लिनिक तथा ल्याब	५०००	१५००
१३.	सञ्चार सेवा		
	क) निजी क्षेत्रको हुलाक सेवा	१५००	५००
	ख) निजी क्षेत्रका टेलिफोन, फ्याक्स, फोटोकपी, मोवाइल फोन, STD, ISTD इमेल, इन्टरनेट, रेडियो पेजिङ आदि	२०००	७००
	ग) कुरियर सेवा	१५००	५००
१४.	शिक्षा सेवा		
	क) निजी क्षेत्रका स्कूल, क्याम्पस, विश्वविद्यालय	१००००	३५००
	ख) तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र	३०००	१०००
	ग) टाइपिङ, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण संस्था	३०००	१०००
	घ) अन्तराष्ट्रिय गैरसरकारी संस्था	१००००	३५००
१५.	मर्मत सम्भार		
	क) हेवी इक्यूमेन्टस् बस, ट्रक, कार, मोटर साइकल, टेम्पो, साइकल आदि मर्मत कारखाना	५०००	१५००
	ख) रेडियो, टि.भि., घडी, प्रेशर कुकर, हिटर, टेलिफोन सेट, विद्युत सामाग्री मर्मत केन्द्र	१०००	३००

निर्माण व्यवसाययातायात व्यावसाय/

क्र.सं.	सवारी साधनको प्रकार	सवारी साधनको क्षमता	वार्षिक दर रु.
१	स्काभेटर	२०० वा सो भन्दा बढीहर्षपावर	१०,०००/-
२	स्काभेटर	२०० वा सो भन्दा कमहर्षपावर	७,०००/-
३	जेसिबी मेशिन, ब्याकहु लोडर		५,०००/-
४	ग्रेडर		५०००/-
५	टिपर		५०००/-
६	ट्याक्टरट्याक्सी/		५०००/-
७	टेम्पो		१०००/-

माथिउल्लेखित बाहेकका अन्य व्यवसायहरूलाई व्यवसायको प्रकृति हेरी रु ५०० देखि ५००० सम्म लिने । व्यवसाय कर बक्यौताको अवधि हेरी १०% देखि ५० %सम्म जरिवानालिने । वार्षिक रूपमा नतिरेमा कर शुल्कको अतिरिक्त ५० प्रतिशत जरिवान लिने ।

अनुसूची ५				
स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ६२ सँग सम्बन्धीत				
सि.नं.	प्रस्तावित क्रियाकपालहरू		प्रति एकाई	आ .व. २०८० को०८१/ दर
१२	सेवा शुल्क दस्तुर			
	सार्वजनिक सुविधा उपयोग सेवा शुल्क			
१२०१०१	सौचालय प्रयोग शुल्क			
	१	दिशा	पटके	१०/ -
	२	पिसाव	"	५/ -
१२०१०२	सरसफाई तथा फोहरमैला व्यवस्थापन शुल्क			
	१	होटल व्यवसाय दर्ता शुल्क		
	च	मदिरा सहित भएमाथपःनवीकरण	वार्षिक	५५०/ -
	छ	तरकारी तथा फलफूल पसलःनवीकरण	वार्षिक	११००/ -
	२	अस्पताल र नर्सिङ्ग होम		

	क	मूख्य बजारकेन्द्रमा अवस्थित	"	२२००/-
	ख	सो बाहेककोस्थानमा अवस्थित	"	११००/-
	३	शिक्षण संस्था		
	क	क्याम्पस	"	२२००/-
	ख	मावि	"	१६५०/-
	ग	अन्यनिजी विद्यालयहरुको लागि	"	२२००/-
	४	अन्यक्षेत्रहरु		
	क	सरकारी तथा निजी गैरसरकारी कार्यालयहरु	"	१६५०/-
	१	यस ऐनमा अन्यत्र नलेखिएका सबै प्रकारका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाकोव्यावसायको न/विकरण शुल्क		२५००
	२	यस ऐनमा अन्यत्र नलेखिएका सबै प्रकारका सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाको व्यावसायको न/विकरण शुल्कदर्ता शुल्क		२०००
	प	मोटरसाइकल र साइकल वर्कसप	"	१२००/-
	फ	पोल्टी फर्म	"	
		बस्ती नजिक १००मिटर भित्र	"	६६०/-
		बस्ती नजिक १००मिटर बाहिर	"	५५०/-
	ब	टेलरिङ्ग	"	६६०/-
	भ	औषधी पसल	"	६६०/-
	म	श्रंगार तथा चुरा पसल	"	३३०/-
	य	अन्य व्यवसाय	"	६६०/-
१२०१०४	अचल सम्पत्ति मूल्यांकन सेवा शुल्कवैदेशिक प्रयोजन-			
	क	रु १ लाख देखि १० लाख सम्म		५५०/-
	ख	रु १० लाख देखि २० लाख सम्म		२२००/-
	ग	रु २० लाख देखि ३० लाखसम्म		२७५०/-
	घ	रु ३० लाख देखि ५० लाखसम्म		३३००/-
	ङ	रु ५० लाख देखि १ करोडसम्म		७७००/-
	च	रु १ करोड देखि ५ करोडसम्म		०.१० %
	अचल सम्पत्ति मूल्यांकन सेवा शुल्कवैकिङ्ग प्रयोजन-			

	क	रु १ लाख देखि १० लाख सम्म		५५०/-
	ख	रु १० लाख देखि २० लाख सम्म		१६५०/-
	ग	रु २० लाख देखि ३० लाखसम्म		२२००/-
	घ	रु ३० लाख देखि ५० लाखसम्म		२७५०/-
	ङ	रु ५०लाख देखि १ करोडसम्म		५५००/-
१२०१०५	दर्ता र नविकरण दस्तुर			
	१	व्यक्तिगत घटना दर्ता		
		प्रमाणपत्रदस्तुर १ दिन देखि ३५ दिन सम्म-	पटक	निःशुल्क
		३५ दिन नाघेमा जरिवाना	"	२५०/-
		प्रमाणपत्रको प्रतिलिपीदस्तुर	"	५००/-
१२०१०६	नक्सा पास दस्तुर [पुरानो नयाँ तथा-]			
	१	माटोजोडाई कच्ची घर निवेदन		५५०/-
	२	साविकबमोजिम भवन तथा घर मर्मत स्वीकृति		११००/-
	३	अस्थायीटहरा साधारण	प्रतिफुट	३/-
	४	अस्थायीटहरा होटल उद्योग आदि	प्रतिफुट	६/-
	५	माटोजोडाई पक्की घर	प्रतिफुट	३/-
	६	सिमेन्टजोडाईको पक्कीघर	प्रतिफुट	६/-
	७	सिमेन्टजोडाईको पक्कीघर पहिलो तलादेखि माथि	प्रतिफुट	९/-
	८	होटलव्यवसाय र सपिङ्ग कम्प्लेक्सको लागि	प्रतिफुट	११/-
	९	निर्माणभईसकेको घरको पछि नक्सा पास गर्दा मापदण्डभिन्न रहेछ भने नियमित दस्तुरको अलावाथप	प्रतिफुट	६/-
	१०	कम्पाउण्डवाल सिमेन्ट जोडाई	प्रतिफुट	३/-
	११	कम्पाउण्डवालमाटो जोडाई	प्रतिफुट	१/-
	१२	नपाहुनु अगावै निर्माण भएका घरमा तला थप गर्दा पहिलो निर्माण भए जति घरको हकमाप्रमाणित	प्रतिफुट	३/-
	१३	नक्सानामसारी दस्तुर		११००/-

	१४	घरनिर्माण सरसफाई धरौटी		२२००/-
१२०१०७	सिफारिस तथा बक्सौनी दस्तुर			
	१	सामान्य सिफारिसहरु		
	क	नाम थर संशोधन सिफारिस	गोटा	१००/-
	ख	नेपाली नागरीकता प्रमाणपत्र वंशज- सिफारिस	"	१००/-
	ग	नेपाली नागरीकता प्रमाणपत्र प्रतिलिपी सिफारिस	"	१५०/-
	घ	नेपाली नागरीकता प्रमाणपत्र -विवाहित अंगिकृत र अंगिकृत_ सिफारिस	"	१०००/-
	ङ	वैदेशिक प्रयोजनार्थ नाता प्रमाणित	"	५००/-
	च	संस्था दर्ता सिफारिस	"	१०००/-
	छ	संस्था नवीकरण सिफारिस		६००/-
	ज	गम्भिर प्रकृतिका विरामि र दैविक प्रकोप को सिफारिस	"	छुट
	झ	तीनपुस्ते फोटो टाँस सिफारिस		१००/-
	ञ	सर्जमिनमुचुल्का		५००/-
	ट	व्यवसायदर्ता सिफारिस १ लाख सम्म		५००/-
	ट	व्यवसायदर्ता सिफारिस ५ लाख सम्म		११००/-
	ठ	व्यवसायदर्ता सिफारिस ५ लाख माथि		१६५०/-
	ड	असहाय र अपांग, दैवी प्रकोप, छात्रवृत्तिको सिफारिस	गोटा	छुट
	२	जग्गा नामसारी सिफारिस		
	क	राजमार्गले दुवै तर्फका जग्गा सडकबाट २०० मिटरसम्म भित्र जग्गा सिफारिस		५००/-
	ख	अन्यसबै जग्गा		१००
	ग	थपजग्गा प्रति कित्तामा		५०/-
	ग	छुट जग्गा दर्ताको सिफारिस	"	१००/-
	३	चारकिल्लाप्रमाणित		
	घ	चार किल्ला प्रमाणित राजमार्गले छुने दुवै तर्फका २००मीटरभित्र	"	३००/-
	ङ	कच्चीमोटरबाटो भएका जग्गाहरु	"	२००/-
	च	अन्यसबै जग्गाहरु	"	१००/-

	छ	थपप्रति कित्ता		१००/-
	ज	चार किल्ला प्रमाणित उद्योग र होटल जुनसुकै वडाको	"	५००/-
	झ	अपुतालीसिफारिस	"	१०००/-
	ञ	मोही लगतकट्टा सिफारिस	"	५००/-
	ट	मोहीनामसारी सिफारिस	"	२००/-
	४	उद्योगदर्ता सिफारिस		
	क	रु १० लाख सम्म पूजा भएको	पटक	२२००/-
	ख	त्यसपछि प्रतिलाखमा थप	"	५५०/-
	ग	डिलरसिपसिफारिस	"	५०००/-
	५	धारा बिजुली जडान सिफारिस दस्तुर		
	क	धारा बिजुली जडान सिफारिस	"	५०/-
	ख	धारा बिजुली नामसारी सिफारिस	"	१००/-
	६	वार्षिक आम्दानी प्रमाणित दस्तुरःकुल मूल्यांकन दस्तुर ६ आम्दानी प्रमाणीत		१००
	क	वैदेशिक रोजगार वा अध्ययनमा जाने नागरीक वा निजको परिवारकोआम्दानीको मूल्यांकन	प्रतिशत	०.०५
	ख	कृषि प्रयोजनको लागि मूल्यांकित रकमको	प्रतिशत	०.१०
	ग	बैंक,व्यापारिक प्रयोजनको लागि मूल्यांकित रकमको	प्रतिशत	०.२५
	७	घरबाटो प्रमाणित दस्तुरःघरबाटो सिफारिस		
	७१-	राजमार्गले छोएको सबै जग्गासडक/		
	क	एकरोपनी सम्मको लागि	"	१००/-
	ड	१रोपनी देखि ५ रोपनी सम्मको लागि	"	२००/-
	च	५रोपनी देखि १० रोपनी सम्मको लागि	"	५००/-
	छ	१०रोपनी माथिको लागि	"	७००/-
	७२-	कच्ची सडकसँग जोडिएको १५ मिटर क्षेत्रका जग्गा		
		नाता जन्म तथा अन्य प्रमाणित दस्तुर		
१२०१०८		नाताप्रमाणित २जना	जना	१००/-
		नाता प्रमाणित २ जना भन्दा वढी		३००/-
		जन्मप्रमामणित	"	१००/-
		करचुक्ता प्रमाणित	"	१००/-

		विवाहितःअविवाहितप्रमाणित	"	१००/ -
		दुवैएकै भएको प्रमाणित	"	१००/ -
		रुख कटान सिफारिस साल	प्रतिरुख	२००/ -
		रुख कटान सिफारिस खयर, चिलाउने	प्रतिरुख	१००/ -
		रुख कटान सिफारिस उत्तिस	प्रतिरुख	६०/ -
		बसाइसराई		२५०/ -
		अंग्रेजी बाट गरिने जुनसुकै प्रकाको सिफारिस		२५०
		अन्य बिक्री		
१२०१०९	१	निवेदन फाराम	गोटा	१०/ -
	२	नाता प्रमाणित निवेदन फारम	"	२५/ -
	३	नागरीकता फाराम	"	१५/ -
	४	नक्सा दर्ता किताब	"	५००/ -
	५	प्रमाणपत्र	"	५५०/ -
१२०१०१०	१	विलम्ब शुल्क		
	क	व्यवसाय कर प्रत्येक वर्ष नबुझाएबापत जरिवाना	वार्षिक	२० प्रतिशत
	ख	घरजग्गा कर प्रत्येक वर्ष नबुझाएबापत	वार्षिक	२० प्रतिशत
	ग	मालपोत गत आ० व० मा नबुझाएमा	वार्षिक	२० प्रतिशत
	२	सार्वजनिक स्थानमा निर्माण सामग्री थुपारेबापत		
	क	दैनिक लाग्ने शुल्क	दिन	१०/ -
	ख	अन्यथा भएमा जरिवाना	"	२०/ -
	३	निषेधित क्षेत्रमा भारी सवारी साधन प्रवेशगरेबापत		
	क	पहिलो पटक	पटक	५०/ -
	ख	दोश्रो पटक	"	१००/ -
	ग	दुई भन्दा बढी पटकको प्रति पटक	"	५००/ -
		घ वर्गको निर्माण व्यवसायी इजाजत पत्र		
	१	इजाजतपत्र	वार्षिक	२०००/ -
	२	नवीकरणशुल्क तोकिएको अवधिमा नआएमा थप जरिवाना	वार्षिक	१०००/ -

सरसफाइ सेवा शुल्कको दर

गाउँपालिकाले संकलन गर्ने फोहोर संकलन वापत का क्षेत्रमा एक घर बराबर को दर

क्र.स.	विवरण	मासीक	वार्षिक
१	दैनिक सरसफाइ पुगेको स्थान	१००	
२	हप्तामा २ पटक सरसफाइ पुगेको स्थान	५०	
३	हप्तामा १ पटक सरसफाइ पुगेको स्थान	३०	
४	महिनामा १ पटक सरसफाइ पुगेको स्थान	२०	

यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा गाउँ कार्पा -लि काको निर्णयबमोजिम हुने छ ।

सार्वजनिक शौचालय उपयोग सेवा शुल्क

क्र.स.	विवरण	दर रु
१	पिसाब गरेको	५
२	दिसा गरेको	१०
३	स्नानगृह उपयोग	५०

अनुसूची-६

दफा ५ सँग सम्बन्धीत

विज्ञापन कर:		
१	ग्लो साइनबोर्ड, डिपिएस बोर्ड प्रति वर्गफिट.	रु५०/-
२	वाल पेन्ट विज्ञापन प्रति वर्ग फिट	रु५./-
३	ब्यानर प्रतिगोटा-बढीमा एक महिना सम्मको लागि)	रु३००./-

अनुसूची७-

स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ६१ सँग सम्बन्धीत

जडीबुटी, कवाडी र जिवजन्तु कर

५. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु सम्बन्धि कर :

क) जडिबुटी, नेपाली कागज, काठ, दाउरा, बाँस र अन्य वस्तुको निकासी करको दर :

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
१	मजिठो	केजी	११५०	
२	ओखरफलको बोक्रा	केजी	११५०	
३	ओखर काण्ड बोक्रा	केजी	१०१००	
४	चिराइतो	केजी	२१५०	
५	चुत्रोको बोक्रा	केजी	११२५	
६	कुरिलाको जरा	केजी	११५०	
७	सुगन्धवाल	केजी	४१००	
८	अल्लो	केजी	२१००	
९	भयाउ	केजी	७१००	
१०	अर्गेली	केजी	३१२५	
११	पाखनवेत	केजी	२१००	
१२	लोक्ता	केजी	६१००	
१३	ठिग्रें सल्लाको सिम्टा	केजी	२११००	
१४	धसिगरेतेल	केजी	२०१००	
१५	अमिसो	केजी	११००	
१६	जटामसी	केजी	३१००	
१७	तेजपात	केजी	०१२०	
१८	गोब्रे सल्लाको सिम्टा	केजी	०१३०	
१९	खोल्मे	केजी	०१३०	
२०	नागबेली पाउडर	केजी	१५१५०	
२१	खोटो	केजी	१०१००	
२२	गोब्रे सल्लाको पातको तेल	केजी	३०१००	
२३	भिरमह	केजी	५१००	
२४	सतुवा	केजी	१११००	
२५	धुपीपात	केजी	११००	
२६	नागबेली	केजी	०१५०	
२७	काउलोको बोक्रा	केजी	३१००	
२८	सुगन्धित तेल	केजी	५०१००	

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
२९	साधारण च्याउ	केजी	२१००	
३०	इन्द्रेयिनी	केजी	२१००	
३१	नेपाली कागज	कोरी	७१००	
३२	सल्लो/उत्तिस र अन्य बरामदी काठ (गोलिया)	क्यु.फि	१०१००	
३३	सल्लो/उत्तिस र अन्य बरामदी काठ (चिरान)	क्यु.फि	५१००	
३४	भेनियर पत्ता (ट्याक्टर)	ट्रिप	१०००१००	
३५	भेनियर पत्ता (मिनी ट्रक)	ट्रिप	१२००१००	
३६	भेनियर पत्ता (ट्रक)	ट्रिप	१५००१००	
३७	भेनियर पत्ता (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	१७००१००	
३८	भेनियर पत्ता (ट्रक)	ट्रिप	२००१००	
३९	तयारी प्लाइउड (ट्याक्टर)	ट्रिप	३०००१००	
४०	तयारी प्लाइउड (मिनी ट्रक)	ट्रिप	१५०१००	
४१	तयारी प्लाइउड (ट्रक)	ट्रिप	२२५१००	
४२	तयारी प्लाइउड (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	३००१००	
४३	दाउरा (ट्याक्टर)	ट्रिप	२५१००	
४४	दाउरा (मिनी ट्रक)	ट्रिप	५०१००	
४५	दाउरा (ट्रक)	ट्रिप	१००१००	
४६	दाउरा (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	१००१००	
४७	काठको भुस (ट्याक्टर)	ट्रिप	६०१०	
४८	काठको भुस (मिनी ट्रक)	ट्रिप	१००	
४९	काठको भुस (भ्यान ट्रक)	ट्रिप	१००	
५०	बाँस	गोटा	५१०	
५१	बन लसुन	केजी	११००	
५२	हाडे लसुन	केजी	०१२५	
५३	कुरीलो	केजी	१.२५	
५४	कोइला	केजी	५१००	
५५	बुकीफुल	केजी	२१००	
५६	बुकीफुलको तेल	केजी	१५००१००	
५७	अविजालो	केजी	५१००	
५८	निगालो	गोटा	०११०	
५९	अलैची	केजी	२१००	
६०	यासागुम्बा	केजी	१५००१००	

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
६१	लोठ सल्लाको पात	केजी	५१००	
६२	सुठो	केजी	११००	
६३	लप्सी	केजी	११००	
६४	खयर	केजी	३	
६५	सुनकोशी गाउँपालिका भित्र उत्पादन भै निकासी हुने माथि उल्लेखित बाहेक अन्य वस्तुहरुको हकमा राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा गाउँ कार्यपालिकाको निर्णय बमोजिम हुनेछ ।			

ख) प्रचलित कानुनले निषेध गरे बाहेकको मरेका वा मारिएका पञ्छीको प्वाँख र पशुको हाड, छाला, सिङ्ग र खुर निकासी शुल्कको दर :

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
१	प्वाँख	के.जी	११५०	
२	हाड	के.जी	११५०	
३	सिङ्ग	के.जी	११५०	
४	खुर	के.जी	११५०	
५	छाला ठुलो	गोटा	१०१००	
६	छाला सानो	गोटा	१०१००	

ग) कृषि, पशु तथा पशुजन्य वस्तुको निकासी शुल्कको दर :

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
१	भैसी जात (भैसी, राँगा आदि)	गोटा	१००	
२	गाई जात -गाई, गोरु आदि)	गोटा	५०	
३	भेडा, बाखा, बंगुर जात(भेडा, बाखा, बंगुर आदि)	गोटा	२०	
४	कुखुरा/कुखुराको जात	ट्रिप	१००	
५	अण्डा (सात केट बराबर एक बाकस)	बाकस	५	
६	गोलभेडा, काउली, आलु, (ठुलो ट्रक)	ट्रिप	५००	
७	गोलभेडा, काउली, आलु, (मिनी ट्रक/टयाक्टर)	ट्रिप	२००	
८	बन्दा, साग(ठुलो ट्रक)	ट्रिप	२००	
९	बन्दा, साग(मिनी ट्रक/टयाक्टर)	ट्रिप	१००	
१०	लसुन, वेसार, अदुवा, (ठुलो ट्रक)	ट्रिप	७००	
११	लसुन, वेसार, अदुवा, (मिनी ट्रक/टयाक्टर)	ट्रिप	३००	

कवाडी

क्र.स.	विवरण	इकाइप्र/ति	२०७७७८/
१	फलामजन्य सामान	किलोग्राम	१.००
२	कागजजन्य सामान	किलोग्राम	०६०.
३	स्टीलजन्य सामान	किलोग्राम	१.१५
४	शिक्षा वियर वाइनका वोतल	बटा	०१५.
५	शिक्षा क्वाटर वोतल		००६.
६	शिक्षा फुटेको		०१२.
७	प्लाष्टिक जन्य सामग्री		०१०.

जिवजन्तु

क्र.स.	विवरण	इकाइप्र/ति	२०७७७८/
१	ऊन जगर	किलोग्राम	१
२	प्वाख	किलोग्राम	२
३	हाड	किलोग्राम	१
४	सिङ्ग	किलोग्राम	२
५	खुर	किलोग्राम	२
६	छाला सानो	किलोग्राम	१५
७	छाला ठुलो	किलोग्राम	३०
८	जाब्रो	किलोग्राम	१

अनुसूचीद-

स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ६० सँग सम्बन्धीत

पार्कीड शुल्क

क्र.स.	विवरण	बार्षिक दर	दैनिक रु
१	मोटरसाइकल	१५००	५
२	टेम्पो	२०००	१०
३	पावर टेलर	२०००	१०
४	जिप कार मारुति भ्यान भाडाका मात्र	२५००	१०
५	जिप कार मारुती भ्यान निजी प्रयोजन	५०००	१०
६	मिनि बस	७०००	१०
७	बस	३०००	१०
८	माइक्रो बस	४०००	१०
९	बुलेरो सुमो स्करपीयो	३०००	१०
१०	विशेष कामले आएको सरकारी गाडी		छुट

अनुसूची ९ -
स्थानिय सरकार सञ्चालन ऐनको दफा ५९ सँग सम्बन्धीत
बहाल विरौटी कर

क्र.स.	विवरण	रु दैनिक
१	भुइमा सामान फिजाइ विक्री गर्ने	१५
२	हास कुखुरा परेवा विक्री गर्ने प्रति खोगि	१५
३	डोकामा फलफुल सागसब्जी बेच्ने प्रति डोका	१०
४	जुत्ता पालिस गर्ने जुत्ता मर्मत गर्ने	१५
५	घडी बनाउने	१५
६	चटपटे पुच्का वा पकाएर खानेकुरा बेचन् पसल	१०
७	भुइमा फिजाएर जुत्ता चप्पल विक्री गर्ने	२५
८	भुइमा फिजाएर सृगारवा रेडीमेट वा कपडा विक्री गर्ने	२५
९	माछा मासु विक्री गर्ने पसल गापा बाट स्वीकृती प्राप्त भएका	३०
१०	साइकलमा समामान विक्री गर्ने	३०
११	माइक लगाएर वा नलगाइ सामान औषधी साबुन लुगा विक्री गर्ने घुम्फिर ब्यापार /	५०

बहाल विरौटी (पशुहाट शुल्क)

क्र.स.	विवरण	प्रति गोटा
१	लैनो गाइ	१५०
२	लैनो भैसि	२००
३	रागा	२००
४	थारो गाइ वा गोरु	१००
५	ठुलो खसी	२०
६	बोका	१५
७	बाखा	१५
८	सुँगुर	२०
९	सुँगुर पाठापाठी	१०
१०	कुखुरा पंक्षी	१०

अनुसूची- १०
प्राकृतिक स्रोत विक्रि शुल्क

क्र.स.	विवरण	इकाइप्र/ति	करको दर
१	ढुङ्गा गीटी रोडा ग्रावेल चट्टान स्लेट	प्रतिट्रक प्र /तिट्रयाक्टर	कोशी प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन ले तोके बमोजीम
२	बालुबा चिप्स	प्रति ट्रकप्र /ति टयकाक्टर	
३	माटो वा बलौटे	प्रतिट्रक प्र/तिट्रयाक्टर	
४	नदी तथा खोलाले बगाएर ल्याएको काठ दाउरा दहत्तर बहत्तर आदी	प्रतिट्रक प्र /तिट्रयाक्टर	

अनुसूची-६

(दफा ७ को उपदफा (१) सँग सम्बन्धित)

प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री शुल्क

सि.नं.	शीर्षक	इकाई	दर (रु.)
१	ढुङ्गा, गिट्टी, रोडा, ग्राभेल, चट्टान, स्लेट, चुनढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख, कटिड ढुङ्गा विक्री वा घाटगद्दी (स्वीकृत खानी र वन क्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू. फिट	सङ्कलन शुल्क रु.७/-, विक्री दर रु.८/-
२	बालुवा, चिप्स विक्री वा घाटगद्दी (स्वीकृत खानी र वन क्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू. फिट	सङ्कलन शुल्क रु.६/-, विक्री दर रु.७/-
३	माटो, भरौट, बलौट विक्री वा घाटगद्दी (स्वीकृत खानी र वन क्षेत्र बाहेक)	प्रति क्यू. फिट	सङ्कलन शुल्क रु.४/-, विक्री दर रु.४।५०-
४	काठ दाउरा(दहत्तर बहत्तर समेत)	प्रति केजी	सङ्कलन शुल्क रु.६/-, विक्री दर रु.७/-
५	गत वर्ष सङ्कलन भई बाँकी ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवाको स्टक प्रमाणित, नदीजन्य पदार्थ प्रशोधन उद्योगको समेत (प्राविधिक प्रतिवेदन अनुसार)	प्रति क्यू. फिट	०।५०

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

६	निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाको ढुंगा, गिटी, रोडा, ग्राभेल, बालुवा विक्रीको लागि अनुमति दस्तुर	प्रति क्यू. फिट	२/-
७	निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाको माटो, भरौट, बलौट, विक्रीको लागि अनुमति दस्तुर	प्रति घनफिट	१।५०
८	माथि उल्लिखित सि.नं. १-४ सम्मको शुल्क सम्झौता गर्दाको बखत एकमुष्ट बुझाउने भएमा कबोल अंकमा १० प्रतिशत छुट गरी बाँकी रकम एकमुष्ट दाखिला गर्न लगाई सम्झौता गर्न सकिनेछ। शुल्क सङ्कलनकर्ताले तोकिएको शर्त र सम्झौताको अवधिमा शुल्क दाखिला नगरेमा स्थानीय तहले सम्झौताको शर्त अनुसार गर्नुपर्ने छ ।		
९	"ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, माटो, चट्टान, दहत्तर, बहत्तर" भन्नाले बहुमूल्य पत्थर, ऐतिहासिक र सांस्कृतिक महत्त्वका शालीग्राम, शिला र अति मूल्यवान् वस्तु बाहेकलाई सम्झनुपर्छ ।		
१०	व्यक्तिको निजी जग्गाबाट माटो विक्री गर्दा जग्गा धनीले नै कति घनफिट माटो विक्री गर्ने हो यकिन गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा निवेदन दिनु पर्नेछ। सो सम्बन्धमा स्थानीय तहले वार्षिक रूपमा तोकिएको दर अनुसार हुने एकमुष्ट शुल्क लिएर अनुमति दिन सक्नेछ । सार्वजनिक जग्गा तथा स्थान बाहेक व्यक्तिको स्वामित्वमा रहेको निजी जग्गाको माटो, ढुङ्गा तथा प्राकृतिक स्रोत उत्खनन गर्दा निम्न कुरामा विचार गरेर मात्र स्थानीय तहले स्वीकृत दिनुपर्ने छः (क) साँध सिमानामा पर्ने जग्गा धनीको लिखित स्वीकृत भएको हुनुपर्ने छ । (ख) माटो उत्खननबाट प्राकृतिक स्रोतको दुरुपयोग, सार्वजनिक तथा मानवीय वासस्थान, भौगोलिक संरचना, साँध सिमानामा रहेको छिमेकीको जग्गाको संरचना, कुलो नहर, सडक, सार्वजनिक तथा व्यक्तिगत भवन लगायतको संरचना आदिमा कुनै किसिमको असर नपर्ने हुनुपर्ने छ ।		
११	यस अघि प्रदेशभित्र उत्पादन हुने सिमेन्टमा प्राकृतिक स्रोत उपयोगबाट प्रति बोरा लगाइएको तिर्न बाँकी शुल्क २०८१ पुस मसान्त सम्ममा प्रचलित दरका आधारमा एकमुष्ट ५० प्रतिशत बुझाएमा बाँकी शुल्क, जरिबाना र व्याज छुट दिइनेछ। यसरी सङ्कलित भएको शुल्क		

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

	<p>स्थानीय तहले सङ्कलन गरी ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।</p> <p>यस्तो शुल्क सङ्कलनको लागि स्थानीय तहले आन्तरिक राजस्व कार्यालय, उद्योग विभाग वा कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, ठूला वा मध्यमस्तरीय करदाता कार्यालयसँग समन्वय गरी बक्यौता शुल्क सङ्कलन गर्न सक्नेछ ।</p>
१२	<p>खोला वा नदीले बहाव परिवर्तन गरी वा नगरी निजी जग्गा वा व्यक्तिको स्वामित्वको जग्गाबाट बग्ने खोला वा नदी किनाराको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तरको विक्री गर्दा खोला वा नदीको दुवै तर्फको किनारासम्म रहेको प्राकृतिक स्रोतलाई स्थानीय तहले सि.नं. १-४ सम्मको दरमा विक्री गर्नुपर्ने छ ।</p>
१३	<p>प्रदेशभित्र नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह वा अन्य कुनै निकायको ठेक्का अनुसार पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मत सम्भार लगायतका कार्य गर्दा आयोजना स्थलबाट प्राप्त हुने ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, चुनढुङ्गा, ग्राभेल, खरीढुङ्गा वा स्लेट लगायतका प्राकृतिक स्रोतको हकमा आयोजनाको ठेक्का सम्झौता वा स्थानीय तहसँगको सम्झौतामा उल्लेख भएकोमा सोही बमोजिम हुनेछ ।</p> <p>तर त्यस्तो ठेक्का सम्झौतामा उल्लेख नभएको वा सम्झौता नभएको हकमा सम्बन्धित स्थानीय तहले यस ऐन बमोजिम आयोजना स्थलबाट प्राप्त प्राकृतिक स्रोतको विक्री गरी प्राप्त हुने शुल्क स्थानीय तहको विभाज्य कोषमा दाखिला गरी यस ऐन बमोजिम बाँडफाँट गर्नुपर्ने छ ।</p>
१४	<p>व्यक्तिको वा उद्योगको निजी स्वामित्वको जग्गाको माटो आफ्नो व्यक्तिगत प्रयोजनका लागि उत्खनन गर्दा यस अनुसूची बमोजिमको शुल्क लाग्ने छैन । तर, व्यापारिक प्रयोजनमा विक्री गर्दा शुल्क लाग्नेछ ।</p>
१५	<p>एक भन्दा बढी स्थानीय तहमा फैलिएको वा सीमानामा रहेको प्राकृतिक स्रोतको हकमा कुनै एक स्थानीय तहले शुल्क सङ्कलन गरी त्यस्ता स्थानीय तहहरूबीच राजस्व बाँडफाँट सम्बन्धी कुनै सम्झौता वा करार भएको हकमा सोही बमोजिम र त्यस्तो सम्झौता वा करार नभएको हकमा ६० प्रतिशतले हुन आउने रकम त्यस्ता स्थानीय तहहरू बीचमा समान अनुपातमा बाँडफाँट गर्नुपर्ने छ र ४० प्रतिशतले हुन आउने रकम प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला गर्नुपर्ने छ ।</p>

खण्ड ८) अतिरिक्ताङ्क ३ प्रदेश राजपत्र भाग १ मिति २०८१।३।१३

१६	स्थानीय तहले दण्ड, जरिवाना गरी जफत गरेको ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, दहत्तर बहत्तर, प्राकृतिक स्रोत विक्री गर्दा यस अनुसूचीमा तोकिएको शुल्क वा दरमा विक्री गर्न सक्नेछ ।
१७	स्थानीय तहले खोला, नदी वा सार्वजनिक स्थलको प्राकृतिक स्रोत विक्री गर्दा प्रचलित कानून बमोजिमको प्रक्रिया पूरा गरी ठेक्का प्रक्रियाबाट मात्र सङ्कलन तथा विक्री गर्नुपर्ने छ । अमानतबाट प्राकृतिक स्रोत सङ्कलन तथा विक्री गर्न पाइने छैन । स्थानीय तहले घाटगद्दी गरी सोझै प्राकृतिक स्रोत विक्री गर्दा तोकिएको विक्री दर अनुसार मूल्य कायम गर्नुपर्ने छ ।
१८	स्थानीय तहले प्राकृतिक स्रोत विक्रीको लागि ठेक्का खोलेकोमा त्यस्तो ठेक्का सम्बन्धी विवरण ठेक्का लागेको एक महिनाभित्र आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ । आर्थिक मामिला तथा योजना मन्त्रालयले समय समयमा त्यसरी बुझाउनुपर्ने विवरणको ढाँचा निर्धारण गरी स्थानीय तहलाई उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।
१९	कुनै स्थानीय तहले सङ्कलन गरेको प्राकृतिक स्रोत विक्री बापतको रकम बाँडफाँट गरी प्रदेश सञ्चित कोषमा दाखिला नगरेमा प्रदेश लेखा नियन्त्रक कार्यालयले सम्बन्धित स्थानीय तहलाई दिइने वित्तीय समानीकरण अनुदान वा सवारी साधन गरेको रकमबाट कट्टा गर्न सक्नेछ ।

१ ठेक्कामा लगाइने र ठेक्कामा नलागेको र नपरेकोमा माथि उल्लेख भएबमोजिम हुने र ठेक्का लागेकोमा सोही बमोजिम हुने ।

२ यस सम्बन्धी अन्य व्यवस्था राजस्व परामर्श समितिको सिफारिसमा गाउँ कार्यापालिकाले गरेको निर्णय बमोजिम हुने छ ।

३ ठेक्का नलागेको अवस्थामा गाउँपालिका सँग, आवश्यक र अनाधिकृत रुपमा राजस्व नवुजाई अनियमित ढङ्गले नदिजन्य पदार्थ उत्खनन, निकासी गरेको पाईएमा निम्न बमोजिम जरिवाना असुल उपर गरीने छ ।

समान	पहिलो पटक	दोस्रो पटक	तेस्रो पटक
	प्रति ट्रयाक्टरप्र/ति ट्रक	प्रति ट्रयाक्टर प्र/तिट्रक	प्रति ट्रयाक्टर प्र/तिट्रक
ढुँगा	१५००//४५००	३०००/९०००	६०००/१८०००
बालुवा	१०००/३०००	२०००/६०००	४०००/१२०००
ग्राभेल	१०००/३०००	२०००/६०००	४०००/१२०००
गिट्टी	१५००/४५००	३०००/९०००	६०००/१८०००

तेस्रो पटक समेत जरिवाना गरपस्चात पुन चौधो पटक यो कार्य गरेमा सवारी साधन सहित जफत गरिने छ। माथि उल्लेख गरे बमोजिम जरिवाना बाट उठेको राजस्व को २५ प्रतिशत रकम सम्बन्धीत प्रहरी चौकी लाई प्रोत्साहन स्वरुप उपलब्ध गराइने छ । र सूचना गोप्य रूपमा जानकारी गराउनेलाई १५% प्रोत्सान स्वरुप उपलब्ध गराईने छ ।

अनुसूची ११
अन्य व्यवस्था

गाउँपालिका भित्र संचालित ग्राभेल उद्योग, खानी, सिमेन्टको कच्चा पदार्थ उद्योग लगायतका उद्योगले गाउँपालिकाको कार्यालयमा वार्षिक एक मुस्ट २०००० (बिस हजार)कर रकम बुझाउनु पर्ने छ ।

➤ यस सम्बन्धी आवश्यक कार्यविधि बनाई करको दर निर्धारण गर्ने काम गाउँकार्यपालिकाले गर्नेछ ।

➤ राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा गाउँकार्यपालिकाले करको दर निर्धारण गर्नेछ ।

१. व्यकहुलोडर रजेसिवि सेवा शुल्क सम्बन्धी व्यवस्था गाउँपालिका मा रहेको व्याकहु लोडर गाउँपालिका भित्रका वा वाहिरका जो सुकै फर्म/ब्यावसाय/व्यक्ति/संस्था/ नागरीकले निश्चित शुल्क तिरेर /सम्भौता बमोजिम /निश्चित समयकालागि प्रयोग गर्न पाउने छन ।

२ व्याकहुलोडरको शुल्क दर देहाय बमोजिम हुने छ ।

क्र स	विवरण	दरघन्टा/	कैफियत
१	गाउँपालिका क्षेत्र भित्र (निर्माण कार्य)	१५००	जसले लगने हो उसले तेल आफैले हाल्नु पर्ने छ ।
२	फसेको गाडी तान्न	३०००	पालिकाले तेल हाल्ने
३	गाउँपालिका क्षेत्र भित्र गाउँपालिकाको कार्यालयको गाडी र अन्य सरकारी गाडी फसेमा उद्धार वापत ।	नलाग्ने	गाउँपालिकाको गाडिको लागि चार्ज नलाग्ने गाउँपालिका बाहेक अन्य सरकारी गाडीको प्रकृति हेरेर छुट वा १००० सम्म चार्ज लाग्ने अन्य सबै प्रकारकार गाडीको लागि सम्बन्धीत गाडी धनिले तेल हाल्न पर्ने र १५०० सुल्क लाग्ने ।

			गाउँपालिका भन्दा बाहिर सम्बन्धीत पक्षले तेल हालि ५००० चार्ज लाग्ने
--	--	--	--

२ ब्याहु लोडर लग्ने सम्बन्धी सेवा ग्राही सबैले गाउँपालिका बाट लागेको र ल्याई पुर्याउने समय को लागत निजलेनै बेहोर्नु पर्ने छ । स्पस्टीकरण –लगेको र ल्याई पुरियाउने भन्नाले बाटोमा लगेको र ल्याएको घण्टा वापतको चार्ज भन्ने बुजिन्छ ।

३ गाउँपालिका भित्र वा बाहिरका उपभोक्ता समिति वा निर्माणमा व्यावसाहिले गाउँपालिका बाटै विनियोजित रकम को आयोजना सञ्चालन गर्न गाउँपालिकाको व्याकहु लोडरजेसि/वि लगेमा निर्माण कार्यसम्पन्न पश्चात भुक्तानी लिन आउदा गाउँपालिकाको आन्तरीक राजस्व खातामा रकम बुजाएको नगदी रसीद को सक्कल कपी राख्नु पर्ने छ ।

ब्याकहु लोडर सम्बन्धी अन्य ब्यबस्था

- सार्वजनिक काम लाई पहिलो प्रथमित्ता दिइनेछ
 - गाउँपालिका मातहत संचालीत आयोजनामा उपभोक्ता समितिहरुले पालिकाको व्याक लोडर प्रयोग नगरी अन्य निर्माण व्यवसायि को मेसिन प्रयोग गरेमा
 - ठूलो मेसिन प्रयोग गरेम घण्टाको १०० पालिकालाई राजस्व बुजाउनु पर्ने सानो मेसीन प्रयोग गरेमा घण्टाको ५० पालिका लाई राजस्व तिर्न पर्ने ।
 - पालिका भित्र काम गर्ने निर्माण व्यवसायिले हेब्बी मेसिन प्रयोग गर्दा उल्लेखित रकम भन्दा बढि रक लिन पाउने छैन ठूलो मेसिन प्रतिघण्टा ६५०० VAT सहित/सानो मेसिन प्रति घण्टा ३००० VAT सहित (
- ४ निम्न बमोजिमको सम्झौता पेपरमा सम्झौता नगरी र नगदी रसिद नकाटी गाउँपालिकाको जेसिविब्याकहु लोडर कसैले पनि लग्न पाँउने/ छैन ।

सम्झौताको विवरण
सुनकोशी गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
मुखर्क ओखलढुंगा

मिति: २०८०/ /

आ.व.
दर्ता नं .

विषय : सम्झौता सम्बन्धमा ।

प्रस्तुत सम्बन्धमा सुनकोशी गाउँपालिका ओखलढुंगाको व्याकहुलोडर रजेसिवि गाउँपालिको कार्यालयबाट हिडाय देखि गाउँपालिका ल्याई पुर्याउन जेल सम्म मेरो जिम्मामा रहनेछ । मेरो जिम्मामा रहेसम्म मेरो रम पक्षको कुनै लापरवाही वाट जेसिवी वा जेसिविको कुनै पाट पुर्जा विग्रन भत्कन रक्षति हुन गएमा सोको मर्मतरसमान फेर्ने जिम्मा मेरोर म बुझिलिने..... हुने छ ।

बुझिलिने

कार्यालयको तर्फ बाट

नाम

नाम

फोन नम्बर

पद

प्रमुख प्रसाशकीय अधिकृत

ठेगाना दस्तखत

दस्तखत

डिजिटल ९ मिटरर घन्टा नम्बर देखि सुरु

५. गाउँपालिकको ब्याकहुलोडर रजेसिवि सञ्चालन लाई व्यवस्थित गर्न गाउँ कार्यपालिकाले यस
ऐन बमोजिमको व्यवस्था सँग मेल खाने गरी एक कार्यविधि बनाई लागु गर्न सक्ने छ ।

अन्य कर

लिखत प्रमाणित मुलुकी देवानी कार्यविधि संहिता २०७४ दफा ३६ अनुसार लिक्त प्रमाणित गर्न ५
लाख सम्म न्युनतम १०००।- त्यस पछि प्रतिलाख थप १०० का दरले ।

गाउँपालिका मातहत संचालित ल्याब, पशु औषधी आदिमा प्रति पटक तपसिल बमोजिम कर लाग्नेछ ।

छाउँने तथा सोलिङ्ग ढुंगा पलिकाबाट बाहिर निकासी दस्तुर प्रति ट्याक्टर रु ३५० र प्रतिटिफर रु १०००

पशु चौपाय गाई भैंसि, गोरु, राँगा प्रति गोटा/प्रतिपटक रु ५०

खसी बाखा गोटा प्रति पटक रू. २०

ल्याब

प्रति मान्छे प्रति पटक रू. ५०

न्यायिक दस्तुर

न्यायिक निवेदन दस्तुर रू २०

उजुरी दस्तुर रू २००

विशेष व्यवस्था

करमा हुने जरिवाना

क.यस ऐनमा अन्यथा लेखिएकोमा बाहेकय; गाउँपालिकाले यो ऐन बमोजिम लगाइएका वार्षिक एकमुष्ठ तिर्ने कर तथा शुल्क २०८०असार मसान्तभित्र नबुझाएमा निम्नानुसार जरिवाना गरिनेछ .

समय अवधि	कर रकममा थप हुने जरिवाना प्रतिशत
२०८०साउन १ देखि २०८०असोज मसान्त सम्म	१०%
२०८० असोज १ देखि २०८० पुष मसान्त सम्म	२५%
२०८० माघ १ देखि २०८० चैत्र मसान्त सम्म	५०%
२०८१ वैशाख १ देखि २०८१ असार मसान्त सम्म	७५%
२०८१ साउन १ देखि	१००%
त्यसपछि प्रत्येक वर्षको थप	१००%

ख) गाउँपालिकाको कार्यालयमा राजस्व उठाउने कर्मचारीले हरेक हप्तामा एक पटक र वडा कार्यालयमा राजस्व उठाउने कर्मचारीले हरेक महिना को राजस्व महिना बितेको सात दिन भित्र गाउँपालिकाको आन्तरीक राजस्व खातामा जम्मा गरी सोको बैङ्क भौचर र राजस्व शिर्षकगत फाँटवारी लेखा शाखामा बुझाउनु पर्ने छ । मिति नाघेर राजस्व बुझाएमा हरेक पटक (गाउँपालिकाको हकमा प्रत्येक हप्ता काटेको कुल राजस्वको र वडाको हकमा प्रत्येक महिना काटेको कुल राजस्व)को दश प्रतिशतले हुन आउने रकम जरिवाना सम्बन्धीत राजस्व उठाउने कर्मचारी लाइ लाग्ने छ । यस दफा लाइ वेवास्था गरी राजस्व नबुझाउने कर्मचारिको तलब भत्ता रोक्का गरीनुका साथै समयमा राजस्व नबुझाएमा तलब भत्ता बाट कट्टा गरी जरिवाना असुल उपर गरीने छ ।

१०. गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्राभल एजेन्सी, फनपार्क, ग्लाइडिङ, वाटर ज्याफ्टीङ, ट्रेकिङ, बन्जी जम्पिङ्ग, पदयात्रा, घोडचढी आदि जस्ता व्यवसाय सञ्चालनमा तपशिल बमोजिम शुल्क लाग्नेछ ।

ट्राभल्स, टुर्स एण्ड मनोरञ्जन	आ.व. २०८०/८१को रु.
क) ट्राभल एजेन्सी, ग्लाइडिङ, वाटर ज्याफ्टीङ, ट्रेकिङ, , आदि जस्ता व्यवसायमा	११०००
ख) फनपार्क, पदयात्रा, घोडचढी आदि	८२५०

निजी स्तरका विद्यालय स्थापना तथा तहवृद्धि सम्बन्धी सिफारिस गर्दा माध्यमिक विद्यालयको लागी रु.

५, ०००/- र आधारभूत तहको लागी रु. १, ०००/-

य) सामुदायिक/सरकारी विद्यालयको तहवृद्धि सम्बन्धी सिफारिस रु.५००/-

र) गाउँपालिकाको स्वामित्व रहेका पिच सडक काटने स्वीकृत रु. ५, ०००/-

ल) शिक्षक तथा कर्मचारी सरुवा सहमती सिफारिस दस्तुर (जिल्ला भित्र)

क खरिदार स्तर भन्दा तल्लो रु.२००- /

ख खरिदार स्तर रु.५००- /

ग नासु स्तर वा सो सरह रु.७००- /

घ अधिकृत स्तर वा सो सरह रु.१०००- /

ङ अधिकृत स्तर भन्दा माथिल्लो स्तर जुनसुकै रु. १५००- /

च .शिक्षक तथा कर्मचारी सरुवा सहमती सिफारिस दस्तुर (जिल्ला बाहिरा)

क खरिदार स्तर भन्दा तल्लो रु.५००- /

ख) खरिदार स्तर वा सो सरह रु.१०००- /

ग) नासु स्तर वा सो सरह रु.१५००- /

घ) अधिकृत स्तर वा सो सरह रु.२०००- /

ड) अधिकृत स्तर भन्दा माथिल्लो स्तर जुनसुकै रु.३०००- /

१४. माथि उल्लेखित भएकोमा सोहि बमोजिम र माथि कहिकतै उल्ले भएका बाहेक सुनकोशी गाउँपालिकाको दर्ता, नविकरण तथा सिफारिस दस्तुरको दर :

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
१	गैर सरकारी संघ संस्था दर्ता सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	२०००	
२	रु.१ लाख भन्दा कम आर्थिक कारोबार गर्ने को लागि नविकरण दस्तुर	सिफारिस	५००	
३	रु. १ लाख देखी रु.५ लाख भन्दा कम आर्थिक कारोबार गर्नेको लागि नविकरण दस्तुर	सिफारिस	७००	
४	रु.५ लाख देखी रु. १० लाख भन्दा कम आर्थिक कारोबार गर्नेको लागि नविकरण दस्तुर	सिफारिस	१०००	
५	रु.१० लाख आर्थिक कारोबार गर्नेको लागि नविकरण दस्तुर	सिफारिस	१५००	
६	रु.१० लाख भन्दा माथी आर्थिक कारोबार प्रतिलाख थप नविकरण दस्तुर	सिफारिस	२५	
७	प्रकोप व्यवस्थापन विशेष कोष दस्तुर : गैरसरकारी संस्थाहरुको कारोबार(प्राप्ती) अडको ०.१ प्रतिशत वा न्युनतम रु.२०/-मध्ये जुन बढी हुन्छ सोही रकम बराबरको दस्तुर			
८	खानेपानी मुहान दर्ता दस्तुर	सिफारिस	१०००	
९	सिंचाई मुहान दर्ता दस्तुर	सिफारिस	१०००	
१०	खानेपानी र सिंचाई उपभोक्ता समिति नविकरण	सिफारिस	५००	
११	व्यक्तिगत घटना दर्ता(पंजीकरण) त्रुटी/गल्ती सच्याउने/सच्याउन सिफारिस गर्ने दस्तुर	सिफारिस	१००	
१२	विभिन्न संघ संस्था वा समितिहरुलाई योजना/आयोजना/कार्यक्रम आदिको मागको लागि सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरुमा सिफारिस वापत प्रति सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	२००	
१३	विभिन्न संघ संस्था वा समितिहरुलाई योजना/आयोजना/कार्यक्रम आदिको मागको लागि विभिन्न विदेशी निकायहरु तथा दात्रु निकायहरुमा सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	१०००	
१४	कुनै विज्ञ/पेशागत कार्य/अध्ययन अनुसन्धान कार्य गर्न अनुमति वा सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	१०००	
१५	लघु जलविद्युत आयोजना(१ मेघावट भन्दा कम) को सर्वेक्षण अनुमती/सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	१०००	

१६	लघु जलविद्युत आयोजना(१ मेघावट भन्दा कम) को निर्माण अनुमती/सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	१००००	
१७	जलविद्युत आयोजना १० मेघावट भन्दा माथि सर्वेक्षण अनुमती सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	५००	
१८	क श्रेणीको निर्माण व्यवसायीको इजाजत पत्र प्रदान दस्तुर	सिफारिस	५०००	
१९	ख श्रेणीको निर्माण व्यवसायीको इजाजत पत्र नविकरण दस्तुर	सिफारिस	४०००	
२०	ग वर्गको ठेक्का नामसारी गर्नको लागि सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	३५००	
२१	घ श्रेणीको निर्माण व्यवसायीको कम्पनीमा दर्ता गर्न सिफारिस दस्तुर	सिफारिस	५०००	३०००
२२	सस्थां दर्ता को लागि	सिफारिस	५००	
२३	सस्था नविकरण	सिफारिस	३००	
२४	कृषी समुह दर्ता	दर्ता	५००	
२५	कृषि समुह नविकरण	दस्तुर	२००	
२६	संस्था, फर्म तथा समुहहरु सुचिकृत	दस्तुर	२००	
२७	जुनसुकै प्रतिलिपि सेवा शुल्क	दस्तुर	२००	
२८	नोट म्याद नाघि आएको नविकरणको हकमा जरिवाना	बार्षिक	१००	
२९	सहकारी	दर्ता शुल्क	१०००	५००

१९. गाउँपालिका भित्र नयाँ विद्यालय स्थापना गर्दा मुद्दती खाता धरौटी रकम:

क्र.सं.	विद्यालयको तह	धरौटी रकम		कैफियत
		सामुदायिक तर्फ	संस्थागत तर्फ	
१	आधारभूत तह ५ कक्षा सम्म	५० हजार	१ लाख	
२	आधारभूत तह ६ देखि ८ कक्षासम्म	१ लाख	२ लाख	
३	माध्यामिक तह ९ र १० का लागि	२ लाख	४ लाख	
४	माध्यामिक तह ११ र १२ का लागि	१० लाख	१० लाख	

२०. विद्यालय स्थापना तथा नविकरण शुल्क:

क्र.सं.	विद्यालयको तह	धरौटी शुल्क		कैफियत
		सामुदायिक तर्फ	संस्थागत तर्फ	
१	आधारभूत तह ५ कक्षा सम्म	१० हजार	२० हजार	
२	आधारभूत तह ६ देखि ८ कक्षासम्म	२० हजार	४० हजार	
३	माध्यामिक तह ९ र १० का लागि	३० हजार	६० हजार	
४	माध्यामिक तह ११ र १२ का लागि	४० हजार	८० हजार	

सिफारिस सम्बन्धमा

यस ऐनमा कही कतै नाम तोकी उल्लेख नभएको अन्य विविध सिफारिसका लागि सिफारिस दस्तुर रु २००० दुइ हजार रुपैया लाग्ने छ ।

उपभोक्ता समिति बाट काम गर्दा गराउँदा कट्टा हुने रकम

उपभोक्ता समिति बाट काम गराउँदा कुल ४प्र ५.तिशत कन्टेन्जेन्सी लाग्ने छ । ४प्र ३मध्ये ५.तिशत कार्यालयले कट्टा गर्ने छ, भने १प्र ५.तिशत उपभोक्ता समितिले नै समिति बापत पाउँने छ ।

उपभोक्ता समितिले गाउँपालिकाको ब्याकहुलोडर प्रयोग नगरी बाह्य निर्माण व्यावसायीबाट हेभि मेसिन प्रयोग गरेमा ठुलो मेसिन प्रयोग गरे घन्टाको रुरुपैया पा ५०र सानो मेसिन प्रयोग गरे घन्टाको रु १००.लिकामा बुझाउनु पर्ने छ ।

उपभोक्ता समिति बाट काम गराउदा माथि उल्लेख गरीए बाहेक प्रचलित नियम कानुनअनुसार कट्टा हुने अन्य करहरु समेत कट्टा हुने छ ।

योजना किताब प्रति उपभोक्ता समितिबाट प्रतिकिताब रु. १००।- बुझाउनुपर्नेछ ।

२. बालुवा, गिट्टी, रोडा, ढुंगा बिक्री दर

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
१	बालुवा, गिट्टी, रोडा, ढुंगा, ग्राभेल तथा लोहोरे ढुंगा	घन मिटर	कोशी प्रदेश कानुन अनुसार	मु.अ.क.बाहेक

३. खानी जन्य पदार्थ निकासी करको दर :

क्र.स.	विवरण	इकाई	प्रति इकाई दर रु.	कैफियत
१	खरिढुङ्गा	मेट्रिक टन	६०.००	
२	म्याग्नेसाइट ढुङ्गा	मेट्रिक टन	५०.००	
३	भुइमा विच्छ्याउने चप्लेटी ढुङ्गा	वर्ग फिट	२.००	

४	छाना छाउने स्लेट ढुङ्गा	वर्ग फिट	२.००
५	बालुवा, गिटी, रोडा, ढुङ्गा, ग्राभेल तथा लोहोरे ढुङ्गा	घन मिटर	कोशी प्रदेश आर्थिक ऐन अनुसार

पर्यटन शुल्क

विवरण	रकम प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन
नेपाली पर्यटक	निशुल्क
भारतीय तथा सार्क मुलुक	१००/-
चिनियाँ पर्यटक	१५०/-
अन्य मुलुक	५००/-

१५) फोहरमैला व्यवस्थापन सेवा शुल्क (मासिक) निम्नानुसार लगाईने छ :

क) आवासीय घर ३ तल्ला सम्म रु. ५०/-

ख) ४ तल्ला वा सो भन्दा माथि रु. १००/-

ग) पसल सटर भए प्रति पसल थप रु. १००/-

घ) सामान्य प्रकृतिका होटल, रेष्टुरेन्ट थप रु. १५० /-

ङ) ठुला प्रकृतिका होटल लज रु. ५००/-

च) हस्पिटल रु. १, ५००/-

छ) अन्य संघ संस्था रु. ५००/-

ज) अन्यको हकमा तथा सेवा शुल्क निर्धारणमा कठिनाई उत्पन्न भएमा व्यवसायको प्रकृति हेरी गाउँपालिकाको निर्णय बमोजिम हुनेछ।

१६. वादविवाद (मुद्धा) सम्बन्धी निवेदन दर्ता रु. १००/-

१७. नक्शापास गर्ने आवेदन पुस्तिका रु. १, ००/- प्रतिगोटा (विपत व्यवस्थापन शुल्क रु. ५०/- (बजार क्षेत्र) रु. २०/- (ग्रामीण क्षेत्र) थप गर्ने ।

१८. घर नक्शा पास तथा निर्माण स्वीकृति दस्तुर:

क) बजार क्षेत्रमा

१) घर निर्माण अनुमति लिन आवश्यक कागजात सहित रु. ५००/- शुल्क बुझाउनु पर्नेछ ।

२) नक्शा पास गर्दा आर.सी.सी. ढलान घर प्रतिवर्गफिट ३ तल्ला सम्म पीच भएको क्षेत्रमा रु. ३/- पीच नभएको क्षेत्रमा रु. २/-, ४ चार तल्ला देखि ५ तल्ला सम्म पीच

- भएको क्षेत्रमा रु. ५/- पीच नभएको क्षेत्रमा रु. ३/- र सो भन्दा माथि पीच भएको क्षेत्रमा रु. ६/-, पीच नभएको क्षेत्रमा रु. ४/- प्रतिवर्गफिटका दरले । नक्शापास नगरी बनाएकोमा तोकिएको शुल्कमा १०० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्ने छ ।
- २) आर.सी.सी. बाहेक पक्की घर प्रतिवर्ग फिट रु पीच भएको क्षेत्रमा रु. २/- पीच नभएको क्षेत्रमा रु. रु. १/- । नक्शापास नगरी बनाएकोमा तोकिएको शुल्कमा १०० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्ने छ ।
- ३) फुसको (टिन) छाना भएको घर प्रतिवर्ग फिट पीच भएको क्षेत्रमा रु. १/- पीच नभएको क्षेत्रमा रु. ०.५०/- । नक्शापास नगरी बनाएकोमा तोकिएको शुल्कमा १०० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्ने छ ।
- ख) ग्रामिण क्षेत्रमा (तीन तल्ला सम्मका लागि मात्र)
- १) आर.सी.सी. ढलान घर प्रतिवर्ग फिट सडक बाटो भएको क्षेत्रमा रु. १/५० सडक बाटो नभएको क्षेत्रमा ०.७५/- । नक्शापास नगरी बनाएकोमा तोकिएको शुल्कमा ५० % थप दस्तुर लाग्ने छ ।
- २) आर.सी.सी. बाहेकका पक्की घर प्रतिवर्ग फिट सडक बाटो भएको क्षेत्रमा रु ०.५०/- सडक बाटो नभएको क्षेत्रमा रु ०.२५/- । नक्शापास नगरी बनाएकोमा तोकिएको शुल्कमा १०० प्रतिशत थप दस्तुर लाग्ने छ ।
- ४) ग्रामिण क्षेत्रमा ३ तल्ला भन्दा माथि निर्माण भए बजार क्षेत्र बराबर हुनेछ ।
- ग) गाउँपालिका गठन हुनु अगाडि निर्माण भएका घरहरुका घरधनीले घर दर्ता गरी निर्माण सम्पन्न गरेको प्रमाण कागजात खोजेमा हाल कायम रहेको नक्सापास दस्तुरको ७५ प्रतिशत दस्तुर लिई प्रमाण कागजात उपलब्ध गराईने छ । गाउँपालिका गठन हुनु अगाडि गाविसको कार्यालयबाट नक्शा पास भएका घरहरु गाउँपालिकाले पास गरे सरह हुनेछ ।
- घ) नक्शा पास/निर्माण सम्पन्न भएका घरहरुको नामसारी गर्नु पर्दा हाल कायम रहेको नक्सापास दस्तुरको १० प्रतिशत वा न्यूनतम मुल्य रु. १, ०००/- मध्ये जुन बढी हुन आउँछ सोहि अनुसारको दस्तुर लिई नामसारी गरिने छ ।
- ङ) नक्शापास प्रमाण-पत्र र घर निर्माण सम्पन्न प्रमाण-पत्रको प्रतिलिपी दस्तुर रु. ५००/- लिई प्रतिलिपी सरोकारवालालाई दिईने छ । Plinth level भन्दा माथि Super structure को नक्शा पास गरी निर्माण सम्पन्न प्रमाण-पत्र तोकिएको समयमा नलिएमा बिलम्ब दस्तुर रु ३,०००/- वा लाग्ने राजश्वको २५ प्रतिशत मध्ये जुन बढि हुन्छ सो बराबरको थप दस्तुर लिई निर्माण सम्पन्न पत्र प्रदान गरिने छ ।

- च) घर निर्माणको लागि नक्सा पास गरे बमोजिम भन्दा फरक संरचना बनाएमा १०० प्रतिशत जरीवाना लिइने छ ।
- छ) घर निर्माणको लागि नक्सा पास गरे पनि २ वर्ष सम्म विविध कारणले घर निर्माण नगरेमा नक्सा पास शुल्क फिर्ता हुने छैन र सो अवधि पछि पुनः अनुमति तथा नक्सा पास लिनु पर्नेछ ।
- १ विद्यालय लेखा परिक्षणको लागि दर्ता शुल्क प्रतिव्यक्ति १००० फर्म रु /

विषेश व्यवस्था -

माथि शिर्षक तोकेर उल्लेख नभएको जुनसुकै कामको लागि दर्ता—। १०० सिफारिस दस्तुर रु /

कुनै शिर्षको दोहोरो अर्थ लागि वा दुई ठाउँमा उल्लेखित दोहोरो अर्थ लागेमा जुन कम दर छ सोही दरमा कर लाग्ने छ ।

गाउँपालिकाको व्याकहुलोडर प्रयोग गाउँपालिका आफैले Earthworks in exavation, बाटो मर्मत गर्दा Quantity basis (घनमिटरमा) मुल्याङ्कन गर्दा इन्धनको मात्र भुक्तानी गर्ने अरु Operating कार्य पालिका आफैले गर्ने प्रयोजनमा घनमिटर मुल्याङ्कन तथा तेलको मुल्याङ्कन D.O.R ले तयार गरेको Norms प्रयोग गरि दररेट कायम गरिने छ ।